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दुई शब्द 


महर्षि वसिष्ठद्वारा लेखिएको मानिने यो स्मृति (धर्मशास्र वा संहिता) ग्रन्थमा जीवनका हरेक 
पक्षलाई समेट्न खोजिएको छ । आधुनिक आँखाले मात्र हेर्दा यसमा उल्लेखित कतिपय 
कुराहरू असान्दर्भिक जस्ता लाग्दछन्‌ । दशकौं होइन, शतकौं होइन हजारौं वर्ष अघिको 
सामाजिक व्यवस्थालाई वर्तमानको चशमा मात्र लगाएर हेर्दा जताततै धमिलो मात्र देखिन्छ 
। अन्यथा यसमा उल्लेखित धेरै कुरा सदावहार छन्‌ । सत्य तीतो हुने हुनाले ती कुरालाई हाम्रो 
मनले सहजै आत्मसात भने गर्दैन नै । समयक्रमले पनि यसमा पक्कै असर गर्दछ नै । जेहोस्‌ 
ज्ञान-भोजबाट आफूलाई मन पर्ने कुरा लिएर दिमागको भोक मेटाउन भने यो ग्रन्थ पक्कै पनि 

सफल हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु । मैले सङ्कलनका लागि सन्‌ १९८८ मा संशोधन सहित 
प्रकाशन भएको स्मृतिसन्दर्भ तथा सन्‌ १८८३ मा बम्बईको गगमर्मेन्ट सेन्ट्रल बुक 
डिपार्टमेन्टबाट प्रकाशन भएको “श्रीवासिष्ठधर्मशास्रम” लाई मूल आधार ग्रन्थ बनाएको हुँ । 

सहयोग त अन्य चार ग्रन्थको पनि लिएँ तर कुनैपनि दुई ग्रन्थमा एकरूपता नपाइएकोले यिनै 

दुई ग्रन्थलाई मात्र आधार बनाएँ । अनुवादका क्रममा भएका वा हुन पुगेका त्रुटीहरू औंल्याई 
मलाई सच्याउन सहयोग गर्नु होला । 


-भावानुवादक 
मिति : वि.सं. २०८१।०१। १८।०३, काठमाडौं, नेपाल । 
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जो 


अध्याय विषय पेजनँ, 
पहिलो [धार्मिकको परिभाषा र लाम, धर्मको परिभाषा, शाख्रीय प्रमाण नहुँदाको प्रमाण । १ । 
शिष्टको परिमाषा, घर्मकर्मको परिभाषा, आर्यावर्तको परिभाषा, आर्यावतका धर्म र आचार, अन्यत्रको घर्ममा २ 
विश्वास नगर्नू 
आर्यावर्तको थप परिभाषा, ब्रह्मतेज रहेको स्थान, विज्ञ-वृद्ध र धर्म ३ 
घर्मकर्मका वेकल्पिक आधार, पापीको परिभाषा, पाँच महापाप ९ 
पतित, पतित र उपपाप, वर्ण अनुसार विवाहका अधिकार प्‌ 
विवाहका विधि, ब्राह्म-विवाह, देव-विवाह, आष-विवाह ६ 
गान्धव-विवाह, क्षात्र-विवाह, मानुष-विवाह, क्रय वा मानुष विवाह । ७ । 
विवाह र कुल, ब्राह्मणले अरु तीन वर्णलाई वशमा राख्नू, ब्राह्मणका कार्य, राजाका काम, करको दर ८ 
ब्राह्मणसँग कर लिन निषेध र कारण, ९ 
दोश्रो चार वर्ण, द्विजाति, द्विजाति भन्नुको कारण, द्विजका दोश्रो जन्मका माता र पिता, आचार्यलाई पिता भन्नुको |. ० 
कारण 
म सन्तान, आचार्यको देन, औरस सन्तान, वेदविज्ञ अपुतो हुँदै | ११ । 
द्विजको वेदमन्त्रमा अधिकार, द्विजको वेदमन्त्रमा अधिकारको अपवाद, ज्ञान दिन योग्य व्यक्ति, गुरुको १२ 
सन्मान 
अनादर गर्नेलाई वेदज्ञान नदिनू, ब्राह्मणका काम, क्षत्रियका काम १३ 
वेश्यका काम, शूद्वका काम, संबेको कर्म, कपाल र टुपी, वेकल्पिक पेसा १४ 
निषेधित पेसा, वैश्य बाहेकका द्विजले वैश्यवृत्ति गर्दा बेच्न नहुने कुराहरू १५ 
तिलको प्रयोग, हलो जोल्ले काय १६ 
वस्तु-विनिमय, ब्याज लगानी | २९७ । 
लगानी १८ 
ब्याजदर १९ 
तेश्रो | शूद्र सरहका ब्राह्मण, यिनलाई ब्राह्मण भनिन्न, बिग्रेका ब्राह्मण बस्ने गाउँलाई दण्ड २० 
नाम मात्रका हजारौं ब्राह्मणले भन्दैमा त्यो धर्म हुँदैन, ब्रह्व-परिषद, घर्मका बारेमा जथाभावी नबोल्नू, २१ 
घर्मकर्ममा ब्राह्मण चयन 
जिकै छन्‌ भनेर वेद नपढेका ब्राह्मणलाई धर्मकर्ममा बोलाउन जरुरी छैन, राज्यले विद्वानको सन्मान गर्नू, २२ 
गाढघन वा खजाना 
आततायीको हत्या गर्दा पाप , आततायीको परिभाषा, आततायीमाथि कारवाही, २३ 
पङ्किपावन-स्रातक, विद्वत्‌ परिषद्‌, आचार्यको परिभाषा २४ 
उपाध्यायको परिभाषा, हतियार उठाउनमा दोष नलाग्ने अवस्था, आचमन गर्दा कता फकिने ?, ब्रह्मतीथ र २५ 
आचमन विघि, अङ्गस्पर्श 
शिरमा जल छकने कार्य, आचमन सम्बन्धी नियमहरू, गोतर्पण, आचमनका लागि योग्य जल २६ 
मुखको छिटाको शुद्धता, पुनः आचमन गर्नुपर्ने अवस्था, मुखको शुद्ध, आचमन सम्बन्धी थप कुरा २७ 
शङ्काष्पद वस्तुको शुद्धि, अशुद्ध नहुने कुराहरू, विभिन्न वस्तुको शुद्धि २८ 
जमिनको गुद्धि, २९ 
र्री र नदीको शुद्धि, माटोका भाँडाको गुद्धि नहुने अवस्था, अन्य शुद्धि, हातमा रहेका तीर्थहरू ३० 
भोजनका नियम ३१ 
|. । चार वर्ण, वर्ण-घर्म, जीव हिँसा ३२ 
जीव हिँसा तथा च, जलदान आदिका नियम ३३ 
च, जलदान आदिका नियम ३४-३५ 
अन्य स्पर्श अदिको शुद्धि ३६ 
| पाँचौं । खीर स्वतन्त्रता, रजस्वला ३७-३९ 
| | सदाचार ४० 
गोप्यढङ्गले गर्नुपर्ने कामहरू, मलमूत्र त्याग गर्ने नियम ५१ 
मलमूत्र त्याग गरेपछिको शुद्धी ४२ 
भोजनको मात्रा, भोजनको महत्व, निष्क्रिय मानिस, ब्राह्मणका लक्षण ४३ 
कर्मचाण्डाल र जातिगत चाण्डाल, शूद्वका लक्षण, परम विज्ञ, शूद्वान्न ४४ 
सत्पात्र, दानका नियम श््५ 
सदाचारका केही नियम ५६ 
शिष्ट ब्राह्मण ४७ 
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ज्या नार आश्रम, ब्रह्मचयोश्रम ४८-४९ 
हि गृहस्थाश्रम र विवाह, अतिथि, ५० 
गृहस्थ-धर्म ५१-५२ 
। नवौँ वानप्रस्थाश्रम ५३-५४ 
| दशौँ सन्यासाश्रम ५५-५८ 
।। ्घ वा मधुपक, बलिवैश्वदेव, अरुलाई खुवाएर खानू ५९ 
अतिथि ६० 
श्राद्ध, श्राद्धमा भोजन, श्राद्धमा निम्ता ६१ 
श्राद्ध र जुठो ६२ 
विकिर, भोजन पस्कने विघि, श्राद्ध आदिमा निम्ता गर्ने ब्राह्मणको सङ्कया ६३ 
श्राद्धमा खाना खुवाउने नियम ६४ 
शराद्धमा पवित्र हुने तीन कुरा, कुतप समय, श्राद्ध गरेका दिन बार्नुपर्ने नियम ६५ 
पुत्रको महत्व र कर्तव्य, श्राद्ध र साइत ६६ 
होम, तीन थरी क्रण, उपनयन गर्ने उमेर ६७ 
उपनयनमा टेक्ने लैरो ६८ 
कन्दनी, उत्तरीय वस्त्र, तल्लो भागमा लगाउने वस्र ६९ 
भिक्षा माम्ने विधि, उपनयन गर्ने अन्तिम उमेर र प्रायश्चित ७०-७१ 
हु स्रातक-व्रत, स्नातक र भिक्षा, स्रातकप्रति राज्यको कर्तव्य, खातकले लगाउने वस्र ७२ 
स्रातकका बस्ने नियम, खातकका हिँड्ने नियम, स्रातकका नाघ्ने नियम, स्रातकका हेर्ने नियम, स्रातकका ७३ 
मलमूत्र त्यागगर्ने र थुक्ने सम्बन्धी नियम 

स्रातकका पहिरन र बोक्ने साधन ७४ 
स्रातक र आचमन, खातकका भोजनसम्बन्धी नियम, खातकका सहवाससम्बन्धी नियम ७५ 
स्रातकका चढ्ने, बस्ने, हेर्ने, हिँडने आदि नियम; खातकले खाने नियम, सख्ातकका देखाउने नियम ७६ 
स्रातकका खराउ र दतिवन, स्रातकका खाने नियम, खातकका हिँडने नियम, खातकका गहना, स्नातक र कि 
सभा 

स्रातक र यज्ञमा सहभागिता, स्रातक र यात्रा, स्नातक र वेदाध्ययन आदि ७८ 
॥ वेदको अध्ययन विघि ७९-८१ 
अभिवादनसम्बन्धी नियम, मातापिताको त्याग ८१ 
माताको स्थान, अन्य नातेदारको त्याग, अर्को विवाह ८२ 
गुरु आदिसँगको व्यवहार, दान लिन नहुने कुरा, श्रद्धाका आधार र विधि ८३-८४ 
त खान नहुने अन्न ८५ 
लिन हुने कुरा ८६ 
खान नहुने अन्न ८७ 
श्रद्धापूर्वक दिइएको कुरा नलिँदाको फल, श्रद्धापूर्वक दिइए पनि लिन नहुने अन्न, जुठो भक्षण, स्पर्श भएको ८८ 
लक्षण, दूषित अन्न 

अन्न र पवित्रता; काग, कुकुर आदिले छोएको खानेकुरा ८९ 
खान नहुने कुरा, दान गर्दाका नियम ९० 
खान नहुने कुरा खाएमा गर्नुपर्ने प्रायश्चित, दूधमा बारना, पानीमा बारना, स्वाद बिग्रेका खाने कुरा ९१ 
मासु खान हुने जीव, मासु खान नहुने जीव ९२ 
मांस भक्षणका विशेष व्यवस्था ९३ 
| मन्त्री | सन्तान जन्मनुको कारण, सन्तानप्रति मातापिताको अधिकार, धर्मपुत्र, घर्मपुत्रको शुद्धि ९४-९७ 
हु कानुनी प्रक्रिया, मुद्दाको सुनुवाई, तटस्थ रहनू, सफाइको मौका, पक्षपात र प्रायश्चित ९८ 
स्व-सम्पत्तिको रक्षा, राजपरिवारका नावालकको घनको रक्षा, अन्य असहायका घनको रक्षा, श्रीसम्पत्तिको ९९ 
प्रमाण, बाटो विवाद 

घरजग्गा विवाद्‌, लिखत, जग्गा प्राप्तिका किसिम | १०० । 
जग्गाको स्वामी, भोगचलनका आधारमा स्वामित्व परिवर्तन नहुने अवस्था, राजाका गुण | १०१ । 
साछी १०२ 
छोराले तिन नपर्ने बाउले लिएको क्रण, साछी १०३-१०४ 
। | पुत्र, अर्काको खेतमा रोपिएको बीउबाट हुने उत्पादन माथिको अधिकार १०५ 
पुत्रवान्‌ र पुत्रवती १०६ 
पुत्रका प्रकार १०७-१११ 
अंशवस्टणााा::))))) । १११-११३ 
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खु विधिबाट सन्तान उत्पादन ११३-११५ 
कन्या विवाह, ११५ 
विहे हुनु पूर्वको भवितव्य र पुन: कन्यादान, विवाहिता स्रीको पुनः विवाह वा पोइल जाने काम ११६ 
सन्तान नजन्माई पोइल जाने खी आदिको सम्पत्तिमा अधिकार ११७-११८ 
| चाण्डाल, वैण, अन्त्यावसायी, रामक, पुल्कस ११९ 
सूत, आचारग्रष्ट पत्ता लगाउने तरिका; अम्बोष्ठ, उग्र र निषाद्‌; पारशव १२० 
शृद्वृ, घाउमा कीरा परेको शुद्धि १२१ 
परस्त्री १२२ 
॥ राजधर्म, राजपुरोहितको नियुक्ति, राजधर्म १२३ 
वृक्षको संरक्षण, नापतोलको व्यवस्था, कर व्यवस्था १२४ 
पेनिक व्यवस्थापन, कर व्यवस्था १२५-१२६ 
राजपरिवारको पालनपोषण, अन्यको पालनपोषण १२७ 
कर, आत्मसमर्पण गर्ने चोर, अपराधी उम्किएको प्रायश्चित, निर्दोषलाई दण्डित गरिएको प्रायश्चित १२८ 
पापको हिस्सा १२९-१३० 
| बिसौँ प्रायश्चित १३१-१३९ 
। एक्काइसौँ | प्रायश्चित १४०-१४५ 
| बाइसौं प्रायश्चित १४६-१४८ 
। | प्रायश्चित १४९ 
ब्रह्मचारीलाई च, ब्रह्वाचारीको ओखती, ब्रह्मचारीका प्रायश्चित, १५० 
आत्महत्या गर्नेको प्रेतकम, आत्महत्याको परिभाषा, आत्महत्या गर्नेको प्रेतकर्म गर्नेले गर्नुपर्ने प्रायश्चित १५१ 
आत्महत्याको प्रयाशमा गर्नुपर्ने प्रायश्चित, विविध आशौँच १५२-१५३ 
विविध शुद्धि १५३-१५४ 
जातबाट पतन, कृच्छूव्रत, चान्द्रायणव्रत १५५-१५६ 
। चौबिसौँ  अतिकृच्छ व्रत, कृच्छातिकृच्छू व्रत, कृच्छुव्रतका थप नियम १५७ 
शाख्र पढ्नयोग्य पात्र, शास्र पढेपछि दिनुपर्ने दक्षिणा १५८ 
| पचिसौँ | लुकाइने पापको प्रायश्चित, प्राणायाम १५९ 
योगको महत्व, गायत्रीमन्त्रको महत्व, ३० को महत्व १६० 
गायत्रीमन्त्रको महत्व, प्राणायामको परभाषा १६१ 
। छब्बिसौँ | प्राणायामका लाभ १६२ 
अघमर्षण मन्त्रका लाभ, जपका विधि, जपको महत्व १६३ 
चार वर्णको सङ्कटबाट पार हुने उपाय १६४ 
विद्या सहितको तपको महत्व १६५ 
| सत्ताइसौँ वेदको महत्व १६६ 
वेद अध्ययनका नियम, वेदविहीत कर्म, ब्राह्मण र वेद, विभिन्न कुराको शुद्धि १६७ 
उपवास) २१३८ 
प्राजापत्य व्रत, चान्द्रायण व्रत, १६९ 
। अद्ठाइसौँ | खरीको पवित्रता | १७१ । 
पापिनी स्री, शुद्ध हुने कुरा, वेदमन्त्र १७२ 
दान १७३ 
। उनन्तीसौँ | दान, अहिंसा, अम्निप्रवेश, मौनव्रत, जलवास १७५ 
दान १७६ 
शास्रको महत्व | १७७ । 
। तीसौँ | उपदेश, ब्राह्मण १७९ 
वास्तविक यज्ञ, चाहना १८० 
विषयसूची समाप्त भयो 


वशिसक्ठस्मृतिः, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.६ 


सङ्कलक एवं भावानुवादकको तस्बिर 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१ 


॥ श्री गणेशाय नम: ॥ 
उँ 
श्री परमात्मने नम: 
॥ अथ वशिष्टस्मृतिप्रारम्भ: ॥ 


॥ प्रथमोषध्यायः ॥ 
(पहिलो अध्याय) 
अथातः पुरुषनिःश्रेयसार्थ घर्मजिज्ञासा ॥१॥ 


अब यसपछि मानिसमा मुक्ति (वा कल्याण) का लागि धर्मका बारेमा जान्ने जुन्‌ अभिलाषा हुन्छ 
(त्यसका बारेमा बताइन्छ) । 


घामिंकको परिभाषा र लाभ 


ज्ञात्वा चानुतिष्ठन्घार्मिकः प्रशस्यतमो भवति लोके, 
प्रेत्य च स्वर्ग लोक समश्चुते॥२॥ 


जो धर्म जानेर सो अनुसार आचरण गर्दछ उसलाई यो लोकमा “धार्मिक” भन्दछन्‌। उ यसलोकमा 
अति प्रशंसित त हुन्छ नै, मृत्युपछि पनि स्वर्ग जान्छ । 


घर्मको परिभाषा 
श्रुतिस्मृतिविहितो धर्म: ॥३॥ 
वेद (श्रुति) र धर्मशास्र (स्मृति) मा बताइएका कर्तव्य-कर्म नै धर्म हुन्‌ । 
शास्त्रीय प्रमाण नहुँदाको प्रमाण 
तदलामे शिष्टाचार: प्रमाणम्‌ ॥४॥ 


त्यो नपाउँदा (वेद र धर्मशास्रमा नभेटिएका कुराका लागि) शिष्टनजनको आचार (वचन वा 
शिष्टाचार) प्रमाण हुन्छ । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२ 


एका पारभाषा 
शिष्ट: पुनरकामात्मा ॥५॥ 
जसको हृदय पुनः भोगको चाहना नगर्ने खालको हुन्छ, उ नै शिष्ट हो । 
घर्मकर्मको परिभाषा 
अगृद्यमाणकरणो धर्म: ॥६॥ 


शास्त्रले वा शिष्टजनले गर्न नहुने वा गर्न हुँदैन भनी बताइएका कर्म नगर्नु भनेको नै धर्म गर्नु हो । 
अथवा जुन कर्म केही पाउने लोभमा गरिन्न त्यही कर्म नै घर्म हो । 


आर्यावतंको परिभाषा 


आर्यावर्त्तः प्रागादर्शात्प्रत्यक्कालकवनादुदक्पारियात्राद्‌ 
दक्षिणेन हिमवत उत्तरेण च विन्ध्यस्य ॥७॥ 


आदर्श (आदर्श पर्वत, कुरुक्षेत्र ?) भन्दा, पूर्व, कालकवन (प्रयाग ?) भन्दा पश्चिम, परियात्र 
(विन्ध्यपर्वत भन्दा पश्चिम मालव देशको एक सीमा पर्वत, शब्दकल्पद्ढुम अनुसार) र हिमालयभन्दा 
दक्षिण र विन्ध्य पर्वतभन्दा उत्तरको भूभागलाई “आर्यावर्त” भनिन्छ । 

आर्यावर्तका घर्म र आचार 


तस्मिन्देशे ये घर्मा ये चा55चारास्ते सत्र प्रत्येतव्या: ॥८॥ 


त्यो देशमा (आर्यावर्तमा) जेजति घर्म र आचार प्रचलित छन्‌, ती सबैले सबैतिर जान्न (र ग्रहण 
गर्न वा विश्वास गर्न) योग्य छन्‌ । 


अन्यत्रको धर्ममा विश्वास नगर्नू 
न त्वन्ये प्रतिलोमकल्पघधर्माण: ॥९॥ 


(आर्यावर्त बाहेक) अन्यत्रका आचार र धर्मको विश्वास नगर्नू किन कि ती उल्टो कल्पनामा आधारित 
हुन्छन्‌। 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.३ 


आयावतका थप पारभाषा 
एतदार्यावर्त्तमित्याचक्षते ॥१०॥ 
यो देश (भूभाग) लाई “आर्यावर्त” यस्तो भन्ने गरिन्छ । 
गङ्गायमुनयोरन्तरे५प्येके ॥११॥ 
कुनै कुनै आचार्यले गङ्गा र यमुना नदीका बीचको भूभागलाई पनि “आयावर्त” भनेका छन्‌ । 
ब्रह्मतेज रहेको स्थान 
यावद्वा कृष्णमृगो विचरति तावदद्रह्मवर्चसमित्यन्ये ॥१२॥ 


कसैकसैले (यसबाहेकका अन्य देश) जहाँजहाँसम्म कृष्णसार मृग प्राकृतिकरुपमा घुम्दछ (विचरण 
गर्दछ) त्यहाँसम्म ब्रह्मतेज रहने हुनाले त्यो पनि घर्म-भूमि हो भन्दछन्‌ । 


अथापि भाल्लविनो निदाने गाथामुदाहरन्ति ॥१३॥ 


यस विषयमा भाल्लवि (छन्दोग शाखाका अनुयायी द्विज) हरू यस्तो गाथा उदाहरण दिने गर्दछन्‌- 


पश्चात्सिन्घुर्विहरिणीसूर्यस्योदयने पुर: । 
यावत्कृ्‌ष्णो,भिघावति तावद्दै ब्रह्मवर्चसम्‌ ॥१४॥ 


पश्चिम समुद्र (वा पश्चिममा घुम्ने सिन्धु नदी) र सूर्य उदाउने उद्याचल पर्वतका बीचमा जहाँ जहाँ 
कृष्णसार मृग प्राकृतिकरूपमा घुम्दछ त्यहाँ त्यहाँ ब्रह्मतिज (यज्ञियभूमि) रहेको हुन्छ । 


विज्ञ-वृद्ध र धर्म 


त्रैविद्यवृद्धा यं ब्रूयुर्घर्म घर्मविदो जना: । 
पवने पावने चैव स धर्मो नात्र संशय: इति ॥१५॥ 


तीन वेदका ज्ञाता भएका वृद्ध एवं धर्मज्ञहरुले शुद्धाशुद्धिका विषयमा जे भन्दछन्‌ त्यो नै यथार्थ धर्म 
हो । यसमा शङ्का नगर्नू । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.४ 


घमेकमंका वेकाँह्पक आधार 
देशधर्मजातिधर्मकुलघर्माञ्श्रुत्यभावादव्रवीन्मनु: ॥१६॥ 


मनुले श्रुतिधर्मको अभावमा देशधर्म, जातिघधर्म र कुलधर्मका कुरा (अनुशरण गर्नुपर्ने) बताएका 
छन्‌ । 


पापीको परिभाषा 


२ "२ "२, 


सूर्याभ्युदितः सूर्याभिनिर्मुक्तः कुनखी श्यावदन्त: परिवित्तिः 
परिवेत्ता5ग्रेदिधिषूपतिर्वीरहा ब्रह्लोज्झ: इत्येनस्विन: ॥१७॥ 


जो सुतिरहँदा सूर्योदय हुन्छ त्यसलाई “सूर्याभ्युदित” र जो सुतिरहँदा सूर्यास्त हुन्छ त्यसलाई 
“सूर्याभिनिर्मुक्त” भनिन्छ । यी तथा जो खराब नङ भएका, काला दाँतका, भाईको पहिले बिहे 
भएका दाजु, दाजुभन्दा पहिला बिहे गर्ने भाई, दीदिकोभन्दा पहिले बिहे गर्ने बहिनीको पति, त्यस्ती 
दीदिका पति, यज्ञको अम्नि नाश गर्ने र वेद्‌ विर्सेर दैनिकी चलाउने : यी सब पापी हुन्‌ । 
पाँच महापाप 
पञ्च महापातकान्याचक्षते ॥१८॥ 
(अब) पाँच महापापका बारेमा बताइन्छ । 


गुरुतल्पसुरापानँ भ्रूणहत्या ब्राह्मणसुवर्णापहरणंपतितसंयोगश्च ॥१९॥ 


गुरुपल्नी गमन, मदिरा सेवन, भूणहत्या (व्राह्मणबाट व्राह्मणीका गर्भमा स्थापित), ब्राह्मणको 
सुनचोरी र (यी कर्म गर्ने) पतितको सङ्गत (यी महापाप हुन्‌) । 


ब्राह्लेण वा यौनेन वा ॥२०॥ 


ती (यस्ता महापापी) सँग धार्मिक (वेदादि पढाउने समेत) वा यौन सम्बन्ध राख्ने पनि महापापी 
हुन्छ । 


अथाप्युदाहरन्ति ॥२१॥ 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.५ 


यस सम्बन्धमा यो पाने भनिएको छ कि.... । 


प॒तित 


संवत्सरेण पतति पतितेन सहा$5चरन्‌ । 
याजनाध्यापनाद्यौनान्न तु यानास(श)नादिति ॥२२॥ 


पतितसँग एक वर्षसम्म गरिने सङ्घत, उसको यज्ञ गराउने काम, उसलाई पढाउने काम एं उसँग 
यौन सम्बन्ध गाँखे कामले पनि मानिस पतित हुन्छ । तिसँग एउटै यान (सवारी साधन) र 
आसनको प्रयोग गर्नाले भने मानिस पतित हुँदैन । (तर केही पाप भने अवश्य लाग्दछ) । 


पतित र उपपाप 


यो5म्रीनपविध्येहुरु च यः प्रतिजध्नुयान्नास्तिको- 
नास्तिकवृत्ति: सोमं च विक्रीणीयादित्युपपातकानि॥२३॥ 


जसले अभ्नि (विधिपूर्वक स्थापना गरिएको अम्रिमा नित्य होम गर्ने कार्य) लाई त्याग्दछ वा जसले 
गुरुलाई परित्याग वा गुरुको विरोध गर्दछ उ पतित हो । नास्तिकता; नास्तिक पेसा र मदिरा बिक्री 
गर्ने जस्ता कार्यहरू उपपाप हुन्‌ । 


वर्ण अनसार विवाहको अधिकार 


तिस्रो ब्राह्मणस्य भार्या वर्णानुपूर्व्येण, द्वे राजन्यस्य, एकैका वैश्यशूदयो: ॥२४॥ 


वर्णानुक्रमले ब्राह्मणका तीन (व्राह्मणी, क्षेत्रिनी र वैश्या), क्षत्रियका दुई (छेत्रिनी र वैश्या) र वैश्य 
तथा शूद्रका (वैश्या र शूद्वा) एक-एक पत्नी हुन्छन्‌ । 


शूद्ामप्येके, मन्त्रवर्ज तद्दत्‌ ॥२५॥ 


शूद्रसँग पनि बिनामन्त्र अरुसँग गरे जसरी नै द्विजले विवाह गर्न हुन्छ भनेर पनि कसैकसैले भनेका 
छन्‌ । 


तथा न कुर्यात्‌॥२६॥ 


तर, त्यसो नगर्नू । 


वशिसक्ठस्मृतिः, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.६ 


अतो हि घरुवः कुलापकर्ष: प्रेत्य चास्वर्ग: ॥२७॥ 
गरे कुलको अवन्नति हुन्छ र मरेपछि जान पाइने स्वर्गको द्वार बन्द हुन्छ । 
विवाहका विधि 
घड्विवाहा: ॥२८॥ 
विवाहका छ प्रकारका विधि हुन्छन्‌ । 
ब्राह्लो दैव आषो गन्धर्व: क्षात्त्रो मानुषश्वेति ॥२९॥ 
ती बिधि ब्राह्म, दैव, आर्घ, गान्धर्व, क्षात्त्र र मानुघ हुन्‌ । 
ब्राह्वा-विवाह 
इच्छत उद्कपूर्व यां दद्यात्स ब्राह्य: ॥३०॥ 
राजीखुशीले जल समाई (सङ्कल्प पढी) कन्यादान गर्ने विधि ब्राह्य विधि हो । 
दैव-विवाह 
यज्ञतन्त्रे वितत क्रत्विजे कर्म कुर्वते कन्यां दद्यादलङ्कत्य यं दैवमित्याचक्षते ॥३१॥ 


यज्ञमा आई यज्ञकर्म गराइरहेका क्रत्विजलाई वर बनाई यज्ञ सकिएपछि वस्त्रालङ्कारले सजाएर 
कन्यादान दिनुलाई दैव विवाह भनिन्छ । 


आघष-विवाह 


गोमिथुनेन चा55ं: ॥३२॥ 


वरपक्षसँग एक जोडी गाई (वा सँढे वा यी बराबरको मूल्य वा केही कमवेशी मूल्य) लिएर कन्या 
दिनुलाई आर्घ विवाह भनिन्छ । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.७ 


न्थवनाववाह 
सकामां कामयमान: सदुशीं यो निमु(रु)द्यात्स गान्ध्वः ॥३२३॥ 


परस्पर वासना पूरा गर्न चाहने समान जातका खरीपुरुषको स्वेच्छाले प्रेमवश हुने विवाह गान्धर्व 
विवाह हो । 


क्षात्र-विवाह 
यां बलेन सहसा प्रमथ्य हरन्ति स क्षात्त्र: ॥३४॥ 
बलले कन्याका नातेदारलाई बलपूर्वक हराई कन्या हरण गर्नुलाई क्षात्त्र विवाह भनिन्छ । 


मानष-विवाह 


पणित्वा घनक्रीतां स मानुष: ॥३५॥ 


मोलतोल गरी कन्या पक्षलाई घन दिएर कन्यासँग गरिने विवाह मानुष विवाह हो । 


क्रय वा मानघ विवाह 


तस्माहुहितृमते$घिरथं शतं देयमितीह क्रयो विज्ञायते ॥३६॥ 


रथ सहितका सय मुद्रा कन्याका पितालाई दिएर विवाह गर्नुलाई क्रय-विवाह (मानुष) भनी 
बताइएको छ । 


या पत्यु क्रीता सत्यथान्यैश्वरतीति ह चातुर्मास्येघु ॥३७॥ 


यसरी किनिएकी कन्याले विवाह पश्चात्‌ लोग्नेसँग सम्बन्ध राख्नुअघि अरुसँग सम्बन्ध राखे (त्यो 
स्त्री पापिनी हुन्छे) भनी चतुर्मास्य यज्ञ प्रकरणमा बताइएको छ । (यसबाट पनि उपरोक्त कुराको 
पुष्टि हुन्छ) । 

अथाप्युदाहरन्ति ॥३८॥ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.८ 


असल कृल हेरी विवाह गने 


विद्या प्रनष्टा पुनरभ्युपैति जातिप्रणाश त्विह सर्वनाश: । 
कुलापदेशेन हयो5पि पुज्यस्तस्मात्कुलीनाँ खियमुद्हन्ति इति ॥३९॥ 


विद्या नष्ट हुँदा फेरी पाउन सकिन्छ तर (नीचसँग सम्बन्ध गाँसी) जाति नाश हुँदा सर्वनाश हुन्छ । 
वंशको मर्यादाको आधारमा घोडाले पनि सन्मान पाउँदछ (मर्यादा नाघ्ने खच्चडले पाउँदैन), 
त्यसकारण असल वंश (कुल)की स्रीसँग विवाह गर्नू । 
ब्राह्मणले अरु तीन वर्णलाई वशमा राख्नू 
त्रयो वर्णा ब्राह्मणस्य वशे वर्तेरन्‌॥४०॥ 


तीनै वर्णलाई ब्राह्मणले वशमा राख्नू (वा तीनै वर्ण ब्राह्मणका अधिनमा रहनू) । 


ब्राह्मणका कार्य 
तेषां ब्राह्मणो घर्मान्प्रब्र्यात्‌॥४१॥ 


ब्राह्मणले तिनलाई धर्मसम्बन्धी उपदेश दिनू । 


राजाका काम 
त॑ राजा चानुशिष्यात्‌॥४२॥ 


राजाले त्यसको पालन गराउनू । (अर्थात्‌ राजाले अरु लगायत ब्राह्मणलाई पनि स्वधर्ममा 
हिँडाउनू) 


करको दर 
राजा तु घधर्मेणानुशासयत्षष षषं धनस्य हरेत्‌॥४३॥ 


राजाले धर्मानुसार शासन गर्दा संबै प्रजासँग उसको सम्पत्तिको छ भागको एक भाग (कर) लिनू । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९ 


ब्राह्माणसँग कर लिन निषेध र कारण 
अन्यत्र ब्राह्मणात्‌॥४४॥ 
तर ब्राह्मणसँग कर नलिनू । 


इष्टापूर्तस्य तु षष्ठमंशं भजतीति ह ब्राह्मणो वेदमाद्यं करोति, 
ब्राह्मण आपद उद्धरति तस्मादब्राह्माणो5नाद्य: ॥४५॥ 


यो वेद्ले बताएको छ कि राजाले ब्राह्मणका इष्टपूर्त कर्मको छैटौं भाग (करका रूपमा पुण्यफल) 
स्वतः पाइरहेको हुन्छ । यो प्रसिद्ध छ कि ब्राह्मण नै वेदको पहिलो एवं मुख्य प्रकाशक हो । ब्राह्मणले 
ने सबैलाई आपदबाट उद्धार गर्दछ । यसैले ब्राह्मण कर-ग्रहणका लागि अयोग्य हो । 


सोमो$स्य राजा भवतीती ह प्रेत्य चा$५भ्युदयिकमिति ह विज्ञायते ॥४६॥ 


चन्द्रमा ब्राह्मणका राजा हुन्‌ । ब्राह्मणलाई नै यो लोक र परलोकको कल्याण गराउने (व्यक्ति वा 
माध्यम) हो भनेर जानिन्छ । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे प्रथमोञ्ध्यायः ॥१॥ 
वासिष्ठघर्मशास्रको पहिलो अध्याय समाप्त भयो । 
८026 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
पहिलो अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८026 
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॥ अथ द्वितीयोञध्याय: ॥ 
(दोश्रो अध्याय) 
चार वर्ण 


चत्वारो वर्णा ब्राह्मणक्षत्त्रियवैश्यशूदा: ॥१॥ 
ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शूद्र : यी चार वर्ण हुन्‌ । 
द्विजाति 
त्रयो वर्णा द्विजातयो ब्राह्मणक्षत्त्रियवैश्या: ॥२॥ 
यिमध्ये ब्राह्मण, क्षत्रिय र वैश्य : यी तीन वर्ण द्विजाति हुन्‌ । 


द्विजाति भन्नको कारण 


तेषां मातुरग्रेषधिजननं द्वितीय मौञ्जीवन्धने॥२॥ 
ती तीनको जन्म पहिले आमाबाट र दोश्रो जन्म उपनयन संस्कारबाट हुन्छ । 
द्विजका दोश्रो जन्मका माता र पिता 
तत्रास्य माता सावित्री पिता त्वाचार्य उच्यते ॥४॥ 
दोश्रो जन्मका गायत्री माता र आचार्य पिता हुन्छन्‌ भनी बताइएको छ । 


आचायंलाई पिता भन्नको कारण 


वेदप्रदानात्पितेत्याचार्यमाचक्षते ॥५॥ 
वेद्‌ दिने (पढाउने) हुनाले आचार्यलाई पिता भन्ने गरिन्छ । 


अथाप्युदाहरन्ति॥६॥ 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.११ 


यस सम्बन्धमा यो पाने भनिएको छ कि...। 
अनौरस सन्तान 


ट्वयमु वै ह पुरुषस्य रेतो ब्राह्मणस्योर्ध्वन्नाभेरर्वाचीनमन्यद्यद्यदू्ध्य नाभेस्तेनास्यानौरसी 
प्रजा जायते ॥७॥ 


यसमा पनि यो वचन छ कि पुरुषका शरीरमा तेजका दुई भाग हुन्छन्‌ : ब्राह्मणका शरीरको नाइटो 
भन्दा माथिको भागमा र नाइटो भन्दा मुनिको भागमा । ब्राह्मणका शरीरको नाइटो माथिको (तेज) 
भागबाट अनौरस प्रजा (आफ्नो वीर्यबाट उत्पन्न नहुने सन्तान) हुन्छन्‌ । 

आचार्यको देन 


यदुपनयति जनन्याँ जनयति यत्साधू करोति॥८॥ 


जसले उपनयन गराउँदछ, जननी (गायत्री) बाट उत्पन्न गराउँदछ उसले (आचार्यले) भलो (उद्धार) 


गर्देछ । 


औरस सन्तान 
अथ यदर्वाचीनं नाभेस्तेनास्यौरसी प्रजा जायते ॥९॥ 
जुन नाइटोभन्दा मुनिको (तेज) भाग हुन्छ त्यसबाट मनुष्यका औरस प्रजा हुन्छन्‌ । 
वेदविज्ञ अपुतो हुँदैन 
तस्माच्छरोत्रियमनूचानमप्रजोदसीति न वदन्तीति ॥१०॥ 
यसैले वेदपाठी र विद्यामा श्रेष्ठ व्यक्तिलाई “तिमी अपूज्य (वा अपुता) हौ” यस्तो वचन नभन्नू । 
हारीतो5प्युदाहरन्ति॥११॥ 


हारीत त्रघि भन्दछन्‌ कि- । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१२ 


दरजको वदमन्त्रमा आधकार 


न ह्यस्य विद्यते कर्म किञ्चिदामौञ्जिबन्धनात्‌ । 
वृत्त्या शूद्रसमो ज्ञेयो यावद्देदे न जायत इति ॥१२॥ 


उपनयन (वेदको अध्ययनाधिकार कर्म) भन्दा अघि उस(द्विज)लाई कुनै मन्त्रपूर्वकका धर्मकर्म गर्ने 
अधिकार हुँदैन । जबसम्म उ वेदोत्पन्न हुँदैन तबसम्म उ शूद्वसमान हुन्छ भनी जान्नू । 


द्विजको वेदमन्त्रमा अधिकारको अपवाद 
अन्यत्रोदककर्मस्वघापितृसंयुक्तेभ्य: ॥१३॥ 


(तर यो नियम) जलदान, स्वधा र पितृकर्म बाहेकका कर्मका लागि हो भनी जान्नू । (आफ्नै 
मातापिताका यी कर्म गर्ने संस्कारहीन पुत्र पनि अधिकारी हुन्छ) । 


ज्ञान दिन योग्य व्यक्ति 


विद्या ह वै ब्राह्मणमाजगाम गोपाय मां शेवधिस्तेदहमस्मि । : असूयकायानृजवे$यताय न 
मां ब्र्या वीर्यवती तथा स्याम्‌॥ 
यमेव विद्या: शुचिमप्रमत्त मेघाविनं ब्रह्मचर्यापपन्नम्‌ । 
यस्तेन ढुद्येत्कतमच्च नाह तस्मै मां ब्र्या निधिपाय ब्रह्वन्‌॥१५॥ 


विद्याले ब्राह्मणका नजिकै आएर भनिने कि “मेरो रक्षा गर, म तिम्रो गुप्त धन हुँ तथा निन्दक, कठोर 
र व्रतहीन मानिसका सामु मलाई प्रकट नगर । किनकि म यसैले गर्दा वीर्यशाली भएकी छु । त्यो 
ब्राह्मण जसलाई शुद्ध, अप्रमत्त, वुद्धिमान्‌ र ब्रह्माचारी मानिन्छ र जो मानिस “मैले उपदेश पाइन” 
भनी गुरुसँग विद्रोह गर्दैन (हे ब्रह्मन्‌ !) त्यस्ता निधि रक्षकका सामु मलाई बताउनू । 


गरुको सम्मान 


य आतृणत्त्यवितथेन कर्मणा बहुदु:खं कुर्वन्नमृतं संप्रयच्छन्‌ । 
त॑ मन्येत पितरं मातरं च तस्मै न ढुद्येत्कतमच्च नाह॥१६॥ 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१३ 


ती (गुरु)लाई मातापिता समान मान्नू । तिनलाई कहिल्यै कुनै किसिमको शोक नदिनू र दुर्व्चन पनि 
प्रयोग नगर्नू । 


अध्यापिता ये गुरु ना55द्वियन्ते विप्रा वाचा मनसाकर्मणा वा । 
यथैव तेन न गुरोर्भोजनीयास्तथैव तान्न भुनक्ति श्रुतं तत्‌॥१७॥ 


जो ब्राह्मण पढि सकेपछि मन, वचन र कर्मले गुरुको सन्मान गर्दैन उ गुरुको कुनै काममा 
आउँदैन । त्यसरी नै उसले पाएका शास्रज्ञान पनि उसको काममा आउँदैनन्‌ । 


अनादर गर्नेलाई वेदज्ञान नदिनू 


दहत्यमिर्यथा कक्ष ब्रह्मपृष्ठमनादृतम्‌ । 
न ब्रह्मा तस्मै प्रब्र्याच्छक्यं मानमकुर्वत इति ॥१८॥ 


अभ्निले जसरी सुकेको घौँस जलाउँदछ, त्यसरी नै अनादर गरिएको ब्राह्मणले पनि अनादर कर्तालाई 
जलाउँदछ । यसैले त्यस्ता अनादर गर्नेलाई पनि वेदका उपदेश नदिनू । यस्तो वेदको वचन छ । 


ब्राह्वणका काम 
घटकर्माणि ब्राह्मणस्य ॥१९॥ 
ब्राह्मणका छ कर्म हुन्छन्‌ । 
स्वाध्यायाध्ययनमध्यापने यजनं याजनं दान प्रतिग्रहश्वेति ॥२०॥ 

वेद्‌ पढ्नु, वेद्‌ पढाउनु, यज्ञ गर्नु, यज्ञ गराउनु, दान दिनु र दान लिनु । 

क्षत्रियका काम 

त्रीणि राजन्यस्य ॥२१॥ 

क्षात्रियका तीन कर्म हुन्छन्‌। 


अध्ययन यजनं दानं च शस्रेण च प्रजापालनं स्वधर्मस्तेन जीवेत्‌॥२२॥ 


पले सत्यघमे माफेत सबै कमेरुपी द्वार (दुःख) ढाकेर (हटाएर) आप मोक्षातिर लैजान्छन्‌ 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१४ 


वेद अध्ययन, यज्ञ गर्नु र दान दिनु । शस्र उठाई प्रजापालन गर्नु पनि क्षत्रियको धर्म हो । त्यसैबाट 
जीवन निर्वाह गर्नू । 


वैश्यका काम 
एतान्येव त्रीणि वैश्यस्य, कृषिर्वाणिज्यं पाशुपाल्यं कुसीदँ च॥२३॥ 


वैश्यका पनि यिनै (क्षित्रियका जस्तै वेद अध्ययन, यज्ञ गर्नु र दान दिनु) कर्म हुन्छन्‌-यस बाहेक 
खेती, ब्यापार, पशुपालन तथा ब्याजवृत्ति पनि उसका कर्म हुन्‌ । 


शुढुका काम 
एतेषां परिचर्या शुद्रस्य ॥२४॥ 

यी तीन (द्विज) को सेवा गर्नु शूद्वको कर्म हो । 

सबैको कर्म 

अनियता वृत्ति: ॥२५॥ 

सबैले यही विधि अनुसार जीवन चलाउनू । 

कपाल र टुपी 

अनियतकेशवेशा: सर्वैषां मुक्तशिखावर्जम्‌॥२६॥ 


कपाल रक्षा गर्ने (पाल्ने वा खौरने) र सबैका लागि टुपी खुला नराख्ने विधि छ । 


वैकल्पिक पेसा 
अजीवन्त स्वधर्मेणानन्तरां पापीयसीं वृत्तिमातिष्ठेरन्‌॥२७॥ 


स्वघर्मले पेट पाल्न नसकिए जे गर्दा पाप हुन्न त्यस्तो अर्को पेसा अँगाल्नू । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१५ 


नघाचत पस 
न तु कदाचिज्यायसीम्‌॥२८॥ 
तर माथिल्लो वर्णको (जुन पेसा गर्दा पाप हुन्छ त्यस्तो) पेसा कहिल्यै नअँगाल्नू । 


अन्य वर्णले वैश्यवृत्ति गर्दा बेच्न नहुने कुराहरू 


वैश्यजीविकामास्थाय पण्येन जीवतो५श्मलवण मणिशाणकौशेयक्षौमाजिनानि च तान्तवं 
रक्त सर्व च कृतान्न पुष्पमूलफलानि च गन्घरसा उदकं चौषधीनां रस: 
सोमश्च शस्र च क्षीरं विष मांसं च सविकारमयस्रपु जतु सीसं च॥२९॥ 


वैश्यवृत्ति अपनाएर व्यापार गर्ने हो भने (पनि) यी द्रव्य भने नबेच्नू-पत्थर, नुन, मणि, सनपाटका 
कपडा, रेसम, रेसमका कपडा, मृग (आदिका) चर्म, रंग्याइएका कपडा, सबै तयार पारिएका 
खाद्यान्न, फूल, कन्दमूल, फल, सुगन्ध, खानेकुरामा हाल्ने रस, जल, औषधीको रस, सोमलता, 
हतियार, विष, मासु, दूध, दूधका परिकार, फलाम, टिन, लाह्ा र सीसा । 

अथाप्युदाहरन्ति ॥३०॥ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि- । 


सद्य: पतति मांसेन लाक्षया लवणेन च । 
त्र्यहेण शुद्रो भवति ब्राह्मण: क्षीरविक्रयात्‌ इति॥३१॥ 


मासु, लाहा र नुन बेच्नाले ब्राह्मण तुरुन्त पतित हुन्छ । दूध बेच्नाले ब्राह्मण तीन दिनमा शूद्र 
(पतित) हुन्छ । 


ग्राम्यपशूनामेकशफा: केशिनश्च सवै चा$५रण्या: पशवोवयांसि दृष्ट्रिणश्च ॥३२॥ 
ग्रामीण पशुमा एकखुरे पशु र रौंहुने तथा सबै जङ्गली पशु एवं दास्हा भएका पशु तथा..। 
घान्यानां तिलानाहु: ॥३३॥ 


अन्नमा तिल बेच्न अयोग्य बताइएको छ । 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१६ 


अथाप्युदाहरन्ति ॥३४॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 
तिलको प्रयोग 


भोजनाभ्यञ्जनाद्ानाद्यदन्यत्कुरुते तिलै: । 
कृमिभूतः स विष्ठायां पितृभि: सह मज्जति इति ॥३५॥ 


भोजन, बुकुवा, पूजा र दान बाहेक अरु कार्य तिलले गर्ने व्यक्ति विष्ठाको कीरा भई पितृसहित 
डुब्द्छ । 


कामं वा स्वयं कृष्योत्पाय तिलान्विक्रीणीरन्‌॥३६॥ 
आफैंले जोतेर (खेती गरेर) उत्पन्न तिल (आदि जस्ता अन्न) भने इच्छा अनुसार बेच्नू । 
तस्मात्साण्डाभ्यां सनस्योताभ्यां प्राक्पातराशात्कर्षी स्यात्‌ ॥३७॥ 
हलो जोल्ले कार्य 


यसका लागि नाक नछेडिएको बहर गोरुले बिहान खाना खानु अघि पृथ्वीलाई जोल्ू (र तिल 


छर्नु) ३७। 
निदाघे5पः प्रछच्छेत्‌ ॥२८॥ 
(तिल छरेको स्थानमा) ग्रीष्म क्रतुमा पानी हाल्नू । 


नाति(नि)पीडयल्लांङ्गल प्रवीखत्सुशोवं सोमपित्सरु तदुद्वपतिगामवि 
चाजानश्वानश्वतरखरोष्ट्राश्च प्रफर्व्य च पीवरी प्रस्थावद्र्थवाहनमिति ॥३९॥ 


धेरै अप्ठ्यारो नभएको, पीडा नदिने र तीखो घारको फाली हालिएको सोमलता पिउने जजमानका 
लागि धेनुरुपी पृथ्वीलाई जोल्न सक्ने हलो बनाउनू (हुन्छ) । रथ तान्ने भेडा र घोडाले पनि पृथ्वी 
जोत्न सकिन्छ । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१७ 


॥४०॥ 


क्थ हि लाङ्गलमुद्दपेदन्यत्र घान्यविक्रयात्‌॥४१॥ 
अन्न बेच्नु छैन भने किन जोल्रू । यसरी अनाज उमारी बेच्न कुनै दोष छैन । 
वस्तु-विनिमय 

रसा रसैरमहतो हीनतो वा निमातव्या न त्वेव लवण रसै:॥४२॥ 

रसलाई रससँग बराबर वा कम पारी बेच्नू तर रससँग नुन नबेच्नू । 

तिलतण्डुलपक्वान्न विद्यान्मनुष्याश्च विहिताः परिवर्तकेन ॥४२॥ 

तिल, चामल", पक्वान्न , विद्या र दास समान कुरासँग साटासाट गर्नू भनिएको छ । 
ब्याज लगानी 

ब्राह्मणराजन्यौ वार्धुघान्ननाद्याताम्‌॥४४॥ 
ब्राह्मण र क्षत्रियले ब्याजमा लगानी (वार्घुघ) नगर्नू । 


अथाप्युदाहरन्ति ॥४५॥ 


लाङ्गले प्रवीखद्दीरवत्सुमनुष्यवदनडुद्वत्सुशेवंकल्याणनासिक कल्याणी ह्यस्य । नासिका 
नासिकयोद्वपति दूरे५पविध्यति, सोमपित्सरु सोमोद्यस्य प्राम्नोति, सत्सरु तदुद्वति, गां 
चाविं चाजानश्वानश्वतरखरोड्रांश्व प्रफन्यं च पीवरी दर्शनीयाँ कल्याणी च प्रथमयुवतीम्‌ 


जो पृथ्वीमा घोडा आदि द्रूत गतिमा दौडन्छन्‌, जो बलिया छन्‌ र जो रथ तथा हलो तान्ने सँढि 
हुन्छन्‌, जो घोडाको बलले लैजान समर्थ छन्‌ र जसमा बलिया राम्रा सेँढि नारिएका छन्‌ र तीखो 
फाली लगाइएको हुन्छ (किनकि जुन हलोमा फाली राम्रो हुन्छ त्यही हलो तलसम्म गाडिन्छ) 
त्यस्तो हलोमा सौँढे, बोका जोल्ू र रथमा घोडा, खच्चड र उँट जोलू । सँँढे बलिया र नयाँ भए 
यस्ता सँढिको हलोले पुष्ट र कल्याणकारिणी प्रथमतरुणी पृथ्वी (बौँझो जग्गा) लाई जोलू । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१८ 


यस सम्बन्धमा यो पाने भानिएको छ कि-। 
समर घान्यमुद्धत्य महाध यः प्रयच्छति । 
सवै वार्घुषिको नाम ब्रह्मवादिघु गर्हितः ॥ 
ब्रह्माहत्यां च वृद्धि च तुलया समतोलयत्‌। 
आतिष्ठद्धणहा कोटयाँ वार्घुषि: समकम्पत इति॥४६॥ 


वेदविज्ञका अनुसार सस्तोमा लिएर महगोमा जस्ले बेच्ने काम गर्दछ त्यसलाई “वार्घुषि” 
भनिन्छ । ब्रह्माले ब्रह्महत्या र वार्घुषलाई एउटै तराजूमा राखेर जोख्दा ब्रह्महत्याको पल्ला हलुका 
भयो वार्घुषिको गह्रौं । 


कामं वा परिलुप्तकृत्याय पापीयसे दद्याताम्‌॥४०॥ 
पापी वा अधर्मीलाई लगानी गर्न सकिन्छ । 
लगानी 
ट्विगुणं हिरण्यं त्रिगुणं घान्यम्‌॥४८॥ 
दोबर गर्न सुन र तेबर गर्न अन्न दिनू । 
घान्येनैव रसा व्याख्याता: ॥४९॥ 

धान (अन्न) सरह रस पनि लगानि गर्नु भनिएको छ । 

पुष्पमूलफलानि च॥५०॥ 
फूल, कन्दमूल र फल पनि यसरी नै लगानी गर्नू । 

तुलाषृतमष्टगुणम्‌॥५१॥ 
तौलेर वा जोखेर दिइएका कुरा आठ गुना लिने गरी लगानी गर्नू । 


अथाप्युदाहरन्ति ॥५२॥ 


वशिसपष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१९ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 

राजा5नुमतभावेन द्रव्यवृद्धि विनाशयेत्‌॥५२॥ 
राजाको मृत्यु हुँदा लगानीका कार्य रोक्नू । 

ब्याजदर 


पुना राजा5भिषेकेण द्रव्यवृद्धि च वर्जयेत्‌ । 
ट्विकं त्रिकं चतुष्कै च पञ्चमं च शत स्मृतम्‌॥५४॥ 


(नयौँ)राजाको राज्याभिषेक पछि द्रव्यवृद्धि गर्ने कामलाई शुरु गर्नू । प्रति सयमा चार वर्णसँग दुई, 
तीन, चार र पाँच रुपैयाँ प्रति महिना क्रमैले लिनू भनी स्मृतिमा भनिएको छ । 


मासस्य वृद्धि गृह्ीयाद्र्णानामनुपूर्वश: । 
वसिष्ठवचनप्रोक्तां वृद्धि वार्धुषिके श्रृणु ॥ 
पञ्च माषास्तु विंशत्या एवं घर्मो न हीयते ॥५५॥ 


वर्ण अनुसार मासिक ब्याज लिनू । वसिष्ठ वचनको ब्याजदर अनुसार एक कार्षापण सुनमा एक 
माषा ब्याज ठिँदा धर्मको हानी हुन्न । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे द्वितीयोषध्याय: ॥२॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको दोश्रो अध्याय समाप्त भयो । 
«0226 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
दोश्रो अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२० 


॥ अथ तृतीयो३ध्यायः ॥ 
(तेश्रो अध्याय) 


शुद्र सरहका ब्राह्मण 
अश्रोत्रिया अननुवाक्या अनग्नयो वा शूद्रसघर्माणो भवन्ति ॥१॥ 


वेद नपढ्ने, नपढाउने र अम्निहोत्र पनि नगर्ने तीन (ब्राह्मण) शुद्रसमान हुन्‌ । वेद्‌ नपढी ब्राह्मण 
हुँदैन । 


मानवं चात्र श्वोकमुदाहरन्ति ॥२॥ 
यसमा मनु यस्तो छोक भन्दछन्‌: । 


यो5नधीत्य द्विजो वेदमन्यत्र कुरुते श्रमम्‌ । 
स जीवन्नेव शुद्रत्वमाशु गच्छति सान्वय: ॥२३॥ 


जो ब्राह्मण वेद नपढी अन्य विषयमा परिश्रम गर्दछ उसले यस जन्ममै चौँडे वंशसहित शुद्रत्व प्राप्त 


गर्देछ । 
यिनलाई ब्राह्मण भनिन्न 


नानृग्ब्राह्मणो भवति न वणिङन कुशीलव: । 
न शूद्रप्रेषण कुर्वन्न स्तेनो न चिकित्सक: ॥४॥ 


त्यस्तो व्यक्ति जसले तीन वेद्‌ पढेको छैन वा ब्यापार गरेर जीविका चलाउँदछ वा कलाकार छ वा 
शूद्वको आदेश मानेर बस्दछ वा चोरी गर्दछ वा चिकित्सक छ, उसलाई ब्राह्मण भनिन्न । 


बिग्रेका ब्राह्मण बस्ने गाउँलाई दण्ड 


अव्रता द्यनधीयाना यत्र भैक्षचरा द्विजाः । 
त॑ ग्राम दण्डयेद्राजा चोरभक्तप्रदो हि स: ॥५॥ 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२१ 


जुन गाउमा व्रतहोन र अध्ययन वाँजेत ब्राह्मण भिक्षा मागेर पे का हुन्छन्‌, राजाले त्यस्ता 


गाउँलेलाई दण्ड दिनू किनकि तिनले चोरहरूलाई खुवाइरहेका हुन्छन्‌ । 


नाम मात्रका हजारौं ब्राह्मणले भन्दैमा त्यो धर्म हुँदैन 


नत्वारो5पि त्रयो वा5पि यद्‌ ब्रूयुर्वेदपारगा: । 
स धर्म इति विज्ञेयो नेतरेषाँ सहस्रश: ॥६॥ 


चार जना वा तीन जना वेदविज्ञ जे कुरालाई धर्म भन्छन्‌ त्यसैलाई यथार्थरुपमा धर्म मान्नू अरु 
हजारौँले नाम मात्रका ब्राह्मणले दिएको उपदेश धर्म होइन । 


ब्रह्म-परिषद 


अव्रतानाममन्त्राणां जातिमात्रोपजीविनाम्‌ । 
सहस्रश: समेतानां परिषत्त्वं न विद्यते ॥७॥ 


व्रत र वेदमन्त्रले हीन केवल नाममात्रका ब्राह्मण हजारौँ एकत्रित किन नहुन्‌ त्यो परिषद्‌ हुन 
सक्दैन । 


घर्मका बारेमा जथाभावी नबोल्नू 


यद्ददन्ति तमोमूढा मूर्खा घर्ममतन्द्रियम्‌ । 
तत्पापं शतघा भुत्वा तद्वक्तृनधिगच्छति ॥८॥ 


जो बुद्धिका अन्ध र मूर्खहरू धर्मका बारेमा जथाभावी बोल्दछन्‌ । त्यो पाप बोल्नेलाई सय गुना 
भएर लाग्दछ । 


घर्मकममा ब्राह्मण चयन 


श्रोत्रियायैव देयानि हव्यकव्यानि नित्यश: । 
अश्रोत्रियाय दत्त हि पितृन्नैति न देवता: ॥९॥ 


हव्य र कव्य प्रतिदिन वेदपाठी ब्राह्मणलाई नै दिनू । वेद नपढेका ब्राह्मणलाई दिएर देवता र पितृ 
तृप्त हुँदैनन्‌ । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२२ 


नाँजके छन्‌ भनर वेद नपढेका ब्राह्मणलाई घमेकमंमा बोलाउन जरुरी छैन 


यस्य चैव गृहे मूर्खौ दूरे चैव बहुश्ुतः । 
बहुश्रुताय दातव्यं नास्ति मूर्खे व्यतिक्रम: ॥१०॥ 


घरनजिक मूर्ख र टाढा विद्वान्‌ बस्दछन्‌ भने मूर्खलाई छोडी विद्वानलाई हव्यकव्य दिनू, यसमा 
अतिक्रमण हुँदैन । 


ब्राह्मणातिक्रमो नास्ति विप्ने वेदविवर्जिते । 
ज्वलन्तमभ्निमुत्सृज्य न हि भस्मनि हृयते॥११॥ 


मूर्ख ब्राह्मणलाई उल्लङ्घन गर्दाको दोष छैन । किनकि बलेको आगोलाई छाडी खरानीमा होम 
गरिन्न । 


यश्च काष्ठमयो हस्ती यश्च चर्ममयो मृग: । 
यश्च विप्रोषनधघीयानस्रयस्ते नामघारका: ॥१२॥ 


काठको हाती, छालाको मृग तथा नपढेको ब्राह्मण : यी तीन नाममात्रका हुन्छन्‌ । 
राज्यले विद्वानको सन्मान गर्नू 


विद्वदद्धोज्यान्यविद्वांसो येषु राष्ट्रेपु भुञ्जते । 
तान्यनावृष्टिमृच्छन्ति महद्वा जायते भयम्‌, इति॥१२॥ 


विद्वानले खान योग्य अन्न जहाँ मूर्खले खान्छन्‌ भने त्यो निरथक हुन्छ र त्यो राज्यमा ठूलो भोकमरी 
लाग्दछ । 


गाढघचन वा खजाना 
अप्रज्ञायमान वित्त योडधिगच्छेद्राजातद्धरेदधिगन्त्रे षष्ठमंशं प्रदाय ॥१४॥ 


यदि वेवारिसे खजाना भेटियो भने त्यसलाई राजाले लिनू र पत्ता लगाउनेलाई छ भागको एक भाग 
दिनू । 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२३ 


ब्राह्मणश्वदोधचगच्छेत्वदकमेस्‌ वतेमानो न राजा हरेत्‌॥१५॥ 
यदि षटकर्ममा लागिरहेको कुनै ब्राह्मणले यस्तो घन (खजाना) पाए त्यो राजाले नलिनू । 
आततायीको हत्या गर्दा पाप लाग्दैन 
आततायिनं हत्वा नात्र प्राणच्छेतु: किश्चित्किल्विषमाहु: ॥१६॥ 
आत्मरक्षार्थ आततायी मारिए केही पाप लाग्दैन । 
आततायीको परिभाषा 
घडविघा द्याततायिन: ॥१७॥ 
आततायीहरू छ थरीका हुन्छन्‌ । 
अथाप्युदाहरन्ति ॥१८॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 
अम्निदो गरदश्वेव शस्रपाणिधनापह: । 
क्षेत्रदारहरञ्चेव षडेते द्याततायिन: ॥१९॥ 
चोर्ने-यी छ आततायी हुन्‌ । 
आततायीमाथि कारवाही 
आततायिनमायान्तमपि वेदान्तपारगम्‌ । 


जिघांसन्तँ जिघांसीयान्न तेन ब्रह्महा भवेत्‌॥२०॥ 


पाप लाग्दैन भनेका छन्‌ । 


आगो लगाउने, विष दिने, हतियार हातमा लिने, धन चोर्ने, जग्गाजमिन चोर्ने र अर्काकी स्री 


वेद्‌ एवं वेदान्तका विज्ञले पनि हिँसा गर्नै आततायीलाई माने चाहना गर्नू, यो हत्याले ब्रह्महत्याको 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२४ 


स्वाध्यायिन कुले जातँ यो हन्यादाततायिनम्‌ । 
न तेन भूणह्वा स स्यान्मन्युस्तमृत्युमृ्‌च्छति ॥२१॥ 


जो श्रेष्ठ कुलोत्पन्न वेदपाठीले आततायीलाई, त्यो हत्याले उसलाई पाप छुँदैन । किनकि उसको 
क्रोध हत्यारा हो । 
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पाङ्जपावन-खातक 


त्रिणाचिकेतः पञ्चामिखिसुपर्णवांश्वतुर्मघा वाजसनेयी षडङ्गविदब्रह्मदेयानुसंतानश्छन्दोगो 
ज्येष्ठसामगो मन्त्रब्रा्मणविद्य: स्वधर्मानघीते यस्य दशपुरुषं मातृपितृवंश: श्रोत्रियी 
विज्ञायते विद्वांशः स्नातकाश्रैते पङ्किपावना भवन्ति॥२२॥ 


कठोपनिषद्मा बताइएको विधान अनुसार व्रत गर्ने, पञ्चाम्नि ताम्न, वेदको एक अंशका ज्ञाता, चार 
प्रकारका मेघ यज्ञका ज्ञाता, शुक्ल यजुर्वेदको वाजसनेय मन्त्र जान्ने, वेदका छ अङ्गको ज्ञाता, ब्राह्य 
विधिले विवाह गरिएकी कन्याका पुत्र, सामवेदका पहिलो भाग जान्ने, ज्येष्ठ सामवेद्‌ गाउने, संहिता 
र ब्राह्मण ग्रन्थ पढेको, धर्मशास्र जान्ने, र जसका माता एं पिताका कुलका दश पुस्ता थाहा छ 
त्यस्ता श्रोत्रिय अनि स्बातक पङ्गिपावन हुन्छन्‌ । 
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विद्दत्‌ पस्पद 


नातुर्विद्ये विकल्पी च अङ्गविद्धर्मपाठक: । 
आश्रमस्थास्रयो मुख्याः परिषत्स्याद्दशावरा ॥२३॥ 


नारवेद्‌ जान्ने चार जना, मिमांसा जान्ने एक जना, वेदाङ्ग जान्ने एक जना, घर्मशास्र (संहिता) विज्ञ 
एक जना र शुरुका तीन आश्रममा रहने तीन क्रमका तीन जना गरी कम्तिमा जम्मा दश जनाको 
एक विद्त्‌ परिषद्‌ बनाउनू । 

आचार्यको परिभाषा 


उपनीय तु यः कृत्खं वेदमध्यापयेत्स आचार्य: ॥२४॥ 


जसले शिष्यलाई उपनयन गराई चारै वेद पढाउँछ उसलाई आचार्य भनिन्छ । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२५ 


उपाध्यायका पारभाषा 

यस्त्वेकदेशं स उपाध्यायो यश्च वेदाङ्गानि ॥२५॥ 

जसले वेदको कुनै भाग वा वेदाङ्ग पढाउँछ उसलाई उपाध्याय भनिन्छ । 
हतियार उठाउनमा दोष नलाग्ने अवस्था उठाउनमा द्‌ घ नलाग्ने अवस्था 
आत्मत्राणे वर्णसंकरे वा ब्राह्मणवैश्यौ शस्रमाददीयाताम्‌॥२६॥ 

आत्मरक्षार्थ र वर्णसंकर रोक्न ब्राह्मण र वैश्यले पनि हतियार उठाउनुमा दोष छैन । 

क्षत्रियस्य तु तन्नित्यमेव रक्षणाधिकारात्‌॥२७॥ 
क्षत्रियलाई त सर्वथा यिनको रक्षागर्नु अधिकार नै हो । 

आचमन गर्दा कता फकिने? 
प्राग्वोदग्वा$५सीन: प्रक्षाल्य पादौ पाणीचा$५मणिबन्धनात्‌॥२८॥ 


गोडा तथा हात पाखुरासम्म घोई पूर्व वा उत्तर फर्की बस्न । 
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ब्रह्मातीथ र आचमन विधि 


अङ्नुष्ठमूलस्योत्तरतो रेखा ब्रह्म तीर्थ तेन 
त्रिराचामेदशब्दवतद्वि:(दोषावद्धि:)परिमृज्यात्‌॥२९॥ 


बूढी औंलाको फेदमा जुन रेखा उत्तरतिर गएको हुन्छ त्यो ब्रह्मतीर्थ हो । तीन पटक यसरी आचमन 
गर्नु कि आवाज नआओस्‌ । अनि दुई पटक (बूढी औंलाको फेद माथिको भागले) मुख पुछनू । 


अङ्गस्पर्श 
खान्यद्धि: संस्पृशेत्‌ ॥३०॥ 


दुवै कान, दुवै औँखा, नाकका दुवै प्वाल र मुख छुनू । 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२६ 


शिरमा जल छकने कार्य 
मूर्दन्यपो निनयेत्‌॥३१॥ 
शीरमा जल छर्कन्‌ । 
आचमन सम्बन्धी नियमहरू 
सव्ये च प्रणौ, व्रजंस्तिष्ठञ्शयान: प्रणतो वा न$५चामेत्‌॥३२॥ 
ब्रे हातले, हिँडिरहेको अवस्थामा, उभिएर, सुतेर र झुकेर आचमन नगर्नू । 
हृदयङ्गमाभिरद्धिरबुद्बुदाभिरफेनाभिर्ब्राह्मण: कण्ठगामि: क्षत्त्रिय: शुचि: ॥३३॥ 


(आचमन गर्दा) फोका र फिँज नभएको जल हृदयसम्म पुग्दा ब्राह्मण र घाँटीसम्म पुग्दा क्षत्रिय 
शुद्ध हुन्छ । 


वैश्योषद्धि: प्राशिताभिस्तु खीशूट स्पृष्टाभिरेव च॥३४॥ 


(यस्तो जल) मुखमा पुग्दा वैश्य तथा ओठको स्पर्शले नै स्त्री र शूद्र पवित्र हुन्छन्‌ । 


गोतर्पण 
पुत्रदारादयो5पि गोस्तर्पणा: स्युः ॥३५॥ 


छोरा, श्रीमती आदि पनि गोतर्पणका लागि योग्य हुन्छन्‌ (2) । (गोतर्पणको अर्थ गाईलाई खुशी 
पार्ने कुनै पनि काम भनिएको छ, आचमनको प्रसङ्ग चलिरहेकोले यसै भन्न सकिएन) । 


आचमनका लागि योग्य जल 
न वर्णगन्धरसदुष्टाभिर्याश्च स्युरशुभागमा: ॥३६॥ 


रङ्ग, गन्ध रस मिसिएको र अशुभ स्थानबाट लेराइएको (जल आचमनका लागि) योग्य हुँदैन । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२७ 


मुखको छिटाको शृद्धता 
न मुख्या विप्रुष उच्चछिष्ट कुर्वन्त्यनङ्गछिष्टा: ॥३२७॥ 
मुखका छिटाले अङ्ग नछोए त्यो अशुद्ध हुन्न । 
पुन: आचमन गर्नुपर्ने अवस्था 
सुप्वा भुक्त्वा पीत्वा क्षुत्वा रुदित्वा स्नात्वा चा$५चान्त: पुनराचामेत्‌॥३८॥ 
आचमन गरेपछि सुते, खाए, पिए, हाच्छिउँ गरे, रोए वा नुहाए पुनः आचमन गर्नू । 
वासश्च परिधायौछ्ठौ च संस्पृश्य यत्रालोमकौ न डमश्रुगतो लेप: ॥३९॥ 


नुहाएपछि कपडा लगाएर तथा जुँगाले रौंरहीत ओठ छुँदा पनि आचमन गर्नू । जुँगा मुखभित्र छिर्दा 
अझुद्ध हुन्न । 


| विर 


मुखको शुद्धि 


दन्तवद्न्तसक्तेघु यच्चा(प्य)न्तर्मुखे भवेत्‌ । 
आचान्तस्यावशिष्ट स्याञ्चिगिरन्नेव तच्छुचि: ॥४०॥ 


दाँतमा अडकेका कुरा दौँतसमान शुद्ध हुन्छ । आचमनको शेष जलसँगै मुखभित्र खाँदा बचेका कुरा 
निलेपछि मुखको शुद्धि हुन्छ । 


आचमन सम्बन्धी थप करा 


परानथा5५चामयत: पादौ या विप्रुषो गताः । 
भूभ्यास्तास्तु समा: प्रोक्तास्तामिर्नेच्छिष्टभाग्भवेत्‌ ॥४१॥ 


अरुलाई आचमन गराउँदा आफ्नो गोडामा खस्ने पानीको थोपा पृथ्वी समान हुन्छ, त्यसले अशुद्धि 
हुँदैन । 


प्रचरन्नम्यवहार्येपूच्छिष्टे यदि संस्पृशेत्‌ । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२८ 


मौ निंक्षिप्य तहृव्यमाचान्त: प्रचरेत्पुनः ॥४२॥ 


खाने कुरा (वा अन्य पवित्र कुरा) हातमा लिएको अवस्थामा कुनै अपवित्र कुरा छोइए, हातमा 
लिइएको कुरालाई भुइँमा राखी आचमन गर्नू र त्यो कुरा फेरी लिनू । 


शकङ्काष्पद्‌ वस्तुको शृद्धि 
यद्यन्मीमांस्यं स्यात्तत्तदद्धि: संस्पृशोत्‌॥४२॥ 
शङ्का लागेका सबै कुरामा (शुद्धिका लागि) जल छर्कनू (वा छुनू) । 
अगुद्ध नहुने कुराहरू न ने कुराहरू 


श्वहताश्व मृगा वन्याः पातितँ च खग: फलम्‌ । 
वालैरनुपरिक्रान्त खीभिराचरितं च यत्‌॥४४॥ 


(शिकारी) कुकुरले वनमा मारेको मृग, चराले (रुखबाट) खसालेको फल, वालकले छोएको 
(खसालेको वा छरेको) र स्रीले गरेको आचरण,... । 


प्रसारित च यत्पण्यं ये दोषाः खीमुखेषु च । 
मशकेर्मक्षिकाभिश्च नीलीयोनो (यैवो)पहन्यते ॥४५॥ 


पसलमा बेच्न फिँजाइएका वस्तु, स्रीको मुख, लामखुट्टे-भिँगा आदि बसेर प्रदूषित नगरिएको 
वस्तु...। 


क्षितिस्थाञ्चेव या आपो गवां तृप्तिकराश्च या: । 
परिसंख्याय तान्सर्वाञ्छुचीनाह प्रजापति:, इति ॥४६॥ 


तथा पृथ्वीमा भएको एउटा गाई अघाउने जल : यी कुरालाई (एक-एक गरी) गनेर प्रजापतिले शुद्ध 
कुरा भनेका छन्‌ । 


विभिन्न वस्तुको शृद्धि 


विभिन्न 


लेपगन्धापकर्षणे शौचममेध्यलिप्तस्याद्धिमैदा च॥४७॥ 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.२९ 


फोहोरमंला लागी प्रदूषित भएका वस्तु गन्ध नाँनाँखँदासम्म माटो र पानीले धुँदा शुद्ध हुन्छन्‌ । 


तैजसमृण्मयदारवतान्तवानां भस्मपरिमार्जनप्रदाहतक्षणनिर्णेजनानि ॥४८॥ 


सुन (धातु), माटो, काठ र घागोले बनेका भाँडाको शुद्धी क्रमशः खरानीले माभेर, पकाएर 
(तताएर), ताछेर र घोएर हुन्छ । 


तैजसवदुपलमणीनां 0 शुक्तीनां दारुवदस्थ्नां 
रजुविदलचर्मणां चैलवच्छोचम्‌॥४९॥ 


[2 


ढुङ्गा र मणिको शुद्धि सुन (धातु) जसरी नै हुन्छ । शङ्ख र सिपीको शुद्धि मणिको जसरी नै हुन्छ । 


हाडका सामानको शुद्धि काठको जसरी हुन्छ । डोरी, बाँसका सामान र छालाका सामानको गुद्धि 
लुगाको जसरी नै हुन्छ । 
गोवालैः फलमयानां गौरसरधपकल्केन क्षौमजानाम्‌॥५०॥ 


फलफूलका सामान र यज्ञपात्रको शुद्धि चमरले हुन्छ । रेशमका वस्त्रको गुद्धि सेतो सर्सिउँको 
पिनाले हुन्छ । 


जमिनको शुद्धि 


भूम्यास्तु संमार्जनप्रोक्षणोपलेपनोल्लेखनैर्यथास्थानं 
दोषविशेषात्प्रायत्यमुपति ॥५१॥ 


जमिनको शुद्धि जल छर्केर, बढारेर, लिपेर तथा खनेर हुन्छ । त्यस्तै कुनै स्थान विशेषमा धेरै दोष 
भए शुद्ध माटो छर्कनू वा शुद्ध माटोले पुर्नू । 


अथाप्युदाहरन्ति ॥५२॥ 
यस सम्बन्धमा यसो पनि भनिएको छ कि- 


खननाइहनाद्र्घाद्वोभिराक्रमणादपि । 
चतुर्भि: शुद्धयते भूमि: पञ्चमाञ्चोपलेपनात्‌, इति॥५३॥ 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.३० 


वनेर, बालेर, वषादले र गाइ हिँडनाले समेत गरी चार तारकाले जाँमन शुद्ध हुन्छ । पाँचौँ गोब 


(वा शुद्ध माटो) ले लिपेर पनि जमिनको शुद्धि हुन्छ । 
स्री र नदीको शुद्धि 


रजसा गुद्धयते नारी नदी वेगेन शुद्धयति । 
भस्मना शुद्धयते कांस्यं ताम्रमम्लेन शुद्धयति ॥५४॥ 


स्त्रीको शुद्धि परसर्नाले (रजस्वला हुनाले) र नदीको शुद्धि बेगले हुन्छ । काँसको शुद्धि खरानीले र 
तामाको शुद्धि अमिलोले हुन्छ । 


माटोका भौँडाको शुद्धि नहुने अवस्था 


मद्यैमूत्रैः पुरीषैर्वा श्लेष्मपूयाश्रुशोणितै: । 
संस्पृष्ट नैव शुद्धयेत पुनः पाकेन मृण्मयम्‌॥५५॥ 


मदिरा, मूत्र, मल, खकार, स्याल, आँशु र रगत परेका माटाका भौँडाको शुद्धि अम्निमा पकाएर पनि 
हुँदैन । 


अन्य शृद्धि 


अद्धिर्गात्राणि शुद्धयन्ति मन: सत्येन शुद्धयति । 
विद्यातपोभ्यां भूतात्मा बुद्धिज्ञनिन शुद्धयति॥५६॥ 


जलले शरीरको शुद्धि हुन्छ । सत्यले मनको शुद्धि हुन्छ । विद्या र तपले भूतात्मा (जीव अर्थात्‌ 
मानव) को एवं ज्ञानले बुद्धिको शुद्धि हुन्छ । 


अद्विरेव काञ्चनं पूयते, तथा राजतम्‌॥५७॥ 
सुन तथा चाँदीका भौँडाको शुद्धि पानीले नै हुन्छ। 
हातमा रहेका तीर्थहरू 


अन्नुलिकनिष्ठिकामूले दैवं तीर्थम्‌॥५८॥ 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.३१ 


कान्छी औँलाको फेदमा दैव ताँथे हुन्छ । 
अङ्खुल्यग्रे मानुषम्‌॥५९॥ 
औंलाका टुप्पोतिर मनुष्य तीर्थ हुन्छ । 


पाणिमध्य आग्नेयम्‌॥६०॥ 
हत्केलाको बीचमा अग्नि तीर्थ हुन्छ । 
प्रदेशिन्यङ्घुष्ठयोरन्तरा पित्र्यम्‌॥६१॥ 
चोर र बूढी औंलाको बीचमा पितृ तीर्थ हुन्छ । 
भोजनका नियम 
रोच(न्त)त इति सायं प्रातरम्मीन्य(न)भिपूजयेत्‌॥६२॥ 


बिहानबेलुकी “अहा कति मिठो” भन्दै अभ्निको पूजा गरी खाना खानू । 


स्वदितमिति पित्र्येषु ॥६३॥ 
पितृहरूलाई पनि स्वादिलो छ ( वा थियो) भन्नू । 
संपन्नमित्याभ्युदयिकेघु ॥६४॥ 
अभ्युदय श्राद्धमा खाइएका सबै कुरा परिपूर्ण थियो भन्नू । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे तृतीयो७ध्याय: ॥२॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको तेश्रो अध्याय समाप्त भयो । 
८02 €4& 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
तेश्रो अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८026 


वशिसपष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.३२ 


॥ अथ चतुथोञ्ध्याय: ॥ 
(चौथो अध्याय) 


चार वर्ण 
प्रकृतिविशिष्टै चातुवर्ण्य संस्कारविशेषाच्च ॥१॥ 


(जन्म) प्रकृति र संस्कारको भेदले चार वर्णको व्यवस्था गरिएको छ । 


ब्राह्माणो$स्य मुखमासीदबाह्‌ राजन्य: कृत: । 
उरू तदस्य यद्वैश्य: पद्धयां शूद्रो अजायत, इति निगमो भवति॥२॥ 


ईश्वरले (आफ्नो) मुखबाट ब्राह्मण, बाह्रुबाट क्षत्रिय, तिघ्राबाट वैश्य तथा गोडाबाट शूद्र 
जन्माए-यस्तो वैदिक वचन छ । 


गायत्र्या छन्दसा ब्राह्मणमसृजत्त्रिष्टुमा राजन्यं, जगत्या वैश्यं, 
न केनचिच्छन्दसा शूद्रमित्यसंस्कार्यो विज्ञायते॥२॥ 


ईश्वरले गायत्री छन्दबाट ब्राह्मण, त्रिष्टुप्‌ छन्दबाट क्षत्रिय, जगति छन्दबाट वैश्यको सृष्टि गरे तर 
शूद्रको कुनै छन्दबाट गरेनन्‌ । त्यसैले शूद्रलाई कुनैपनि संस्कारबाट हीन मानिएको हो । 


वर्ण-घर्म 
सर्वेषाँ सत्यमक्रोधो दानमहिँसा प्रजननं च॥४॥ 
सत्यवादीता, अक्रोध, दान, अहिँसा र जायजन्म गर्नु सबै वर्णको धर्म हो । 
जीव हिँसा 
पितृदेवतातिथिपूजायां पशु हिंस्यात्‌॥५॥ 
पितृ, देवता र अतिथिको पूजामा पशु-हिँसा गर्नू । 


मधुपर्के च यज्ञ च पितृदैवतकर्मणि । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.३३ 


त्रैव च पशु हिंस्यान्नान्ययेत्यब्रवीन्मनु: ॥६॥ 


मनुले भनेका छन्‌ कि मधुपर्कमा यज्ञमा पितृ र देवताका लागिको जुन कर्म हुन्छ त्यसमा पशु हिँसा 
गर्दा कुनै दोष छैन, अन्यथा हिँसा नगर्नू । 


नाकृत्वा प्राणिनां हिंसा मांसमुत्पद्यते क्वचित्‌ । 
न च प्राणिवध: स्वर्ग्यस्तस्माद्यागे वघोषवध:ः ॥०॥ 


प्राणी नमारी मासु आउँदैन, प्राणी हिंसा नगरी स्वर्ग पनि पाइन्न, त्यसैले यज्ञादिमा हुने प्राणीको 
हिँसा, हिँसा हुँदैन । 


अथापि ब्राह्वाणाय वा राजन्याय वा5भ्यागताय वा महोक्षं वा महाजं वा 
पचेदेवमस्या५5तिथ्यं कुर्वन्तीति ॥८॥ 


ब्राह्मण वा क्षत्रिय (राजा) को आतिथ्यका लागि ठूलो जातको (अथवा पूर्ण विकसित) सैँढे वा ठूलो 
बोको पकाउनू । यसरी तिनको आतिथ्य गर्ने नियम छ । 


आशौच, जलदान आदिका नियम 
उदकक्रियामशौचं च द्विवर्षात्प्रभृति मृत उभयं कुर्यात्‌॥९॥ 
दुई वर्ष उमेर पुगेपछि हुने मृत्युमा जलदान गर्नू र आशौच बार्नू । 
दन्तजननादित्येके ॥१०॥ 
कसैले बालकको दाँत आएपछि हुने मृत्युमा पनि यी दुवै कर्म गर्न उचित हुने बताएका छन्‌ । 
शरीरमम्िना संयोज्यानवेक्षमाणा अपो$भ्यवयन्ति॥११॥ 


मृतकको शरीरमा आगो लगाई (लाश जलि सकेपछि ?) चितातिर नहेरी पानीमा जानू र पानीमा 
उभिएर दुवै हातले (मृतकका नाममा) जलदान गर्नू । 


सव्येतराभ्यां पाणिभ्यामुदकक्रियां कुर्वन्ति ॥१२॥ 
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अपसव्य भइ दुवै हातले जलदान गर्नु पदेछ । 

अयुग्मा दक्षिणामुखा: ॥१३॥ 
जलदान बिजोर पटक (३,५,७ आदि) र दक्षिणतिर फर्केर गर्नुपर्दछ । 

पितृणां वा एघा दिक, या दक्षिणा ॥१४॥ 
दक्षिणतिर (नै) फर्किनू किनकि दक्षिण दिशा पितृको दिशा हो । 
गृहान्व्रजित्वा प्रस्तारे त्र्यहमनश्चन्त आसीरन्‌ ॥१५॥ 
(आशौचीले) घरमा गएर तीन दिनसम्म सुकुल, गुन्द्री आदिमा बसी (सुती) उपवास बस्नू । 
अशक्त क्रीतोत्पन्नेन वर्तेरन्दशाहं शावमाशौचं सपिण्डेषु विधीयते ॥१६॥ 


लामो समय (यसरी तीन दिन) उपवास बस्न नसके किनेको वा नमागी (अरुबाट) लेराइएको (अन्न) 
खाएर बस्नू (आफैंले उत्पादन गरेको वा पहिले नै किनी घरमा राखेको अन्न नखानू) । सपिण्डिको 
जुठो दश दिनसम्म लाग्ने विधान छ । 


मरणात्प्रभृतिदिवसगणना सपिण्डता सप्तपुरुषं विज्ञायते ॥१७॥ 


मरेको दिनदेखि दिनको गणना गर्नु पर्दछ । सातपुस्तासम्मकालाई सपिण्डि भनिन्छ । 
अप्रत्तानां स्रीणां त्रिपुरुषं त्रिदिनं विज्ञायते ॥१८॥ 
कुमारी कन्याको जुठो तीन पुस्तासम्म तीन दिन लाग्दछ । 


प्रत्तानामितरे कुर्वीरन्‌ तांश्च तेषाँ जनने5प्येवमेव निपुणां शुद्धिमिच्छतां 
मातापित्रोर्बीजनिमित्तत्वात्‌ ॥१९॥ 
विवाहिता कन्याको जुठो जहाँ कन्या विवाहित भएर गएकी हुन्छे त्यहीँ लाग्दछ । यसरी नै ती 
कन्याको जन्मसूतकमा शुद्धि हुन्छ । किनकि शुद्धि चाहने विद्वानले मातापितालाई बिजनिमित्तक 
मान्दछन्‌ । 


अथाप्युदाहरन्ति ॥२०॥ 
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यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 
नाशौचं सूतके पुंस: संसर्ग चेन्न गच्छति । 
रजस्तत्राशुचिज्षेयं तच्च पुंसि न विद्यते, इति ॥२१॥ 


सूतकमा नछोए पुरुषलाई अशौच लाग्दैन । किनकि सूतकमा अझुद्ध हुने वा बार्ने भनेको रज होर 
त्यो रज पुरुषमा हुँदैन । 


तञ्चेदन्त: पुनरापतेच्छेशेषेण शुध्येरन्‌॥२२॥ 
आशौच माथि आशौच परे पहिलो आशौच सकिए पछि दोश्रो पनि शुद्ध हुन्छ । 
रात्रिशेषे द्वाभ्यां, प्रभाते तिसृभि: ॥ २३॥ 


तर यस्तो आशौच खप्टिँदा पहिलो शुद्ध हुन एकरात वा एक बिहान बाँकी हुँदा खप्टिए क्रमशः दुई 
दिन दुई रात र तीन दिन तीन रात पछि शुद्ध हुन्छ । 


ब्राह्मणो दशरात्रेण पञ्चदशरात्रेण भूमिप: । 
विंशतिरात्रेण वैश्य: शूद्वो मासेन शुद्धयति ॥२४॥ 
ब्राह्मण दश दिनमा, क्षत्रिय पन्घ्र दिनमा, वैश्य बिस दिनमा र शुद्र एक महिनामा शुद्ध हुन्छ । 


अथाप्युदाहरन्ति ॥२५॥ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 


अशौचे यस्तु शूद्स्य सूतके वा5पि भुक्तवान्‌ । 
स गच्छेन्नरकं घोर तिर्यग्योनिघु जायते, इति ॥२६॥ 


जो (द्विज) शूद्वको जुठोसूतकमा गएर खान्छ, उ नरकमा पर्दछ र त्यसपछि सर्पआदि योनिमा 
जन्मन्छ । 

अनिर्दशाहे पक्वान्नं नियोगाद्यस्तु भुक्तवान्‌। 

कृमिभूत्वा स देहान्ते तद्विद्यामुपजीवति ॥२७॥ 
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जो निर्मान्त्रत भएर जुठोसूतक परेका अपाराँचतको घरमा गएर दश दिन भित्र खान्छ उ अको 


जन्ममा कीरा भएर जन्मन्छ र त्यही वृत्तिले (त्यही घरकाले दिएको खाएर) जीवन निर्वाह गर्ने 
हुन्छ । 


द्वादशमासान्द्वादशार्द्धमासान्वा5नश्चन्संहितामधीयानः 
पूतो भवतीति विज्ञायते॥२८॥ 


यो पापबाट मानिस बाह्क वा छ महिनासम्म उपवास बसी संहिताको पाठ गर्नाले पवित्र हुन्छ । यो 
कुरा शास्रबाट जानिन्छ । 


उनद्विवर्षे प्रेते गर्भपतने वा सपिण्डानां त्रिरात्रमाशौचं 
सद्य: शौचमिति गौतम: ॥२९॥ 


दुई वर्ष मुनिका बालकको मृत्युमा वा गर्भपतनमा सपिण्डीलाई तीन रातको आशौच हुन्छ । गौतम 
त्रषिले (यस्तोमा) स्नान गर्नाले शुद्ध हुन्छ भनेका छन्‌ । 


देशान्तरस्थे प्रेत अध्वं दशाहाच्छुत्वैकरात्रमाशौचम्‌॥३०॥ 
विदेशमा मरेका आफन्तको खबर दश दिनपछि सुने एक रात आशौच हुन्छ । 
आहितामिश्ेत्प्रवसन्म्रियेत पुन: संस्कारं कृत्वा शववच्छौचमिति गौतम: ॥३१॥ 


आहिताम्रि अम्निहोत्री पुरुष यदि परदेश गएका बेलामा बित्दछ भने गौतमले उसका हाडखोड लेराई 
विधिपूर्वक दाहसंस्कार लगायत देशभित्रै मरेसरहको आशौच विधि गर्नु भनेका छन्‌ । 


अन्य स्पशं अदिको शुद्धि 


यूपचि(य)तिश्मशानरजस्वलासूतिकाशुचीनुपस्पृश्य सशिरा अभ्युपेयादप इति॥३२॥ 


मौलो, सन्यासी (वा चिता), मसान, रजस्वला, सुत्केरी र अशुद्ध छोए टाउको समेत नुहाउनू, पवित्र 
हुन्छ । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे चतुर्थो5ध्याय: ॥४॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको चौथो अध्याय समाप्त भयो 
८026 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
चौथो अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
2026 
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॥ अथ पञ्चमोञ्ध्याय: ॥ 
(पाँचौं अध्याय) 


स्री र स्वतन्त्रता 
अस्वतन्त्रा सरी पुरुषप्रघाना ॥१॥ 
पुरुष स्वतन्त्र छ र खी पराधीन छे । 
अनगम्निकाञ्नुदक्या वा अनृतमिति विज्ञायते ॥२॥ 


अम्निहोत्र-हीन तथा जप तथा दानको अयोग्या र झूटो रुप हो भनी शास्रबाट (स्रीलाई) 
जानिन्छ । 


अथाप्युदाहरन्ति॥२॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 


पिता रक्षति कौमारे भर्ता रक्षति यौवने । 
पुत्राश्व स्थाविरे भावे न स्री स्वातन्त्र्यमर्हति ॥४॥ 


स्त्रीलाई : बालक हुँदा बाबुले, जवानीमा पतिले र बूढी हुँदा पुत्रले रक्षा गर्दछ । सरी कहिल्यै स्वाधीन 
हुन सक्दिन । 


तस्या भर्लुरभिचार उक्त: प्रायश्चित्तरहस्येघु ॥५॥ 


पतिको उल्लङ्घन गर्ने स्रीले गर्नुपर्ने प्रायश्चितका बारेमा पछि गुप्त (पापका) प्रायश्चित बताउँदा 
(त्यतिखेर ने) बताइनेछ । 


रजस्वला 


मासि मासि रजो द्यासां दुष्कृतान्यपकर्षति॥६॥ 


यो भनिएको छ कि महिनामहिनामा रजस्वला हुनाले (स्रीका) सबै पाप नष्ट हुन्छन्‌ । 
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न स्वप्यात्‌, नाग्निं स्पृशेत्‌, न रजुँ सृजेत्‌, न दन्तान्धावयेत्‌, न मांसमश्चीयात्‌, न 
ग्रहान्निरीक्षेत, न हसेन्न किचिदाचरेत्‌, अखर्वेण पात्रेण पिबेत्‌, अञ्जलिना वा पिबेत्‌, 
लोहितायसेन वा॥७॥ 


रजस्वला भएकी स्री तीन रात (दिन समेत) अझुद्ध रहन्छे । यस अवधिमा तिनले गाजल 
नलगाउनू, तेल बुकुवा नलगाउनू र पानीमा ननुहाउनू । जमिनमा सुल्नू, दिउस नसुल्नू, अम्रिलाई 
नछुनू, डोरी नबाट्नू, दाँत नमाझ्नू, मासु नखानू, ग्रहनक्षत्र नहेर्न्‌, नहाँसू र अरु कुनै काममा व्यस्त 
पनि नहुनू । अँजुलीले, माटाका ठूला खबटामा वा फलामका भाँडामा पानी पिउनू । 


विज्ञायते हि । इन्द्रखिशीर्षाणं त्वाष्रू हत्वा पाप्मगृहीतो 
महत्तमाधर्मसंबद्धोहमित्येवमात्मानममन्यत । त॑ सर्वाणि 
भूतान्यभ्याक्रोशन्भ्रूणहन्भ्रूणहन्निति । स खिय उपाधावदस्यै मे ब्रह्महत्यायै तृतीयं भाग 
प्रतिगृह्वीतिति । गत्वैवमुवाच, ता अब्रुवा, कि नो5भूदिति । सोब्रवीद्वरं वृणीध्वमिति । ता 
अब्नुवन्नृतौ प्रजा विन्दामह इति, कामं मा विजनीमो संभवाम इति । यथेच्छया 
आप्रसवकालात्पुरुषेणसहमैथुनभावेन सम्भवाम इति चैषोस्माक वरस्तथेन्द्रेणोक्तास्ताः 
प्रतिजगृहुस्तृतीयं भ्रूणहत्याया: ॥८॥ 


शास्रबाट थाहा पाइएको छ कि इन्द्रले तीन टाउके त्वष्टाका पुत्र विश्वरुपलाई मारी आफूलाई पापी 
माने । ती इन्द्रलाई सबै प्राणीले ब्रह्म(भ्रूण)हत्यारा भनी वचन लगाए । तब इन्द्रले खीका सामु गई 
भने कि यो मेरो पापको तेश्रो अंश तिमिले ग्रहण गर । यो सुनी ख्रीले भने कि हामीले के पाउँछौ ? 
अनि इन्द्रले भने कि वर माग । स्रीले भने कि हामीलाई त्रः्तुकालमा सन्तान प्राप्ति होस्‌ । तब 
इन्द्रले प्रसन्न भई वर दिए कि तिमिहरुलाई इच्छानुसार सन्तान प्राप्त होस्‌ अनि स्रीले भने कि गर्भ 
रहँदा पनि सन्तान नपाउँदासम्म हामीले पुरुषसँग सहवास गर्न सकौं यो पनि एउटा बर मिलोस्‌ । 


इन्द्रले तथास्तु भने । यसरी स्रीले इन्द्रको त्यो पापको तेश्रो भाग ग्रहण गरे । 
सैषा भ्ूणहत्या मासि मास्याविर्भवति ॥९॥ 
त्यही भ्रूणहत्याको पापको तेश्रो भाग प्रत्येक महिनामा रजस्वलाकारूपमा प्रकट हुन्छ । 
तस्माद्रजस्वलान्न नाश्चीयात्‌॥१०॥ 


त्यसैले रजस्वलाको अन्न नखानू । 


त्रिरात्र रजस्वला५शुचिभर्वात, सा नाञ्ज्यान्नाभ्यञ्ज्यान्नाप्सु खायात्‌, अध: शयात, दिवा 
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अतश्च भ्रूणहत्याया एवेषा रूप॑ प्रातिमुच्या५५स्त कञ्चुकोमव ॥११॥ 


यसकारण रजस्वला स्री रजरुपी ब्रह्महत्यालाई महिनामहिनामा छोडेर त्यसरी नै मुक्त हुन्छे जसरी 
सर्प काँचुली फेरेर मुक्त हुन्छ । 


तदाहुद्रह्मवादिन: ॥१२॥ 
यस्तो ब्रह्मवादीहरू भन्दछन्‌ । 
अञ्जनाभ्यञ्जनमेवास्या न प्रतिग्राद्यम्‌ । तद्धि स्रिया अन्नमिति॥१३॥ 
रजस्वला खीले गाजल र अभ्यञ्जन नलगाउनू । यस्ता स्त्रीको अन्न पनि लिन हुन्न । 


तस्मात्तस्यास्तत्र न च मन्यते ॥१४॥ 
आचारायाश्च योषित इति सेयमुपयाति॥१५॥ 


यसैले त्योबेला रजस्वला स्त्रीका लागि यी कार्य गर्न ब्रह्मवादीलाई स्वीकार्य छैन । 


उदक्यास्त्वासते येघाँ ये च केचिदनम्नयः । 
कुल चाश्रोत्रियं येषां सर्वे ते शूद्रधर्मिण इति ॥१६॥ 
गृहस्थाः श्रोत्रियाः पापा: सवै ते शूद्र्धर्मिण: ॥१७॥ 


जो रजस्वला स्रीका साथ सहवास गर्दछ, जो अम्िहोत्र हीन छ, जसको कुल नै वेद्‌ पढ्दैन, त्यो 
गृहस्थ (द्विज) भएर पनि शूद्र समान हो । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे पञ्चमोष्ध्याय: ॥५॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको पाँचौं अध्याय पूर्ण भयो । 
८026 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
पाँचौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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॥ अथ घष्ठोञ्ध्याय: ॥ 
(छैटौँ अध्याय) 


सदाचार 


आचार: परमो धर्म: सर्वेषामिति निश्चय: । 
हीनाचारपरीतात्मा प्रेत्य चेह विनश्यति॥१॥ 


यो निश्चित हो कि आचार नै सबैको धर्म हो । आचारहीनको यो लोक र परलोक नट्ट हुन्छ । 


नैनं तपांसि न ब्रह्म नाम्रिहोत्रै न दक्षिणा । 
हीनाचारमितो भ्रष्ट तारयन्ति कथंचन ॥२॥ 


जो आचारहीन र भ्रष्ट छन्‌ तिनको तपस्या, वेदाध्ययन, अभिह्रोत्र र दक्षिणाले कुनै पनि हालतमा 
उद्धार गर्न (हुन) सक्दैन । 


आचारहीनं न पुनन्ति वेदा यद्यप्यधीता: सह षडभिरङ्ग: । 
छन्दांस्येनं मृत्युकाले त्यजन्ति नीडं शकुन्ता इव जातपक्षा: ॥३॥ 


छ अङ्ग सहितनै वेद पढेपनि आचारहीनलाई वेदले शुद्ध बनाउन सक्दैन । जसरी बचेरा हु्किसकेको 
गुँडलाई चराले त्याग्दछन्‌ त्यसरी नै आचारहीन व्राह्मणलाई मृत्युका बेलामा वेदहरूले 
त्याग्दछन्‌ । 


आचारहीनस्य तु ब्राह्मणस्य वेदाः षडङ्घास्त्वखिलाः सयज्ञा: । 
कां प्रीतिमुत्थापयितुँ समर्था अन्धस्य दारा इव दर्शनीया: ॥९॥ 


आचारहीन ब्राह्मणले पढेको साङ्गोपाङ्ग वेद र छ नै वेदाङ्गले त्यसरी नै उसलाई खुशी मिल्न सक्दैनन्‌ 
जसरी अन्घोलाई सुन्दरी खी(पल्ली) दर्शनको खुशी मिल्न सक्दैन । 


नैन॑ छन्दांसि वृजिनात्तारयन्ति मायाविनं मायया वर्त्तमानम्‌ । 
तत्रा (्रेप्य(अ)क्षरे सम्यगधीयमाने पुनाति तदद्नह्य यथावदिष्टम्‌॥५॥ 


वर्तमानमा मायाबाट ग्रस्त तथा मायावी मानिसलाई दु:खबाट वेदले उद्धार गर्न सक्दैन । तर राम्ररी 
पढिएको वेदको एक अक्षर पनि मानिसलाई पवित्र गर्ने हुन्छ । 


दुराचारो हि पुरुषो लोके भवति निन्दित: । 
दु:खभागी च स व्याधितो5ल्पायुरेव च॥६॥ 
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दुराचारले गर्दा नै मानिस जनसमाजमा निन्दित हुन्छ, सधैं दुःखी हुन्छ, रोगी हुन्छ र अल्पायुको 
हुन्छ । 


आचारात्फलते घर्ममाचारात्फलते घनम्‌ । 
आचाराच्छियमाम्नोति आचारो हन्त्यलक्षणम्‌॥७॥ 


आचारको फल भनेको घर्म हो । आचारको फल भनेको घन हो । आचारले सम्पत्ति पाइन्छ । 
आचारले खराब लक्षणलाई नाश गर्देछ । 


सर्वलक्षणहीनो$पि य: सदाचारवान्नर: । 
श्रद््धानो5नसूयश्च शतं वर्षाण जीवति ॥८॥ 


जो सारा लक्षणहीन भइकन पनि केवल सदाचारी छ, श्रद्धालु र निन्दारहित उ सय वर्ष बाँच्द्छ । 
गोप्यढङ्गले गर्नुपर्ने कामहरू 


आहारनिरहारविहारयोगा: सुसंवृता धर्मविदा तु कार्या: । 
वाग्बुद्धिवीर्याणि तपस्तथैव घनायुषी गुप्ततमे तु कार्ये ॥९॥ 


घर्मज्ञ मानिसले खानपिन, गमन, क्रीडा (पल्लीसँगको), ब्यापार-व्यवसाय, वचन, बुद्धि, वीर्य, तप, 
घन र उमेर सम्बन्धी कामलाई गुप्त तरिकाले गर्नू । 


मलमुत्र त्याग गर्ने नियम 


उभे मूत्रपुरीषे तु दिवा कुर्यादुदङमुख: । 
रात्रौ कुर्याद्रक्षिणस्य एवं ह्यायुर्ने हीयते ॥१०॥ 


दिनमा उत्तर र रातमा दक्षिण फर्की मलमूत्र त्याग गर्नु किनकि यसले आयु घट्दैन । 
प्रत्यम्रि प्रति सूर्य च प्रति गां प्रति च द्विजम्‌ । 
प्रति सोमोदक संघ्यां प्रज्ञा नश्यति मेहत:ः ॥११॥ 


आगो, सूर्य, गाई, ब्राह्मण, चन्द्रमा, जल र संघध्याको अगिल्तिर जसले मलत्याग गर्दछ उसको बुद्धि 
नष्ट हुन्छ । 


न नयां मेहन कार्य न भस्मनि न गोमये । 
नवा कुर्टे न मार्गे च नोप्ते क्षेत्र न शाद्वले ॥१२॥ 
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नदी, खरानी, गोबर, जोतिएको खेत, बाटो, बाली लगाएको खेत र घाँसमा मूत्रत्याग नगर्नू । 


छायायामन्धकारे वा रात्रावहनि वा द्विज: । 
यथासुखमुख: कुर्यात्प्राणवाधभयेघु च ॥१३॥ 


छाया वा अँध्यारोमा, रात वा दिनमा तथा प्राणको डर हुँदा जता फकेर मूत्र (मल) त्याग गरे पनि 
हुन्छ । 
मलमूत्र त्याग गरेपछिको शुद्धी 


उद्धताभिरद्धि: कार्य कुर्यात्खानमनुद्धताभिरपि । 
आहरेन्मृत्तिकां विप्र: कूलात्ससिकतां तथा ॥१४॥ 


दिसापिसाब गरिसकेपछि ब्राह्मणले आफैंले बनाएको श्रोतबाट पानी निकालेर गुद्धि गर्नू र 
नुहाउनू । आफूले बनाएको जलाशय आदि नभए जलाशयबाट तीरमा माटो वा बालुवा निकाली 
नुहाउनू । 


अन्तर्जले देवगृहे वल्मीके मूषिकस्थले । 
कृतशौचावशिष्टा च न ग्राह्या: पञ्च मृत्तिका: ॥१५॥ 


पानीभित्रको, देवस्थलको, धमिराको गोलाको, मुसाले खनेको स्थानको र पहिले शौच-शुद्धि गरेर 
बाँकी बचेको : यी पाँच थरी माटो शौचशुद्धिका लागि लिनु वा प्रयोग गर्नु उचित हुँदैन । 


एका लिङ्गे करे तिस्र उभाभ्यां द्रे तु मृत्तिके । 
पञ्चापाने द्शैकस्मिन्नुभयो: सप्त मृत्तिका: ॥१६॥ 


जननेन्द्रिमा एक पटक, देब्रे हातमा तीन पटक, दुवै हातमा दुई पटक, गुदद्वारमा पाँच पटक, बायौँ 
हातमा दश पटक र फेरी दुवै हातमा सात पटक शुद्धिका लागि माटो-पानी लगाएर सफा गर्नू । 


एतच्छौचं गृहस्थस्य द्विगुणं ब्रह्मचारिण: । 
वानप्रस्थस्य त्रिगुणं यतीनां तु चतुर्णुणम्‌॥१७॥ 


गृहस्थका लागि बताइएको शौच विधिलाई ब्रह्मचारीले दोबर, वानप्रस्थले तेबर र सन्यासीले चौबर 
पटक गर्नू । 
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भोजनको मात्रा 


अझै ग्रासा मुनेर्भक्ते वानप्रस्थस्य घोडश । 
द्वात्रिंशतु गृहस्थस्य अमित व्रह्मचारिण: ॥१८॥ 


सन्यासीले आठ गोाँस, वानप्रस्थीले सोह्इ गाँस र गृहस्थले बत्तीस गाँस भोजन गर्नू । ब्रह्मचारीको 
लागि भोजनको नियम छैन । 


भोजनको महत्व 


अनडवान्ब्रह्मचारी च आहिताम्रिश्च ते त्रयः । 
भुञ्जाना एव सिद्धचन्ति नैषां सिद्धिरनश्षताम्‌॥१९॥ 


गोरु, ब्रह्मचारी र वानप्रस्थ : यी तीन भोजनबाटै सिद्धि प्राप्त गर्दछन्‌ (काम गर्न सक्दछन्‌) । भोजन 
नगरे पाउँदैनन्‌ । 


निष्क्रिय मानिस 


(तपोदानोपहारेघु व्रतेघु नियमेषु च । 
इज्याध्ययनधर्मघु यो नाशक्त: स निष्क्रिय: ॥) 


तप, दान, उपहार, व्रत, नियम, यज्ञ र अध्यापन : यी धर्मकर्ममा जो आशक्त छैन उ निष्क्रिय 
मानिस हो) । 


ग्राह्मणका लक्षण 


योगस्तपो दमो दानं सत्यं शौचं दया श्रुतम्‌ । 
विद्या विज्ञानमास्तिक्यमेतदब्राह्मणलक्षणम्‌॥२०॥ 


योग, तप, इन्द्रिय दमन, दान, सत्य, शौच, दया, वेद, विद्या, विज्ञान र आस्तिकता : यी ब्राह्मणका 
लक्षण हुन्‌ । 


ये शान्तदान्ता:ः श्रुतिपूर्णकर्णा जितेन्द्रिया: प्राणिवधान्चिवृत्ता: । 
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प्रातिग्रहे संकुचिताग्रहस्थास्त व्राह्मणास्तारायतु समथा: ॥२१॥ 


जुन ब्राह्मण सबैतिर इन्द्रिय दमन गर्ने हुन्छन्‌, जसका कान वेदले पूर्ण हुन्छन्‌, जो जितेन्द्रिय छ, 
जो प्राणीहिंसाबाट पर छ र जो दान लिन संकोच मान्दछ ति ब्राह्मण अरुलाई उद्धार गर्न सक्षम 
हुन्छन्‌। 


कर्मचाण्डाल र जातिगत चाण्डाल 


नास्तिक: पिशुनश्चेव कृतघ्नो दीर्घरोषकः । 
नत्वार: कर्मचाण्डाला जन्मतश्चापि पञ्चम: ॥२२॥ 


नास्तिक, चुगलीखोर, उपकार बिर्सने र क्रोधी : यी चार कम-चण्डाल मानिस हुन्‌ । यस बाहेक 
पाँचौं जातिगत-चण्डाल हुन्छ । 


शद्रका लक्षण 


दीघवेरमसूया च असत्य ब्रह्मद्ू्षणम्‌ । 
पैशुन्यं निर्दयत्वञ्च जानीयाच्छूदलक्षणम्‌॥२१॥ 


अति शत्रुता, निन्दा, झूट, ब्राह्मणलाई आरोप लगाउनु, अर्काको कुरो लगाउनु र निर्दयता : यी सबै 
शूद्रका लक्षण हुन्‌ भनी जान्नू । 


परम वञज्ञ 


किञ्रिद्देदमयं पात्र किञ्चित्पात्रै तपोमयम्‌ । 
पात्राणामपि तत्पात्रै शूद्वान्ने यस्य नोदरे ॥२४॥ 


कोही वेदज्ञ होलान्‌ अनि कोही तपज्ञ होलान्‌ तर विज्ञको पनि विज्ञ त्यो हो जसले शूद्वान्न खँदैन । 
शद्रान्न 


शूद्वान्नरसपुष्टाङ्गो द्यघीयानो5पि नित्यश: । 
जुद्दन्वा5पि जपन्वा5पि गतिमूध्वां न विन्दति ॥२५॥ 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.४५ 


पको शरीर शूद्वान्न खाएर मोटाएको छ उ नित्य वेद्‌ पढ्ने भएपाँने अथवा आंम्नेहोत्र र यज्ञ गने 


भएपनि उसलाई वैकुण्ठ प्राप्त हुँदैन । 


शुद्रान्नेनोदरस्थेन यः कश्चिन्म्रियते द्विज: । 
स भवेत्सूकरो ग्राम्यस्तस्य वा जायते कुले॥२६॥ 


जुन ब्राह्मण मर्दा पेटमा शूद्वान्न रहन्छ उ सुँगुर भएर जन्मन्छ वा शूद्रकुलमा जन्मन्छ । 


शूद्वान्नेन तु भुक्तेन मैथुनं यो5धिगच्छति । 
यस्यान्नं तस्य ते पुत्रा न च स्वर्गाहको भवेत्‌॥२७॥ 


शूद्वान्न खाएर गरेको मैथुनबाट जुन पुत्र जन्मन्छ, त्यो जसको अन्न खानाले उत्पन्न भएको हो 
त्यसैको हो, यसैले उ स्वर्ग लैजान (वा जान) योग्य छैन । 


सत्पात्र 


स्वाध्यायोत्थं योनिमन्तँ प्रशान्त वैतानस्थं पापभीरु बहुज्ञम्‌ । 
स्रीघु क्षान्तं घार्मिक गोशरण्यं व्रत: क्षान्तं तादुशं पात्रमाहु: ॥२८॥ 


जो वेद्पढ्नमा नियुक्त छ, जातीय मित्र हो, शान्तस्वभावको छ, ब्रह्ममा मन लगाउँदछ, पापबाट 
डराउँदछ, धेरै मानिस र ख्रीको पालनपोषण गर्दछ, घार्मिक छ, गाईको रक्षा गर्दछ तथा व्रत 
बस्दाबस्दा थकित छ त्यसलाई (सत) पात्र भनिन्छ । 


दानका नियम 


आम'(ताम्र)पात्रे यथा न्यस्तं क्षीरं दघि घृतँ मधु । 
विनश्येत्पात्रदोर्वल्यात्तच्च पात्रै रसाश्च ते ॥२९॥ 


काँचो (माटाको) वा तामाको भाँडामा राखिएको दूध, दही, घिउ तथा मह जसरी भाँडाको दोषका 
कारण भौँडो सहित नष्ट हुन्छ त्यसरी नै ... । 


एवं गाञ्च हिरण्यञ्च वस्रमश्वं मही तिलान्‌ । 
अविद्वान्प्रतिगृह्वानो भस्मी भवति दारुवत्‌॥३०॥ 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.४६ 


हुन्छन्‌ । 
सदाचारका केही नियम 


नाङ्गनखवादनं कुर्यान्नखैश्व भोजनादौ ॥३१॥ 


(शरीरका) कुनै अङ्ग वा नङ पडकाउने काम वा खानाअघि नङ वा नङ प्रयोग गरेर अरु थोक 
बजाउने काम नगर्नू । 


न चापो$ञ्जलिना पिबेत्‌ ॥३२॥ 

अँजुलीले पानी पनि नपिउनू । 
न पादेन पाणिना वा जलमभिहन्यान्न जलेन जलम्‌॥३३॥ 
हातले, गोडाले वा जलले जललाई नहिर्काउनू । 
नेष्टकामि: फलानि पातयेत्‌॥३५॥ 
ईंटा आदिले झटारो हानी फलफूल नभझानू । 
न फलेन फल न कल्को न कुहको भवेत्‌॥३५॥ 

फलले हानेर रूखको फल नभझार्नू । पाखण्डी र कपटी नहुनू । 

न म्लेच्छमाषां शिक्षेत्‌॥३६॥ 
म्लेच्छको भाषा नसिक्नू । 

अथाप्युदाहरन्ति ॥३७॥ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 


, सुन, वस्र, घोडा, जांमन र तिल दान लिने आंवेद्वान्‌ (मूख)हरु दाउरा नष्ट भएभ नष्ट 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.४७ 


न पाणिपाद्‌चपलो न नेत्रचपलो भवेत्‌ । 
न चाङ्गचपलो विप्र इति शिष्टस्य गोचर: ॥३८॥ 


ब्राह्मणले हात, गोडा र औँखाको तथा शरीरका अन्य अङ्गको चञ्चलता नगर्नु भनी शिष्टजनले भनेका 
छन्‌ । 


शिष्ट ब्राह्मण 


पारम्पर्यागतो येषां वेद: सपरिबुंहण: । 
ते शिष्टा ब्राह्मणा ज्ञयाः श्रुतिप्रत्यक्षहेतवः ॥३९॥ 


ती ब्राह्मण जसका पुस्ताले वेद्‌ र वेदाङ्गको अध्ययन गर्दै आएका छन्‌ र जो श्रुतिस्मृतिका आधारमा 
प्रमाण पेश गर्दछन्‌ ती शिष्ट ब्राह्मण हुन्‌ । 


यन्न सन्त न चासन्तं नाश्रुतँ न वहुश्रुतम्‌ । 
न सुवृत्त न दुर्वृत्ते वेद कश्चित्स ब्राह्मण, इति ॥४०॥ 


जुन्‌ ब्राह्मणका बारेमा यो ब्राह्मण असल, खराब कस्तो छ ? टापटिपे हो वा गहिरोसँग अध्ययन 
गरेको छ अथवा छैन ? भन्ने लोकलाई अत्तोपत्तो हुन्न, आचरणबाट नै थाहा पाउनु पर्ने हुन्छ, उ नै 
वास्तविक ब्राह्मण हो । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे ष्ठो७घ्याय: ॥६॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको छैटौं अध्याय समाप्त भयो । 
2026 
मोहन प्रसाद्‌ सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
छैटौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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॥ अथ सप्तमोञ्ध्याय: ॥ 
(सातौँ अध्याय) 


नार आश्रम 
नत्वार आश्रमा ब्रह्मचारी(रि)गृहस्थवानप्रस्थपरिव्राजका: ॥१॥ 


ब्रह्मचारी, गृहस्थ, वानप्रस्थ र संन्यास : यी चार आश्रम हुन्‌ । 


ब्रद्वाचर्याश्रम 


तेषां वेदमधीत्य वेदौ वा वेदान्वा५विशीर्णब्रह्माचर्यायमिच्छेत्तमावसेत्‌ ॥२॥ 


तीमध्ये ब्रह्मचारीले एउटा वा दुई वटा वा चारै वेद पढ्दै ब्रह्मचर्य व्रत कायम राख्दै गुरुकुलमा 
(नित्य बस्न चाहनेले) बस्नू । 


ब्रह्मचार्याचार्य परिचरेत्‌॥३॥ 
ब्रह्मचर्यमा रहँदै गुरुको सेवा गरिरहनू । 
आ शरीरविमोक्षात्‌॥४॥ 
यसरी आफ्नो शरीर मोक्ष (देहत्याग) नभएसम्म बस्नु । 
आचार्ये प्रमृते5भिँ परिचरेत्‌॥५॥ 
आचार्यको मृत्यु भए आफैँले अग्निको सेवा गर्नू । 
विज्ञायते हि तवामभ्रिराचार्य इति ॥६॥ 
किनकि शास्त्रबाट यो जानिएको छ कि अम्नि नै तिम्रा (ब्रह्मचारीका) आचार्य हुन्‌ । 


संयतवाक्चतुर्थषष्ठाष्टमकालभोजी भैक्षमाचरेत्‌॥०॥ 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.४९ 


संयाँमत वचन गरी चौथो, छैटौं वा आठौँ समय (प्रहर) मा भोजन गनू तथा भिक्षा माम्नू । 
गुर्वघीनो जटी(टि)ल: शिखाजटो वा गुरु गच्छन्तमनुगच्छेत्‌॥८॥ 
गुरुका अधीनमा बस्नू । जटा पाल्नू वा टुपी राख्नू । गुरु हिँड्दा पछिपछि हिँडनू । 
आसीन च तिष्ठञ्छयानं चा$5सीन उपासीत ॥९॥ 
गुरु बसेका भए उभिएर तथा गुरु सुतेका भए बसेर उनको सेवा गर्नू । 
आहृताध्यायी सर्व लब्घं निवेद्य तदनुज्ञया भुञ्जीत ॥१०॥ 


गुरुले आज्ञा दिँदा (जतिबेला पनि) पढ्न तयार रहनू । मागेर लेराएको भिक्षा सबै गुरुलाई चढाउनू 
र आज्ञा पाएपछि खानू । 


खदवाशयनदन्तप्रक्षालनाञ्जनाभ्यञ्जनोपानच्छत्रवर्जीतिष्ठेदहनि रात्रावासीत ॥११॥ 


ओछ्यान (खाट) मा सुल्न, (विशेष मञ्जनले) दाँत माझ्न, गाजल लगाउन, तेल आदि घस्, जुत्ता 
लगाउन एवं छाता ओढ्न छाडनू र दिनरात गुरुका सामु (अध्ययनका लागि तयार) रहनू । 


त्रिःकृत्वोषभ्युपेयादपोषभ्युपेयादप इति ॥१२॥ 


प्रतिदिन तीन पटक अवश्य नै नुहाउनू । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे सप्तमोष्ध्याय: ॥७॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको सातौं अध्याय समाप्त भयो । 
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मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
सातौँ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.५० 


॥ अथाष्टमो5ध्याय: ॥ 
(आठौं अध्याय) 


गृहस्थाश्रम र विवाह 


गृहस्थो विनीतक्रोधहर्षो गुरुणा5नुज्ञात: स्नात्वा५समानार्षेयामस्पृष्टमैथुनामवरवयर्सी 
सदूर्शी भाया विन्देत ॥१॥ 


गृहस्थधर्ममा छिर्ने समयमा रिस र खुशिलाई रोक्नु आवश्यक हुन्छ । गुरुको आज्ञा लिई, समावर्तन 
स्वान गरी, असमान गोत्रकी, मैथुनले नछोएकी तथा जो युवती छे तथा आफू समान छे, त्यस्ती 
पल्लीलाई विवाह गर्नू । 


पञ्चर्मी मातृबन्धुभ्य: सप्तमी पितृबन्धुभ्य: ॥२॥ 


यस्ती कन्यासँग विवाह गर्नू जो माताका कुलमा पौँच पुस्ता र पिताका कुलमा सात पुस्ता परकी 
होस्‌ । 


वैवाह्यमम्निमिन्धीत॥१॥ 
त्यसपछि वैवाहिक अभ्नि बाल्नू । 


०) 


आताथ 


सायमागतमतिथि नावरुन्ध्यात्‌॥४॥ 
सौँझमा आउने अतिथिलाई अन्त जान नदिनू । 
नास्यानश्वन्गृहे वसेत्‌॥५॥। 
गृहस्थका घरमा खानपिन नगरी अतिथिले नबस्रू । 


यस्य नाश्चाति वासार्थी ब्राह्मणो गृहमागतः । 
सुकृतं तस्य यत्किञ्चित्सर्वमादाय गच्छति ॥६॥ 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.५१ 


त्यत्तिके हिँडदछ, त्यस्ता गृहस्थीको जेजति पुण्य छन्‌ सबै उसले लिएर जान्छ । 


एकरात्रै तु निवसन्नतिथि्राह्मण: स्मृत: । 
अनित्यं हि स्थितो यस्मात्तस्मादतिथिरुच्यते ॥०॥ 


एकरात बस्ने ब्राह्मणलाई अतिथि भनिन्छ । उसको थिति (बख्नेखाने कुराको) अनिश्चितता छ यसैले 
उसलाई अथिति भनिएको हो । 


नैकग्रामीणमतिथिविप्र: साङ्गतिकस्तथा । 
काले प्राप्त अकाले वा नास्यानश्चन्गृहे वसेत्‌॥८॥ 


एउटै गाउँको र सँगै आएको ब्राह्मण अतिथि हुँदैन । बेला-कुबेला जतिखेर आएपनि आएको 
अतिथिलाई नखुवाईं बास नदिनू । 


गृहस्थ-घर्म 
श्रद्धाशीलोस्पृहालुरलमम्र्याधेयाय नानाहिताम्नि: स्यात्‌॥९॥ 
गृहस्थीले श्रद्धालु हुन्‌, लोभ नगर्नू तथा अभ्रिह्ोत्रका लागि सक्षम हुँदा यसबाट पर नहुनू । 
अलं च सोमाय नासोमयाजी स्यात्‌॥१०॥ 
सोमपानमा समर्थ हुँदा सोमयज्ञबाट हीन नहुनू । 
युक्त: स्वाध्याये यज्ञ प्रजनने च॥११॥ 
वेदाध्ययन, यज्ञ र सन्तानोत्पादनमा लाग्नू । 
गृहेष्वभ्यागतँ प्रत्युत्थानासनवाक्सूनृतानसूयाभिर्मानयेत्‌॥१२॥ 


घरमा कोही अतिथि आउँदै गरेको देखे उठनू र उनलाई आसन, कोमल वचन तथा शैया प्रदान 
गरी सम्मान गर्नू । 


जुन गृहस्थका घरमा उद्देश्य लिएर आएको आँताँथ ब्राह्मण खाना खँदिन बास मात्र बस्दछ वा 
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यष्ट वान्नेन सवोणि भूतानि ॥१३॥ 
आफ्नो शक्ति अनुसारको भोजन सबै प्राणीलाई दिनू । 


गृहस्थ एव यजते गृहस्थस्तप्यते तप: । 
चतुर्णामाश्रमाणां तु गृहस्थश्व विशिष्यते ॥१४॥ 


गृहस्थले नै यज्ञ गर्दछ र गृहस्थले नै तपस्या गर्दछ । यसैले चार आश्रममध्ये गृहस्थाश्रम नै श्रेष्ठ 
छ। 


यथा नदी नदाः सवै समुद्रे यान्ति संस्थितिम्‌ । 
एवमाश्रमिण: सर्वै गृहस्थे यान्ति संस्थितिम्‌॥१५॥ 


जसरी सबै नदीहरु समुद्रमा गएर मिल्दछन्‌ त्यसरी नै सबै आश्रमीहरु गृहस्थीमा मिल्दछन्‌ । 


यथा मातरमाश्ित्य सवै जीवन्ति जन्तव: । 
एवं गृहस्थमाश्चित्य सर्वैं जीवन्ति भिक्षुकाः (भिक्षवः) ॥१६॥ 


जसरी सबै प्राणी जीवात्माको आश्रयले बाँच्दछन्‌ त्यसरी नै भिक्षाले जीविका गर्नेहरु गृहस्थीको 
आश्रयमा बौँच्दछन्‌ । 


नित्योदकी नित्ययज्ञोपवीती नित्यस्वाध्यायी पतितान्नवर्जी । 
क्रतौ च गच्छन्विधिवच्च जुह्रन्न ब्राह्मणङ्च्यवते ब्रह्मलोकात्‌ ब्रह्मलोकादिति ॥१७॥ 


जसले नित्य तर्पण गर्दछ, हमेशा जनै लगाउँदछ, वेद पढ्दछ, पतितको अन्न खेँदैन, क्रतुकालमा 
मात्र ख्री-सम्पर्क गर्दछ र विधिले होम हाल्दछ त्यो ब्राह्मण ब्रह्मलोकबाट पतित हुँदैन, हुँदैन । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे अष्टमो5घ्याय: ॥८॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको आठौं अध्याय समाप्त भयो । 
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वशिसकष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.५३ 


॥ अथ नवमोञ्ध्याय: ॥ 
(नवौं अध्याय) 


वानणस्थाश्रम 
वानप्रस्थो जटिलश्वीराजिनवासी ग्राम च न प्रविशेत्‌ ॥१॥ 
वानप्रस्थीले जटा पाल्नू र गेरुवस्र (रुखका बोक्रा) तथा मृगचर्म लगाउनू र गाउँमा नपस्नू । 
न फालकृष्टमघितिष्ठेत्‌॥२॥ 
हलोले जोतिएको जमिनमा नहिँडनू, नबरू (वा यस्तो जमिनमा उमारिएको अन्न नखानू) । 
अकृष्ट मूलफल सञ्चिन्वीत्‌, अर्ध्वरेताः क्षामाशय: ॥२॥ 


(खान र दान दिनका लागि) खनजोत नगरी उम्रेको अन्न, कन्दमूल र फलफूल जम्मा पार्ने गर्नू । 
वीर्यस्खलन नगरी उध्वंगामी (पूर्ण ब्रह्मचारी) हुन्‌ । जमिनमा सुल्नू (वा नम्र हुनू वा धेर नखानू) । 


मूलफलमैक्षेणा$५श्रमागतमतिथिमभ्यर्चयेत्‌॥४॥ 
आश्रममा आउने अतिथिलाई कन्दमूल र फलफूल भिक्षा दिई सत्कार गर्नू । 
ददादेव न प्रतिगृह्वीयात्‌ ॥५॥ 
दिनू मात्र, नलिनू । 
त्रिषवणमुदकोपस्पृशेत्‌ ॥६॥ 
दिनहुँ तीन पटक नुहाउनू । 
श्रामणकेनाम्रिमाघाया55हिताम्नि: स्याद्वृक्षमूलिकः ॥७॥ 


श्रमण नामक अग्नि (श्रामणक नामक एक वैखानश शास्त्रको विघान अनुसार स्थापना गरिएको 
अग्नि) आधान गरी होम गर्ने गर्नू । रुखको फेदमा बस्नू । 
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उध्वै षडभ्यो मासेभ्यो5नम्िरनिकेत: ॥८॥ 
छ, छ महिनामा बासस्थान पं त्यो अम्रि त्याम्रू (बदल्नू) । 
दद्याद्देवपितृमनुष्येम्यः स गच्छेत्स्वर्गमानन्त्यमानन्त्यम्‌॥९॥ 


वता, पितृ र मनुष्यलाई दान दिनु मात्र (दान नलिनू) । यसो गर्नाले उ अनन्त कालसम्म स्वर्गमा 
जान्छ, जान्छ । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे नवमोषध्याय: ॥९॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको नवौं अध्याय समाप्त भयो । 
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॥ अथ दशमोष्ध्याय: ॥ 
(दशौं अध्याय) 


सन्यासाश्रम 
परिव्राजक: सर्वभूताभयदक्षिणां दत्त्वा प्रतिष्ठेत ॥१॥ 
घरबाट सन्यासी हुन निस्केको व्यक्तिले सबै प्राणीलाई अभयदान दिएर निस्कनू । 
अथाप्युदाहरन्ति॥२॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 


अभयं सर्वभूतेभ्यो दत्त्वा चरति यो मुनि: । 
तस्यापि सर्वभूतेभ्यो न भयं जातु विद्यते॥२॥ 


जो मुनि सबै प्राणीलाई अभयदान दिएर घुम्दछ, उसलाई कुनै प्राणीसँग भय हुँदैन । 


अभयं सर्वभूतेभ्यो दत्त्वा यस्तु विवर्त्तते । 
हन्ति जातानजातांश्च द्रव्याणि प्रतिगृद्य च ॥४॥ 


जो मुनि सबै प्राणीलाई अभयदान दिएर विचरण गर्दछ, उसले जानी नजानी गरेका तथा दान 
लिएर भएका सबै पाप नष्ट हुन्छन्‌ । 


सन्न्यसेत्सर्वकर्माणि वेदमेक न संन्यसेत्‌ । 
वेदसंन्यसनाच्शूद्रस्तस्माद्वेदँ न संन्यसेत्‌॥५॥ 


सन्यासीले सबै चाहना त्याम्रू तर वेद्लाई नत्याम्रू । वेदलाई त्यागेपछि शूद्र होइन्छ, त्यसैले वेदलाई 
नत्याम्रू । 


एकाक्षर पर ब्रह्म प्राणायाम: पर तप: । 
उपवासात्पर भैक्ष्यं दया दानाद्विशिष्यते ॥६॥ 
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एक अक्षर ३, ने पर ब्रह्म (श्रेष्ठ वेद) हो । प्राणायाम नै परम तप हो । उपवासका कारण मिक्षान्न 


श्रेष्ठ छ । दानको तुलनामा दया श्रेष्ठ छ । 


मुण्डो5ममो5परिग्रह: सप्तागाराण्यसङ्कल्पितानि 
चरेद्धैक्ष्य (क्ष) विधूमे सन्न मुसले॥०॥ 
कपाल खौरी, मायाममता र परिग्रह शून्य भई बस्नू । आज यो यो घरमा जान्छु भन्ने नसोची सात 
घरमा गएर भिक्षा माम्रू । आगोको घुवौँ एवं ओखलमुसलका शब्द नआउने भएपछि भिक्षाका 
लागि जानू । 


एकशाटीपरिवृतो5जिनेन वा गोप्रल्‌नैस्तृणैर्वैष्टितशरीर: स्थण्डिलशाय्यनित्यां वसतिं 
वसेत्‌, ग्रामान्ते देवगृहे शून्यागारे वृक्षमूले वा मनसा ज्ञानमघीयान: ॥८॥ 


एउटा मात्र ढुगाले आफ्नो शरीर बेरेर, मृगछाला वा गाईको रौले बनेको वा घौँसपातले बनेको 
वस्त्रले शरीर छोपी जमिनमा सुल्ने गर्नू । कतै स्थायी वसोवास नगर्नू । गाउँबाहिर, मन्दिरमा, 
सुनसान घरमा वा रुखको फेदमा बसी मनले ज्ञानविज्ञान पढ्दै रहनू । 
अरण्यनित्यो न ग्राम्यपशूनां सन्दर्शनि विहरेत्‌॥९॥ 
सधैँ जङ्गलमा रहनू वा घुम्नू तर घरपालुवा ग्रामीण पशु देखिने स्थलमा नघुम्नू । 
अथाप्युदाहरन्ति ॥१०॥ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 


अरण्यनित्यस्य जितेन्द्रियस्य सर्वैन्द्रियप्रीतिनिवर्तकस्य । अध्यात्मचिन्तागतमानसस्य 
धुवा ह्यनावृत्तिरुपेक्षकस्य इति ॥११॥ 


सधैं वनमा वस्ने, जितेन्द्रिय, सबै इन्द्रियसँग माया हटाएको र मन अध्यात्मचिन्तनमा मग्न भएको 
व्यक्तिलाई जन्ममरणको अभाव हुन्छ । 


अव्यक्तलिङ्गोषव्यक्ताचारः, अनुन्मत्त उन्मत्तवेष: ॥१२॥ 


चिह्व र आचरण बाहिर प्रकट नगर्नू । आफू पनि उन्मत्त नहुनू र भेषभूषा पनि उन्मत्त नगर्नू । 
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अथाप्युदाहरन्ति॥१३॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 


न शब्दशास्राभिरतस्य मोक्षो न चापि लोकग्रहणे रतस्य । 
न भोजनाच्छादनतत्परस्य नचापि रम्यावसथप्रियस्य ॥१४॥ 


जो वाक्पण्डित्याइँमा तत्पर रहन्छ, जो लोक-व्यवहारमा निमम्न रहन्छ, जो केवल खानापिन-लुगा- 
सरसामानमा आशक्त छ तथा जो उत्तम वासस्थानमा रमाउँदछ, त्यस्तो सन्यासी मोक्ष हुँदैन । 


न चोत्पातनिमित्ताभ्यां न नक्षत्राङ्गविद्यया । 
अनुशासनवादाभ्यां भिक्षां लिप्सेत कर्हिचित्‌॥१५॥ 


उत्पातका बारेमा बताएर वा नक्षत्र विद्या बताएर वा औषधीमूलो बताएर त्यसको आडमा 
सन्यासीले कहिल्यै भिक्षा लिने नगर्नू । 


अलाभे न विषादी स्याल्लाभश्रैन॑ न हर्षयेत्‌ । 
प्राणयात्रिकमात्रः स्यान्मात्रासङ्गाद्विवर्जित: (विनिर्गत:) ॥१६॥ 


भिक्षा नपाउँदा दुखी र पाउँदा खुशी नहुनू । जतिले प्राण बच्दछ त्यसैमा सन्तुष्ट हुनू (भिक्षाको) 
मात्रामा ध्यान नदिनू । 


न कुटयां नोदके सङ्गो न चैले न त्रिपुष्करे । 
नागारे ना$5सने नान्ने (नान्ते) यस्य वै मोक्षवित्तम: । इति॥१७॥ 


जो सन्यासी कुटीमा, जलमा, अरुसँग मिलेर, वस्रमाथि, त्रिपुष्करमा, घरमा र आसनमाथि सुत्दैन 
उ मोक्षतत्व जान्ने तत्वज्ञ एवं मोक्षगामी पुरुष हुन्छ । 


ब्राह्मणकुले वा यल्लभेत तद्भुञ्जीत, सायं प्रातर्मघुमांससवर्जम्‌॥१८॥ 


सौँझबिहान ब्राह्मणकुलका घरबाट मह र मासु बाहेक जेजस्तो भिक्षा पाइन्छ त्यो खानू । 
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यतीन्साधुन्वा गृहस्थान्सायं प्रातश्व तृप्यत्‌॥१९॥ 
सन्यासी, साधु, गृहस्थलाई सौँझबिहान खुवाउनू । 

ग्रामे वा वसेत्‌॥२०॥ 

अथवा गाउँमा बस्रू । 

अजिह्योशरणो$संकुसुको न चेन्द्रियसंयोगं कुर्वीत केनचित्‌॥२१॥ 
कपटी नहुनू, शरण नपर्नू र दुर्जन नबन्नू । केही कुरासँग पनि इन्द्रियसंसर्ग नगर्नू । 
उपेक्षक: सवभूतानां हिंसानुग्रहपरिहारेण ॥२२॥ 


सबै प्राणीप्रति हुने हिंसा र माया त्यागी बेवास्ता गर्ने बन्नू । 


पैशुन्यमत्सराभिमानाहङ्काराश्रद्धानार्जवात्मस्तवपरगर्हादम्भलोभ- मोहक्रोधासूयाविवर्जनँ 
सर्वाश्चमिणां धर्म इष्ट: ॥२३॥ 


चुगलीखोर, मात्सर्य, घमण्ड, अहङ्कार, अश्रद्धा, निर्दयता, शोक, निन्दा, अभिमान, लोभ, मोह र 
क्रोध-यी सबैलाई त्याम्रू । यसलाई सबै आश्रमकाले वाञ्छनीय धर्म भनी जान्नू । 


यज्ञोपवीत्युदककमण्डलुहस्त: शुचि्ब्राह्मणो वृषलान्नपानवर्जी न ह्वीयते ब्रह्ललोकात्‌ 
ब्रह्मालोकादिति ॥२४॥ 


जनै लगाउनू र जलपूर्ण कमण्डलु हातमा लिने गर्नू । पबित्र रहनू । ब्राह्मणले शूद्वान्न त्याम्रू । 
यसरी अचरण गर्ने ब्राह्मण ब्रह्मलोकबाट तल भझर्दैन । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे दशमोष्ध्यायः ॥१०॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको दशौँ अध्याय समाप्त भयो । 
८026 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
दशौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८026 
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॥ अथेकादशोज्ध्याय: ॥ 
(एघारौँ अध्याय) 


अघ वा मघपक 


षडर्घा्हा भवन्ति ॥१॥ 

अर्घ (मधुपर्क) दिन योग्य छ जना हुन्छन्‌ । (ती हुन्‌...) । 

त्रःत्विग्विवाह्यराजा(ज)पितृव्यस्बातकमातुलाश्च ॥२॥ 
त्रश्त्विज, छोरीको विवाहमा बेहुला, राजा, काका, स्नातक र मामा । 

बलिवैश्वदेव 

वैश्वदेवस्य सिद्धस्य सायं प्रातर्गह्याम्रौ जुहुयात्‌॥२॥ 

पवित्र गृद्याम्रिमा साँझबिहान बल्वैश्वदेव होम गर्नू । 
गृहदेवताभ्यो बलि हरेत्‌॥४॥ 
गृहदेवताका लागि बलि प्रदान गर्नू । 
श्रोत्रियायाग्रभागं दस्त्वा ब्रह्लचारिणे वा5नन्तरं पितृभ्यो दद्यात्‌॥५॥ 
अरुलाई खुवाएर खानू 

पहिले वेदपाठी व्रह्लचारीलाई अन्न दिएपछि अनि पितृलाई अन्न दिनू । 

ततो5तिथिं भोजयेच्छेयांसं श्रेयांसमानुपूर्व्येण ॥६॥ 
त्यसपछि अतिथिलाई क्रमशः श्रेष्ठता अनुसार खाना खुवाउनू । 


स्वगृद्याणां कुमारीबालवृद्धतरुणप्रजाता: ॥७॥ 
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यसपाँछ घरका कुमारी केटी, बालक, वृद्ध, तरुण र सुत्करीलाई खाना खुवाउनू । 
ततो5परान्गृह्यान्‌॥८॥ 
त्यसपछि घरपरिवारका अरु सदस्यलाई खुवाउनू । 
श्वचाण्डालपतितवायसेभ्यो भूमौ निर्वपेत्‌॥९॥ 


कुकुर, चाण्डाल, पतित र कागका लागि केही खानेकुरा घरबाहिर जमिनमा राखि दिनू (वा तिनलाई 
खुवाउनू) । 


शूद्वायोच्छिष्टमनुच्छिष्ट वा दद्यात्‌॥१०॥ 
त्यसपछि शूद्वलाई जुठो वा जुठो नभएको खाना दिनू । 


शेष दम्पती भुञ्जीयाताम्‌॥११॥ 


त्यसपछि बचेको बूढाबूढीले खानू । 
अतिथि 
सर्वोपयोगेन पुनःपाको यदि निरुपते वैश्वदेवे५तिथिरागच्छेद्विशेषेणास्मा 
अन्न कारयेत्‌॥१२॥ 


सबै खानपिन सिद्धिएर फेरी पकाई वैश्वदेवको पूजा गरि सकेपछि कुनै अतिथि आए उसका लागि 
विशेष स्वादिष्ट खाना पकाउनू । 


विज्ञातये हि । वैश्वानरः प्रविशत्यतिथिर्ब्राह्मणो गृहे तस्मादपआनयन्त्यन्न॑ वर्षाम्यस्तां हि 
शान्ति जना विदुरिति ॥१३॥ 


वेदमा भनिएकै छ कि-वैश्वानर अग्नि सकिएपछि घरमा अतिथिको प्रवेश भए अम्निकै प्रवेश भएसरह 
हुन्छ । तिनले वर्षा वा वर्षा मार्फत पाइने उब्जनी बोकेर आएका हुन्छन्‌ । त्यसैले अतिथिको 
पूजनलाई सबै कुराको शान्तिकारूपमा लिइने गरिन्छ । 
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तँ भोजायत्वोपासीत ॥१४॥ 
तिन (अतिथि)लाई भोजन गराएर सत्कार गर्नू । 
आ सीमान्तमनुव्रजेदनुज्ञाताद्वा ॥१५॥ 
उनले फर्की नभनेसम्म उनलाई परसम्म पुस्याउन जानू । 
श्राद्ध 
अपरपक्ष उध्वै चतुर्थ्या: पितृभ्यो दद्यात्‌॥१६॥ 
(सोह्ृश्वाद्)कृष्णपक्षका चतुर्थी पछिका कुनै पनि दिन पितृको श्राद्ध गर्नू । 


पूर्वेदयुब्राह्मणान्सन्निपात्य यतीन्गृहस्थान्साधून्वापरिणतवयसो 
विकर्मस्थाञ्श्रोत्रियानशिष्यानन्तेवासिन: ॥१७॥ 


श्राद्धमा भोजन 


पहिले निम्ता गरिएका ब्राह्मणहरूलाई भोजन गराए पछि सन्यासी, गृहस्थी, साधु, वृद्ध, धर्मकर्ममा 
लागिपर्ने, वेद पढ्ने, शिष्य र ..। 


शिष्यानपि गुणवतो भोजयेत्‌॥१८॥ 
शिष्यहरूमध्ये पनि पहिले गुणवान्‌ शिष्यलाई भोजन गराउनू । 
श्राद्धमा निम्ता 
नम्नशुक्लक्लीबान्धश्यावदन्तकुष्ठिकुनखिवर्जम्‌॥१९॥ 


नमन, सेतो दाद (कृष्ठ) हुने, नपुंसक, अन्घो, काला दौँत हुने, कालो-कृष्ठरोगी र विकृत नङ भएकालाई 
छाडनू (श्वाद्धमा निम्ता नगर्नू) । 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.६२ 


। यस्ता नग्न साछु पाँचथरी हुन्छन्‌ -क्छाड बेरेको, कछाड मात्र बेरी अरू खोलेको, कछाड नै नबेरेको, एउटा 
मात्र कस्न पह्रिको र कस्न नै नपहिरेको नाङ्गो । (२) धर्मशाख्र नपढाइएको र व्रत आदि धार्मिक कर्म नगारीएको 
द्विज कुल । अर्थात्‌ धर्मशास्र नजान्ने र वेद नपढेको द्विजाति । (२) कग्‌ यजुः र साम यी तीन वेदमध्ये कुनै 
एक्‌ वेद पनि मोहले अध्ययन नगर्ने ब्रिज । /2) जसले गहस्थ धर्य छोडेर वानप्रस्थ धर्य वलिएरै सन्यास धर्म 
लिन्छ । /५) अज्ञानी । (8) घमण्डी । (७) सेनासँग बल्ने कवि । (८) बौद्र मिक्खु र (९) नागा जोगी । 


अथाप्युदाहरन्ति । 
यसबारेमा यो पनि भनिएको छ कि- । 


अथ चेन्मन्त्रविद्युक्तः शारीरै: पङ्किदूषणे: । 
अदुष्यं त॑ यम: प्राह पङ्किपावन एव स:॥२०॥ 


जो वेदमन्त्र जान्दछ, उसको शरीरले वा उसले पङ्किदूषण गर्दछ भने पनि उसलाई पङ्गिदूषक मानिन्न 
भनेर यमले भनेका छन्‌, किन कि उ पङ्गिपावन हुन्छ । 


श्राद्ध र जुठो 


श्राद्धेनोद्वासनीयानि उच्छिष्टान्या दिनक्षयात्‌ । 
ध्योतन्ते हि सुघाधारास्ता: पिबन्त्यकृतोदका: ॥२१॥ 


दिनको अन्त नहुन्जेलसम्म राखेर श्राद्धको जुठो सोरनू । जलदान दिएका पितृले आकाशको जलको 
घारा पिउँदछन्‌ । 


उच्छिष्ट न प्रमृज्यात्नु यावन्नास्तामितो रवि: । 
क्षीरधारास्ततो यान्त्यक्षय्या: सञ्चरमागिन: ॥२२॥ 


सूर्यास्त हुन अघि श्राद्धको जुठो नसोर्नू । (सूर्य अस्त नहुन्जेलसम्म ती त्यही जुठोले तृप्त 
हुन्छन्‌) । फेरी त्यो जुठो त्यसका हकदारलाई दिनाले त्यो अक्षय दूधको धारा हुन पुग्दछ । 


प्राक्संस्कारात्प्रमीतानां स्ववंश्यानामिति स्थिति: । 
भाग्घेयं मनु: प्राह उच्छिष्टोच्छेषणे उभे ॥२३॥ 


नोट: नगरको अथ: 0) क. यन स्वामी: 020 लगौटी ग गेरुवा वस्र मात्र पहेरने एक थरा देगम्बर जेनसाप्ठ 
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जुठोले तृप्त हुन्छन्‌ भनेर मनुले भनेका छन्‌ । 


0 


वाकर 


उच्छेषणं भूमिगत विकिर लेपनोदकम्‌ । 
अन्न प्रेतेपु विसृजेदप्रजानामनायुषाम्‌॥२४॥ 


पृथ्वीमा जलसहित जुन विकिर छरिन्छ त्यो लेपलाई “उच्छेषण” भनिन्छ । निसन्तान र अकाल 
मर्नेलाई विकिर दिनु उचित हुन्छ । 


श्राद्धमा भोजन पस्कने विधि 


उभयोर्हस्तयोर्मुक्तै पितृभ्यो5न्नं निवेदितम्‌ । 
तदन्तर प्रतीक्षन्ते द्यसुरा दुष्टचेतस: ॥२५॥ 


श्राद्धमा पितृ (वा भोजन कर्ता) लाई दुवै हात प्रयोग नगरी एउटा हातले मात्र ठढिस्स जे दिइन्छ 
त्यसमा दुष्टचित्त भएका राक्षसहरूको आँखा पर्दछ ।। 


तस्मादशून्यहस्तेन कुर्यादन्नमुपागतम्‌ । 
भोजनं वा समालमभ्य तिष्ठेतोच्छेषणे उभे॥२६॥ 


त्यसैले हात खाली नराखी (दुवै हातले समाएर) पकाइएको अन्न आदि ब्राह्मणलाई खान दिनू अथवा 
“उच्छिष्ट” र “उच्छेषण” को व्यवस्थापन नहुँदासम्म दुवै हातले समाएर उभिइ रहनू । 


श्राद्ध आदिमा निम्ता गर्ने ब्राह्मणको सङ्घया 


ट्वौ देवे पितृकृत्ये त्रीनेकैकमुभयत्र वा । 
भोजयेत्सुसमृद्धोपि न प्रसज्नेत विस्तरे ॥२७॥ 


वकार्यमा दुई र पितृकार्यमा तीन वा दुवैमा एक-एक ब्राह्मणलाई निम्ता गरी भोजन गराउनू, धनी 
भएपनि सङ्घया नबढाउनू (बढाउन मन नगर्नू) । 


सत्क्रियां देशकालौ च शौच ब्राह्मणसम्पदम्‌ । 
पञ्चैतान्विस्तरो हन्ति तस्मात्त परिवर्जयेत्‌॥२८॥ 


जो संस्कार गनुपूवे नै मरेका हुन्छन्‌ ती श्राद्धमा प्रवेश गने सक्दैनन्‌ । ती भौँडामा बचेको खाना र 
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सत्कार, स्थान (देश), समय, कार्य-शुद्धता र ब्राह्मणको शुद्धता-यी पाँच थोक नाश गर्ने हुनाले धेरै 
ब्राह्मण बोलाएर देवकर्म र पितृकर्म नगर्नू । 


अपि वा भोजयेदेक ब्राह्मण वेद्पारगम्‌ । 
श्रुतशीलोपसम्पन्नं सर्वा,लक्षणवर्जितम्‌॥२९॥ 


यसको सट्टामा वेदजान्ने, शास्र अनुसारको आचरणमा रहेको, असल शीलस्वभावको र कुनै पनि 
कुलक्षण नभएको एउटै ब्राह्मणलाई निम्ता गरेर श्राद्धमा भोजन गराउनू । 


यद्येकं भोजयेच्छाद्धे दैवं तत्र कथं भवेत्‌ । 
अन्न पात्रे समुद्धत्य सर्वस्य प्रकृतस्य तु ॥३०॥ 


एउटा ब्राह्मणलाई खुवाएर सबै देवता तृप्त कसरी हुन्छन्‌ त ? भनिएला, संबै पकाइतुल्याइ गरिएका 
अन्न आदि अलिअलि निकाली एउटै भाँडामा हाल्नू । 


देवतायतने कृत्वा तत: श्राद्द प्रवर्तयेत्‌ । 
प्रास्येदमौ तदन्न वा दद्याद्ठा ब्रह्मचारिणे ॥३१॥ 


त्यसपछि त्यो भाँडोलाई आवाहन गरिएका देवताका समिपमा राखी श्राद्ध शुरु गर्नू । पछि त्यो 
अन्नलाई अम्निमा चढाउनू र (वा) ब्रह्मचारीलाई खान दिनू । (यसबाट सबै देवता तृप्त हुन्छन्‌) । 


श्राद्मा खाना खुवाउने नियम 


यावदुष्णं भवत्यन्नं यावदश्न्ति वाग्यता: । 
तावद्धि पितरोश्चन्ति यावन्नोत्ता हविर्णुणा ॥३२॥ 


जबसम्म खाना तातो हुन्छ, जबसम्म ब्राह्मण मौन भएर खाना खान्छन्‌ तबसम्म पितृहरू श्राद्ध 
ग्रहण गर्दछन्‌ । 


हविर्गुणा न वक्तव्या: पितरो यावदतर्पिताः । 
पितृभिस्तपितै: पश्चाद्वक्तव्यं शोभनं हवि: ॥३२॥ 
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सकेपछि मात्र अन्नका गुणको प्रशंसा गर्नु उचित हुन्छ । 


नियुक्तस्तु यति श्राद्ध दैव वा मांसमुत्सृजेत्‌ । 
यावन्ति पशुरोमाणि तावन्नरकमूच्छति ॥३४॥ 


श्राद्धमा आमन्त्रित भएर पनि यदि (चलन अनुसार बलि दिएर) चढाइएको मासु खेँदैन भने, त्यो 
ब्राह्मण जति त्यो बलि दिइएको जनावरको शरीरमा रौं हुन्छन्‌ त्यतिवर्षसम्म नरकमा पर्दछ । 


श्राद्धमा पवित्र हुने तीन कुरा 


त्रीणि श्राद्ध पवित्राणि दौहित्र कुतपस्तिलाः । 
त्रीणि चात्र प्रशंसन्ति शौचमक्रोधमत्वराम्‌॥३५॥ 


श्राद्धमा तीन कुरा पवित्र हुन्छन्‌-छोरीको छोरो (नाती), कुतप र तिल । यसबेला तीन वटा कुराको 
प्रशंसा गर्दछन्‌-शुद्धता, नरिसाउने स्वभाव र हतार नगर्ने बानी । 


कुतप समय 


दिवस्याष्टमे भागे मन्दीभवति भास्कर: । 
स काल कुतपो ज्ञेय: पितृणां दत्तमक्षयम्‌॥३६॥ 


दिनको आठौँ भागमा जब सूर्यको प्रकाश मन्द हुन्छ, त्यो समयलाई “कुतप” भनिन्छ । यसबेला 
जे कुरा पितृलाई दिइन्छ, त्यो कहिल्यै नाश हुँदैन (अक्षय हुन्छ) । 


श्राद्ध गरेका दिन बार्नुपर्ने नियम 


श्राद्ध दत्त्वा च भुक्त्वा च मैथुनं योधिगच्छति । 
भवन्ति पितरस्तस्य तन्मासं रेतसोभुज: ॥३७॥ 


श्राद्ध गरेर वा खाएर जो मैथुन गर्दछ उसका पितृहरू एक महिनासम्म वीर्य खुवाइन्छन्‌ । 


यस्ततो जायते गर्भो दत्त्वा भुक्त्वा च पैतृकम्‌ । 
न स विद्यां समाम्नोति क्षीणायुञ्चेव जायते ॥३८॥ 


जबसम्म पितृहरू (ब्राह्मण) अघाउँदैनन्‌ तबसम्म नबोल्नू (बोल्ने वातावरण नबनाउनू) । अघाइ 
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श्राद्ध गरेको वा खाएको दिन गरिएको मैथुनबाट जुन गर्भ बस्दछ, त्यसलाई पढ्न आउँदैन र आयु 
पनि कम हुन्छ । 


पत्रको महत्व र कर्तव्य 


पिता पितामहश्चेव तथैव प्रपितामह: । 
उपासते सुतं जातं शकुन्ता इव पिप्पलम्‌॥३९॥ 


(वंशमा) छोरो जन्मेपछि उसका पिता, पितामह र प्रपितामह चराहरूले पीप्पलको रुख देखेर आश 
गरेझैं (त्यो पत्रबाट) यस्तो आश गर्न थाल्दछन्‌... । 


मधुमांसैश्व शाकैश्व पयसा पायसेन च । 
अघुना दास्यति श्राद्ध वर्षासु च मघासु च॥४०॥ 


अब यसले हरेक वर्ष (मृत तिथिमा) र मघामा मह, मासु, सागपात, दूध र खीरले हाम्रो श्राद्ध 
गर्नेछ । 


सन्तानवर्दधनं पुत्रमुतं पितृकर्मणि । 
देवब्राद्मणसम्पन्नमभिनन्दन्ति पूर्वजा: ॥४१॥ 


व-ब्राह्माणले सम्पन्न भई सन्तान बढाउँदै पितृकर्ममा लागेको व्यक्तिलाई पितृहरू प्रशंसा 
गर्दछन्‌ । 


नन्दन्ति पितरस्तस्य सुकृष्टैरिव कर्षका: । 
यद्वयास्थो ददात्यन्नं पितस्तेन पुत्त्रिण इति ॥४२॥ 


गयामा गएर श्राद्ध गर्ने सन्तानलाई नै सौँचो पुत्र मान्दै (उसँग) पितृहरू त्यसरी नै खुशी हुन्छन्‌ र 
वर दिन्छन्‌ जसरी पानी पर्दा किसानहरू खुशी हुन्छन्‌ र अन्नादि दिन्छन्‌ । 


श्राद्ध र साइत 


श्रावण्याग्रहायिण्योश्चान्वष्टक्याँ च पितृभ्यो दद्यात्‌॥४३॥ 
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साउन र माँसरको पूणेमामा र अष्टकामा पानि पितृहरूलाई (श्राद्ध) दिनू । 
द्रन्यदेशब्राह्मणसन्चिघाने वाकालनियम: ॥४४॥ 
(शुद्ध) साधन, स्थान र ब्राह्मण नजिक हुँदा श्राद्ध गर्न साइत चाहिन्न । 
होम 

अवश्य ब्राह्मणोम्रीनादघीत ॥४५॥ 

ब्राह्मणले नियमित तीन अम्रिमा अनिवार्यरूपमा होम गर्नू । 
दर्शपूर्णमासाग्रयणेष्टिचातुर्मास्यपशुसोमैश्व यजेत ॥४६॥ 
औंसी, पूर्णिमा, आग्रयणि, इष्ठि, चतुर्मास, पशु र सोम यज्ञ पनि गर्नू । 
तीन थरी क्रण 

नैयमिक द्येतदृणसंस्तुत॑ च॥४०॥ 

मानिसका तीन थरी क्रण हुन्छन्‌ र त्यसलाई उसले तिर्नु पर्दछ भनेर बेदले भन्दछ । 


विज्ञायते हि । त्रिभिर्रणेत्रशणवान्त्राह्मणो जायत इति । यज्ेन देवेभ्यः प्रजया पितृभ्यो 
ब्रह्मचर्येण क्रषिभ्य इत्येष वानृणो यज्वा य: पुत्री ब्रह्माचर्यवानिति ॥४८॥ 


ब्राह्मण तीन प्रकारका त्रण लिएर जन्मन्छ भनिएको छ-देव, पितृ र नृ । यज्ञ गरेर देवत्रणबाट, 
सन्तान जन्माएर पितृ क्रणबाट, तथा ब्रह्मचर्यमा रहेर त्रषि-त्रश्णबाट उ मुक्त हुन्छ । यसरी अक्रणी 
हुनेलाई (पनि) ब्रह्मचारी नै भनिन्छ । 

उपनयन गर्ने उमेर 


गर्भाष्टमेघु ब्राह्मणमुपनयीत ॥४९॥ 


गर्भ बसेको समयदेखि गनी आठौँ वर्षमा ब्राह्मणको उपनयन गर्नू । 
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गभदिकादशेषु राजन्यम्‌॥५०॥ 
गर्भ बसेको समयदेखि गनी एघार वर्षमा क्षत्रियको उपनयन गर्नू । 
गर्भाद द्वादशेषु वैश्यम्‌॥५१॥ 
गर्भ बसेको समयदेखि गनी बाह्व वर्षमा वैश्यको उपनयन गर्नू । 
उपनयनमा टेक्ने लौरो 
पालाशो दण्डो बैल्वो वा ब्राह्मणस्य ॥५२॥ 
ब्राह्मण (ब्रह्मचारी) का लागि पलाँश वा बेलको दण्ड हुन्छ । 
नैय्यग्रोधः क्षत्रियस्य वा ॥५३॥ 
क्षात्रियका लागि बरको पनि दण्ड हुन्छ । 
औदुम्बरो वा वैश्यस्य ॥५४॥ 
वैश्यका लागि डुम्रीको पनि दण्ड हुन्छ । 
केशसम्मितो ब्राह्मणस्य ॥५५॥ 
उपनयनमा वटुकबाट टेकिने दण्ड (लौरो) को लम्बाई ब्राह्मणको कपालसम्म,... । 
ललाटसम्मित: क्षत्रियस्य ॥५६॥ 
क्षत्रियको निधारसम्म (र) । 
घ्राणसंमितो वैश्यस्य ॥५७॥ 


वैश्यको नाकसम्म पुग्ने हुनु पर्दछ । 
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कन्दनी 

मौञ्जी रशना ब्राह्मणस्य ॥५८॥ 

कन्घनी-व्राह्मणको मुँज घाँसको,...। 
घनुर्ज्या क्षत्रियस्य ॥५९॥ 

क्षत्रियको ताँदोको र ...। 

शणतान्तवी वैश्यस्य॥६०॥ 
वैश्यको सन (पाट) को हुनु पर्दछ । 
उत्तरीय वस्र 


कृष्णाजिनमुत्तरीयं ब्राह्मणस्य ॥६ १॥ 


रौरवं क्षत्रियस्य ॥६२॥ 
क्षात्रियको रुरु मृगको छालाको र...। 
गव्यं बस्ताजिनं वा वैश्यस्य ॥६३॥ 


वैश्यको गाई वा बोकाको छालाको हुनु पर्दछ । 


तल्लो भागमा लगाउने वस्र 
शुक्लमहतँ वासो ब्राह्मणस्य ॥६४॥ 


तल लगाउने कपडा-ब्राद्मणको नयाँ र सेतो,...। 


उत्तरीय वस्न (काँघबाट कमरसम्म पुग्ने गरी लगाइने वस्र)-ब्राह्मणको कृ्‌ष्णमृगको छालाको,...। 
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माञ्जिष्ठ क्षत्रियस्य ॥६५॥ 
क्षात्रियको मजिठोले रङ्गाइएको र ...। 
हारिद्रै कौशेयं वा वैश्यस्य ॥६६॥ 
वैश्यको बेसारले रङ्गाइएको वा रेशमको हुनु पर्दछ । 
सर्वैषां वा तान्तवमरक्तम्‌॥६७॥ 
अथवा सबैले नरङ्गाइएको कपासको वस्र प्रयोग गर्नु पर्दछ । 
भिक्षा माग्ने विधि 
भवत्पूर्वा ब्राह्मणो भिक्षां याचेत्‌ ॥६८॥ 
भिक्षा माग्दा- ब्राह्मणले “भवती भिक्षां देहि”,...। 
भवन्मध्यां राजन्य: ॥६९॥ 
क्षात्रियले “भिक्षा भवती देहि” र...। 
भवदन्त्यां वैश्य: ॥७०॥ 
वैश्यले “भिक्षां देहि भवती” भन्नु पर्दछ । 
उपनयन गर्ने अन्तिम उमेर र प्रायश्चित 


आ षोडशाददब्राह्मणस्य नातीत:ः काल: ॥७०१॥ आ द्वाविंशात्क्षत्रियस्य ॥७२॥ आ 
चतुर्विशाद्वैश्यस्य ॥७३॥ 


उपनयन गरिसक्नु पर्ने उमेर-ब्राह्मणको सोह्क वर्षसम्म, क्षत्रियको बाइस वर्षसम्म र वैश्यको चौबिस 
वर्षसम्म हुन्छ । 
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अत झर््वै पतितसावित्रीका भवन्ति ॥०४॥ 
यसभन्दा माथि सबै पतितसावित्री हुन्छन्‌ । 
नैतानुपनयेन्नाध्यापयेन्न याजयेन्रैभिर्विवायेयु: ॥७५॥ 


त्यस्ताको उपनयन नगराउनू, त्यस्तालाई वेद्‌ नपढाउनू, तिनको यज्ञ नगराउनू र त्यस्ताको विहे 
पनि नगराउनू । 


पतितसावित्रीक उद्दालकव्रतं चरेत्‌ ॥७६॥ 
पतितसावित्रीले प्रायश्चितका लागि उद्दालक नामक व्रत बस्नु पर्दछ । 


दयौ मासौ यावकेन वर्तयेन्मासं पयसार्धमासमामिक्षयाष्टरात्रै घृतेन 
षद्डात्रमयाचितेन त्रिरात्रमब्भक्षोहोरात्रमुपवसेत्‌॥७७॥ 


(यो व्रत बस्दा) दुई महिनासम्म जौको सातु (वा पीठो) मात्र खानू । एक महिनासम्म दूध मात्र 
पिउनू । पन्ध्र दिन आमिक्षा (तातेको दूधमा दही मिसाएर फटाइएको पानी) पिउनू । आठ रात 
घिउ खानू । छ दिन नमागी जे पाइन्छ त्यो खानू । तीन रात पानीमात्र पिउनू र एकरात पूरै उपवास 
बस्नू । 


अश्वमेघावभूयं गच्छेत्‌ ॥०८॥ 
अथवा कुनै अश्वमेघ यज्ञको अन्तमा गएर अवभृथस्नान (ठूला यज्ञको अन्तमा गरिने खान) गर्नू । 
व्रात्यस्तोमेन वा यजेद्वा यजेदिति ॥७९॥ 


अथवा व्रातस्तोम नामक यज्ञ गर्नू । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे एकादशोषध्याय: ॥११॥ 
वासिष्ठधर्मशास्त्रको एघारौं अध्याय समाप्त भयो । 
«0०26 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
एघारौँ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८0०6 
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॥ अथ द्वादशोञध्याय: ॥ 
(बाह्रौं अध्याय) 


पहिले पहिले वेदको अध्ययन सकी विधिपूर्वक गृहस्थ बनेको द्विजलाई स्नातक भनिन्थ्यो । 
आजकलको भाषामा भन्नुपर्दा अध्ययन सकी बिहे गरेर घरजम गरेको व्यक्ति भन्नु ठिक होला । 


स्नातक-व्रत 
अथातः सखातकव्रतानि ॥१॥ 
अब यसपछि खातक-व्रतका बारेमा बताइन्छ । 
खातक र भिक्षा 
स न कश्चिद्याचेतान्यत्र राजान्तेवासिभ्य: ॥२॥ 
उसले राजा र शिष्य बाहेक अरुसँग भिक्षा नमाम्मू । 


श्रुघापरीतस्तु किञ्चिदेव याचेत कृतमकृत वा क्षेत्र 
गामजाविकमन्ततो हिरण्यं घान्यमन्नं वा ॥२॥ 


तर भोकप्यासले पीडित हुँदा केही सामान्य कुरा थोरै माम्न हुन्छ । खनजोत गरिएको वा नगरिएको 
जमिन, एउटा गाई, एउटा बाख्रा र समस्या नै परे सुन, अन्न र खाना माम्नू । 


स्ातकप्रति राज्यको कर्तव्य 
न तु खातक: क्रुघावसीदेदित्युपदेश: ॥४॥ 
(कुनै पनि राज्यमा) स्नातक भोकले पीडित हुनु हुँदैन भनेर (वेदमा) उपदेश दिइएको छ । 
स्ातकले लगाउने वस्र 


न मलिनवाससा सह संवसेत ॥५॥ 
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मांलन वस्र पांहेरिनेसँग नबस्नू । 
खातकका बस्ने नियम 
न रजस्वलया ॥६॥ 
रजस्वलासँग नबस्नू । 
नायोग्यया॥०॥ 
अयोग्यसँग नबस्नू । 
सातकका हिँड्ने नियम 
न कुलकुल स्यात्‌॥८॥ 
घरघर चहादैँ नहिँडनू । 
सखातकका नाघ्ने नियम 


वत्सतन्त्री विततां नातिक्रामेत्‌ ॥९॥ 
बाँधिरहेको बाच्छाबाच्छीको दाम्लो ननाघ्नू । 
स्ातकका हेर्ने नियम 
नोद्यन्त्मादित्यं पश्येन्नास्त॑ यन्तम्‌॥१०॥ 
उदाइरहेका र अस्ताइरहेका सूर्यलाई नहेर्नू । 


स्ञातकका मलमूत्र त्यागगर्ने र थुक्ने सम्बन्धी नियम 


नाप्सु मूत्रपुरीषे कुर्यात्‌॥११॥ 


पानीमा मलमूत्र त्याग नगर्नू । 
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न निष्ठीवेत्‌॥१२॥ 


पानीमा नथुक्नू । 


परिवेष्टितशिरा भूमिमयङ्जियैस्तृणैरन्तर्घाय मूत्रपुरीषे कुर्यादुदङमुखश्वाहनि 
नक्ते दक्षिणामुख: सन्ध्यामासीनोत्तरम्‌॥११॥ 


टाउको वखले बेरी यज्ञमा प्रयोग नहुने घाँसपातले मलमूत्र छोम््‌ । दिउस उत्तर, रातमा दक्षिण र 
सन्ध्यामा उत्तर फर्केर मलमूत्र त्याग गर्नू । 


अथाप्युदाहरन्ति । 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि- । 
स्ातकका पहिरन र बोक्ने साधन 


स्बातकानाँ तु नित्यं स्यादन्तर्वासस्तथोत्तरम्‌ । 
यज्ञोपवीते द्े यष्टि: सोदकश्च कमण्डलु: ॥१४॥ 


स्वातकले नित्य कम्मरभन्दा मुनि वा माथि तोकिएका वस्र लगाउनू, दुई वटा जनै, लौरो र जलपूर्ण 
कमण्डलु हमेशा सँगै बोक्नू । 


अप्सु पाणौ च काष्ठे च कथित पावके शुचि: । 
तस्मादुदकपाणिभ्यां परिमृज्यात्कमण्डलुम्‌॥१५॥ 


शुद्ध जल, लौरो र अम्निले गर्दा वस्तु शुद्ध हुन्छ भनिएको हुनाले हातमा जल लिएर कमण्डलुलाई 


माझ्ने गर्नू । 
पर्यम्रिकरणं द्यतन्मनुराह प्रजापति: ॥१६॥ 


यसरी अझनिले शुद्ध पार्नुलाई प्रजापति मनुले “पर्यम्ेकरण” भनेका छन्‌ । 
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स्थातक र आचमन 
कृत्वा चावश्यकर्माणि आचामेच्छौचवित्तम इति ॥१७॥ 
आवश्यक कर्म गरिसकेपछि पवित्र हुन आचमन अवश्य गर्ने गर्नू । 
स्ञातकका भोजनसम्बन्धी नियम 
प्राङमुखोन्नानि भुञ्जीत॥१८॥ 
अन्न पूर्व फकेर खानू । 
तृष्णी साह्लुछँ कृत्ख (कृश) ग्रासं ग्रसेत ॥१९॥ 
मौन रही बूढी औंला सहितले खानाको गाँस मुखमा हाल्नू । 
न च शब्द कुर्यात्‌॥२०॥ 
खाना मुखमा हाल्दा वा चपाउँदा वा निल्दा आवाज ननिकाल्नू । 
स्रातकका सहवाससम्बन्धी नियम 
क्रतुकालगामी स्यात्पर्वव्ज स्वदारेषु ॥२१॥ 
त्रतुख्राता आफ्नी पल्लीसँग बार्नुपर्ने पर्वहरु बारेर समागम गर्नू । 
अतिर्यगुपेयात्‌॥२२॥ 
उनीसँग अप्राकृतिक व्यवहार नगर्नू । 
अथाप्युदाहरन्ति॥ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 
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यस्तु पाणिगृहीताया आस्ये कुवीत मेथुनम्‌ । 
भवन्ति पितरस्तस्य तन्मासं रेतसोभुज: ॥ 
या स्यादनित्यचारेण रति: साधर्मसंश्चिता ॥२३॥ 


जो विधिपूर्वक विवाह गरिएकी पल्लीको मुखमा मैथुन गर्दछ, उसका पितृले एक महिनासम्म वीर्य 
खानु पर्दछ । जो व्यभिचार गरी मैथुनमा संलग्न हुन्छ, त्यो अघार्मिक र अपवित्र हुन्छ । 


अपि च काठके विज्ञायते । अपि न: श्वो विजनिष्यमाणा: पतिभि: 
सह शयीरन्चिति स्रीणामिन्द्रृद्‌त्तो वर इति ॥२४॥ 


काठक (कृष्ण यजुर्वेदको एक शाखा) मा भनिएको छ “जब स्रीले इन्द्रलाई गर्भावस्थामा सहवास 
गर्न हुने कि नहुने भनेर सोधे, तब इन्द्रले त्यसको अनुमति दिए” । 


स्ञातकका चढ्ने, बस्ने, हेर्ने, हिँडने आदि नियम 


न वृक्षमारोहेत्‌ ॥२५। न कृपमवरोहेत्‌॥२६॥ नाम्निँ मुखेनोपधमेत्‌॥२७॥ नाम्निं ब्राह्मण 
चान्तरेण व्यपेयात्‌॥२८॥ नाभ्र्यो: ॥२९॥ न ब्राह्मणयोरनुज्ञाप्य वा ॥३०॥ 


रुख नचढनू । कुवामा नबस्नू वा ननिहुरनू नछिनू । मुखले आगो नफुक्नू । अग्नि र ब्राह्मणलाई 
नाघेर वा तिनको बीचबाट नहिँडनू । दुईतिर अग्नि हुँदा बीचबाट नहिँडनु । दुई ब्राह्मणका बीचबाट 
अनुमति नलिई नहिँडनू । 
सखातकले खाने नियम 
भार्यया सह नाश्चीयादवीर्यवदपत्यं भवतीति वाजसनेयके विज्ञायते ॥३१॥ 
पल्लीसँगे नखानू , वाजसनेय संहितामा यसरी खाँदा सन्तान बलहीन हुन्छन्‌ भनिएको छ । 
स्ातकका देखाउने नियम 
नेन्द्रधनुर्नाम्ना निर्दिशेत्‌ ॥३२॥ मणिधनुरिति ब्रूयात्‌॥३३॥ 


इन्द्रेणीलाई नाम लिएर “उ इन्द्रेणी” भनेर नदेखाउनू । “मणिघधनु” भन्नू । 
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सातकका खराउ र दातिवन 
पालाशमासनं पादुके दन्तघावनमिति वर्जयेत्‌ ॥३४॥ 
पलाशको काठको आसन र खराउ प्रयोग नगर्नू र यसको काठले दन्तघावन पनि नगर्नू । 
सातकका खाने नियम 
नोत्सङ्गे भक्षयेत्‌॥३५॥ नासन्दां भुञ्जीत ॥३६॥ 
काखमा राखेर खानेकुरा नखानू । साँझमा नखानू । 
स्नातकका हिँड्ने नियम 
वैणवं दण्डं घारयेत्‌ ॥३७॥ 
कतै हिँड्दा साथमा बाँसको लौरो लिएर हिँडने गर्नू । 
स्ातकका गहना र माला 
रुक्मकुण्डले च॥३८॥ न बहिर्माल्यं घारयेदन्यत्र रुक्ममय्या: ॥३९॥ 
कानमा सुनका कुण्डल लगाउनू । अरुलाई देखाउन सुन आदिका सिक्री वा माला नलगाउनू । 
स्थातक र सभा 
सभा समवायाश्च नावजयेत ॥४०॥ अथाप्युदाहरन्ति । 
सभा वा भीडबाट पर रहनू । यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 


अप्रमाण्यं च वेदानामार्षाणां चैव कुत्सनम्‌ । 
अव्यवस्था च सर्वत्र एतन्नाशनमात्मन इति॥४१॥ 
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वेद्लाई प्रमाण नमान्ने र क्रषिहरूलाई अपमान गर्ने परिस्थितिले आत्मा नाश हुन्छ । 
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स्थातक र यज्ञमा सहभागता 
नावृतो यज्ं गच्छेद्यादि व्रजेत्प्रदक्षिणं पुनराव्रजेत्‌॥४२॥ 


आमन्त्रित नभई कुनै यज्ञमा नजानू । (आफू खुशी हेर्न भनी गए) उक्त स्थललाई दाहिने पारी घुमेर 


(छिटै) घर फर्कनू । 


स्ातक र यात्रा 


अघिवृक्षसूर्यमध्वानं न प्रतिपद्येत ॥४३॥ नावं च सांशयिकी नाधिरोहेत ॥४४॥ बाह्ुुभ्याँ न 
नदी तरेत्‌॥४५॥ 


सूर्य वृक्षमाथि आइपुग्दा यात्रा नगर्नू । (वा रुख चढेर वा सामुन्नेको सूर्यको मार्गको आश्रय 
नलिनू) । शङ्कास्पद डुङ्गा नचढ्नू । हातले पौडेर नदी नतर्नू । 
खातक र वेदाध्ययन आदि 
उत्थायापररात्रमघीत्य न पुनः प्रतिसंविशेत्‌ ॥४६॥ 


रातको अन्तिम प्रहरमा उठी वेद्‌ पढेर फेरी नसुल्नू । 
प्राजापत्ये मुद्र्त ब्राह्मण: कांश्चिन्चियमाननुतिछेदनुति्ेदिति ॥४७॥ 
ब्रह्ममुहूर्तमा उठेर ब्राह्मणले गर्नुपर्ने सन्ध्याबन्धन आदि नित्य कर्म अवश्य गर्नू, अवश्य गर्नू । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशाख्रे द्वादशो३ध्याय: ॥१२॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको बाह्रौं अध्याय समाप्त भयो । 
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॥ अथ त्रयोदशोञ्ध्याय: ॥ 
(तेह्वौं अध्याय) 


वेदको अध्ययन विधि 


अथातः स्वाध्यायोपाकर्म श्रावण्यां पौर्णमास्याँ प्रौष्ठपद्यां वा॥१॥ 


यसपछि स्वाध्याय (वेद्‌ अध्ययन) र उपाकर्म (वेद्‌ अध्ययनको प्रारम्भ) का बारेमा बताइन्छ । 
साउन वा भदौको पूर्णिमाका दिन उपाकर्म गर्नू । 


अभ्निमुपसमाधायाक्षतघाना जुहोति ॥२॥ 

अग्निको स्थापना गरी लाजा होम गर्नू । 

देवेभ्य क्रषिभ्यश्छन्दोमभ्यश्चेति ॥२॥ 
वता, क्रषि र छन्दलाई होम गर्नू । 

ब्राह्मणान्स्वस्तिवाच्य दघि प्राश्य ततोध्यायानुपाकुर्वीरन्‌॥४॥ 
ब्राह्मणहरूलाई स्वस्तिवाचन गर्ने लगाई दही खुवाएर उपाकर्म गर्नू । 
अर्धपञ्चमासानर्धषष्ठान्वा ॥५॥ 

यसपछि साढे पाँच वा साढे छ महिनासम्म वेद्‌ पढ्नू । 

अत अर्घ्वै शुक्लपक्षेष्वघीयीत ॥६॥ 
यसपछि शुक्लपक्षमा मात्र वेद्‌ पढ्नू । 

काम तु वेदाङ्गानि॥७॥ 


वेदका अङ्गलाई भने दुवै पक्षमा इच्छा अनुसार पढ्न सकिन्छ । 
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तस्यानध्याया: ॥८॥ 
यो (तल बताए अनुसार) बेलामा वेद्‌ पढन हुँदैन । 


सन्ध्यास्तमिते ॥९॥ सन्ध्यासु ॥१०। अन्त: शवदिवाकीरत्येघु नगरेघु ॥११॥ कामं 
गोमयपर्युषिते परिलिखिते वा॥१२॥ शमशानान्ते ॥१३॥ शयानस्य॥१४॥ श्राद्धिकस्य 
॥१५॥ 


भमक्क साँझमा, दुवै सन्ध्यामा, शहरमा अन्त्यजको लाश रहँदा, गोबर लतपतिएको र धर्को 
कोरिएको स्थानमा, मसानमा, सुतेर र श्राद्ध खाएर । 


मानवं चात्र छोकमुदाहरन्ति ॥ 
यस सम्बन्धमा मनुको वचन छ कि ...। 


फलान्यापस्तिलान्भक्षान्यच्चान्यच्छाद्धिक भवेत्‌ । 
प्रतिगृद्याप्यनध्यास: पाण्यास्या ब्राह्मणा: स्मृता इति ॥१६॥ 


श्राद्धमा फलफूल, जल, तिल वा खाना वा अरु कुरा दान लिएको छ भने पनि वेद्‌ नपढ्नु किन कि 
ब्राह्मणको हात भनेकै मुख हो । 


घावतः पूतिगन्धप्रभृतावीरिणे ॥१७॥ वृक्षारूढस्य ॥१८॥ नावि सेनायाँ च॥१९॥ भुक्त्वा 
चारद्रपाणे: ॥२०॥ वाणशन्दे ॥२ १॥ चतुर्दश्यामामावास्यामष्टम्यामष्टकासु ॥२२॥ 
प्रसारितपादोपस्यकृतोपाश्चितस्य च ॥२३॥ गुरुसमीपे ॥२४॥ मैथुनव्यपेतायाम्‌॥२५॥ 

वाससा मैथुनव्यपेतेनानिणिक्तेन ॥२६॥ ग्रामान्ते ॥२७॥ छर्दितस्य ॥२८॥ 

मूत्रितस्योच्चारितस्य ॥२९॥ त्रःग्यजुषाँ च सामशब्दे वा ॥३०॥ अजीर्णे ॥३१॥ निति ॥३२॥ 
भूमिचलने ॥३३॥ चन्द्रसूर्योपरागे ॥३४॥ दिडनादपर्वतप्रपतिषूपलरुधिर- 

पांसुवर्षेक्ष्वाकालिकम्‌॥३५॥ उल्काविद्युत्समासे त्रिरात्रम्‌ ॥३६॥ उल्काविद्युत्सज्योतिषम्‌ 

॥३७॥ अपर्तावाकालिकम्‌॥३८॥ 


दौडिरहँदा र कुनै तीखो गन्ध नाकमा पर्दा र बाँझो जमिनमा, रुख चढेरहेका बखतमा, डुङ्गामा र 
छाउनीमा हुँदा, खाने खाए पछि चिसै हात हुँदा, बाणको शब्द सुनिएका बेलामा, चतुर्दशी, औंसी, 
अष्टमी र अष्टकामा, गोडा पसारेर, काखमा राखेर, केही गर्न निहुरेको बेलामा, केही कुरामा आश्रित 
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सीमानामा, बान्ता गर्ना साथ वा वाकवाकी लाग्दा, मलमूत्र त्याग गर्दा, सामवेदको शब्द सुन्दा 
त्रग्वेद्‌ र यजुर्वेद, अजीर्णमा, चट्याङ पर्दा, भुइँचालो जाँदा, चन्द्रसूर्यको ग्रहणमा; कुनै दिशामा 
भयङ्कर आवाज आउँदा, पहिरो जाँदा, ढुङ्गा-रगत-बालुवा वर्षा हुँदा २४ घण्टासम्म; उल्काको वर्षा 
र बिजुली चम्कने कार्य एकैपटक भएमा तीन रात, कुबेलामा उल्कापतन र बिजुली चम्कँदा र तारा 
खिए अर्कोदिन सूर्य उदय नभएसम्म, वा अरु कुसमयका घटना घटे चौबिस घण्टा वेद्‌ नपढ्नू । 


आचार्ये प्रेत त्रिरात्रम्‌ ॥३९॥ आचार्यपुत्रशिष्यभार्यास्वहोरात्रम्‌ ॥४०॥ 


आचार्यको मृत्युमा तीन रातसम्म तथा आचार्यको छोरा, आचार्यको शिष्य र आचार्यकी पल्लीको 
मृत्युमा एक दिनरात वेद्‌ नपढ्नू । 


अभिवादनसम्बन्धी नियम 


त्रःत्विकश्वशुरपितृन्यमातुलाननवरवयस प्रत्युत्थायाभिवदेत्‌॥४१॥ 
ये चैव पादग्राद्यास्तेषां भार्या गुरोश्च ॥४२॥ मातापितरौ च॥४३॥ 


त्रहत्विज, ससुरा, पिताका दाजुभाई, मामा, उमेरले पाका, गोडामा ढोम्नुपर्नेका पत्नी, गुरुका पिता र 
गुरुकी मातालाई उठेर नमस्कार गर्नू । 


यो विद्यादभिवदितुमहमयं भो इति ब्रूयात्‌॥४४॥ यश्च न विद्यात्‌॥४५॥ 
प्रत्यभिवादमामन्त्रिते स्वरोन्त्यः प्लवते सन्ध्यक्षरमप्रगृद्यमायाचभाव्र 
चापद्यते यथा भो भाविति ॥४६॥ 


अभिवादन गर्दा “म फलानो भनेर भन्नू । यसो भन्न नजान्नेलाई वा नभन्नेलाई अभिवादनको प्रत्युत्तर 
नदिनू । सम्बोधनको अन्तिम स्वर अक्षरमा तीन मात्रा मिसाएर “भो भाव (तथास्तु)” भन्नू । 


मातापिताको त्याग 
पतित: पिता परित्याज्यो माता तु पुत्रै न पतति ॥४७॥ 


पिताले आचारहीन काम गरे पतित र परित्याज्य हुन्छ तर माता छोराका लागि कहिल्यै पतिता र 
त्याज्य हुँदिनन्‌ । 


भएको अवस्थामा, गुरुका नाँजके, मैथुन गरेको रातमा, मैथुन गदा को लुगा लगाएर, गाउँको 
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अथाप्युदाहराँन्त ॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 
माताको स्थान 


उपाध्यायाद्दशाचार्या आचार्याणां शतं पिता । 
पितुर्दशशतं माता गौरवेणातिरिच्यते ॥४८॥ 


उपाध्यायभन्दा आचार्य दश गुना, आचार्यभन्दा पिता सय गुना एं पिताभन्दा हजार गुना श्रद्धेय 
माता हुन्छन्‌ भनिएको छ । 


अन्य नातेदारको त्याग 


भाया पुत्राश्व शिष्याश्च संसृष्टा: पापकर्मभि: । 
परिभाष्य परित्याज्या पतितो योन्यथा त्यजेत्‌ ॥४९॥ 


पल्ली, छोरा, शिष्य पापी भए पहिले प्रायश्चित गर्न लगाउनू, नमाने पतित भन्दै तिनलाई त्यागी दिनू, 
नत्यागे पतित हुन्छ । 


क्रत्विगाचार्यावयाजकानध्यापकौ हेयावन्यत्र हानात्पतति ॥५०॥ 
त्रत्विज्‌ यज्ञ गराउँदैन र आचार्य पढाउँदैन भने तिनलाई त्याग गर्नू, नगरे पतित हुन्छ । 
पतितेनोत्पन्न पतितो भवतीत्याहुरन्यत्र खिया: ॥५१॥ 
पतितबाट जन्मने पनि पतित नै हुन्छ, तर स्त्रीलाई यो दोष लाग्दैन पनि भन्दछन्‌ । 
अर्को विवाह 
सा हि परगामिनी ॥५२॥ तामरिक्थममुपेयात्‌॥५२॥ 


तर स्त्रीको चरित्र नै ठीक नभए अर्की बिहे गर्नू । 
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ग्रुआ व्यवहार 


गुरोर्गुरौ सन्निहिते गुरुवद्वृत्तिरिष्यते । 
गुरुवद्वुरुपुत्रस्य वर्तितव्यमिति श्रुति ॥५४॥ 


गुरुका गुरु, गुरुका पुत्रलाई गुरुसरहकै व्यवहार गर्नू भनेर वेदले भनेको छ । 
दान लिन नहुने कुरा 
श्र विष सुरा चाप्रतिगृद्याणि ब्राह्मणस्य ॥५५॥ 


ब्राह्मणले हतियार, विष र मदिरा दानमा लिन हुन्न । 


” /” 


श्रद्धाका आधार रावाध 
विद्यावित्तवयः सम्बन्धा: कर्म च मान्यम्‌॥५६॥ 
विद्या, घन, उमेर, सम्बन्ध र कर्म : यी कसैलाई श्रद्धा गर्नै आधार हुन्‌ । 
पूर्व पूर्वो गरीयान्‌॥५७॥ 
यिनमा क्रमशः पहिला पहिलाका श्रेष्ठ हुन्छन्‌ । 
स्थविरबालातुरभारिकस्रीचक्रीवतां पन्था समागमे परस्मैपरस्मै देयः ॥५८॥ 


वृद्ध, बालक, बिरामी, भारी बोकिरहेका व्यक्ति, आइमाई र रथारोही (सवारी) बाटामा भेट हुँदा 
क्रमश: पहिलोलाई प्राथमिकता दिएर बाटो छाडनू । 


राजस्ातकयो समागमे राज्ञा स्रातकाय देय: ॥५९॥ 
राजा र पढेको विद्वान जम्का भेट भए राजाले पढेको विद्वानलाई बाटो छाडि दिनू । 


सवैरेव वध्वा उद्यमानायै ॥६०॥ 
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सबै भट हुँदा पानि बेहुलीलाई सबैले बाटो छाडि दिनू । 


तृणभूम्यम्र्युदकवाक्सूनृतानसूया सतां गृहे 
नोच्छिद्यन्ते कदा च न कदा च नेति॥६१॥ 


घाँसपात (चकटी, गुन्द्री, सुकुल आदि), जमिन (पाहुनाका लागि बस्न मिल्ने केही भाग), आगो, 
जल, मीठा र नरम वचन, प्रसन्नता र अरुको दोषलाई बेवास्ता गर्ने गुण-यी सात कुरा (असल 
लक्षणको) घरमा कहिल्यै खालि हुन्न, अहँ हुन्न । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे त्रयोदशोञध्यायः ॥१३॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको तेह्रौं अध्याय समाप्त भयो । 
८0०2 €& 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
तेह्रौँ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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॥ अथ चतुदेशोञध्यायः ॥ 
(चौधौँ अध्याय) 


खान नहुने अन्न अन्न 
अथातो भोज्याभोज्यं च वर्णयिष्याम: ॥१॥ 
अब खान हुने र नहुने कुराको बारेमा वर्णन गर्दछु । 
चिकित्सकमृगयुपुंश्चलीदण्डिकस्तेनाभिशस्तषण्ढपतितानामन्नमभोज्यम्‌॥२॥ 


वेद्य, शिकारी, दुष्ट चरित्रकी स्री, दण्ड बोक्ने, चोर, श्रापित व्यक्ति, नपुंसक र पतितको अन्न 
नखानू । 


कदर्यदीक्षितबद्धातुरसोमविक्रयितक्षरजकशौण्डिक- 
सूचकवार्घुषिकचर्मावक्‌न्तानाम्‌॥२॥ 


कञ्जुस, अदीक्षित, बन्दी, रोगी, सोमरस बेच्ने, सिकर्मी, घोबी, मदिरा बनाएर बेच्ने, जासुस, ब्याज 
लगाएर खाने र चर्मकारको अन्न नखानू । 


शूद्रस्य च॥४॥ 
शूद्रको अन्न पनि नखानू । 
अस्रभृतश्व ॥५॥ 
हतियारलाई आजीविकाको माध्यम बनाउनेको अन्न पनि नखानू । 
उपपतेर्यश्चोपपतिं मन्यते ॥६॥ 
जारको र जार सहने लोग्नेको अन्न पनि नखानू । 


यश्च गृहान्दहेत्‌॥७॥ 
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घरमा आगो लगाउनको अन्न पनि नखानू । 

यश्च वघाहान्नोपहन्यात्‌ ॥८॥ 
मार्नयोग्यलाई नमार्नेको अन्न पनि नखानू । 

को भोक्ष्यत इति वाचाभिघुष्टम्‌॥९॥ 

“ल को खान्छ ? जसलाई खान मन लाग्दछ खाओ” भनी हँला गरेर छाडिएको अन्न नखानू । 

गणान्नं गणिकान्नं चेति ॥१०॥ 
सामूहिक र नगरवधूको अन्न पनि नखानू । 

अथाप्युदाहरन्ति॥ 

यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि...। 


नाश्चन्ति श्ववतो देवा नाश्चन्ति वृषलीपते: । 
भार्याजितस्य नाश्चन्ति यस्य चोपपतिगृंह इति ॥११॥ 


कुकुरको मालिकको, एकमात्र शूद्वा श्रीमतीका पतिको, पल्लीबाट जितिएकाको र घरमै जार पाल्नेको 
अन्न देवताले ग्रहण गर्दैनन्‌ । 


लिन हुने कुरा 


छन हुन कुरा 


एघोदकयवकुशलाजाभ्युद्यतयानावसथशफरीप्रियङ्घु- 
स्रग्गन्धमधुमांसानीत्येतेषां प्रतिगृहठीयात्‌॥१२॥ 


तर यिनले दिएको इन्धन, जल, जौ, कुश, लाजा, नमागी पाइएका कुरा, वाहन, घर, भुरे माछा, 
कागुनु, फूलको माला, सुगन्ध, मह र मासु लिन हुन्छ । 


अथाप्युदाहरन्ति॥ 
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यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि...। 


गुर्वर्थ दारमुज्जिहीर्षन्नचिष्यन्देवतातिथीन्‌ । 
सर्वत:ः प्रतिगृह्वीयान्न तु तृप्येत्स्वयं तत इति॥१३॥ 


गुरुका लागि, विवाहका लागि, परिवार पाल्न तथा देवता र अतिथिलाई खुवाउन सबै ठाउँमा 
सबैसँग दान लिन हुन्छ तर त्यसरी लिएको दानले आफ्नो पेट नपात्नू । 


न मृगयोरिषुचारिण परिवर्ज्यमन्नम्‌॥१४॥ 
बाण हातमा लिएर शिकार गर्नेले दिएको अन्न लिन हुन्न भन्ने छैन । 


विज्ञायते हि । अगस्त्यो वर्षसाहस्रिके सत्त्रे मृगयाँ चचार । 
तस्यासंस्तरसमया पुरोडाशा मृगपक्षिणां प्रशस्तानाम्‌॥१५॥ 


वेदमा भनिएको छ कि-अगस्त्य क्रषिले एक हजार वर्षसम्म गरेको यज्ञमा मृग, चरा आदिको 
शिकार गरी त्यसैको मासुले यज्ञ सम्पन्न गरेका थिए । 


आप ह्यत्र-प्राजापत्याञ्छोकानुदाहरन्ति॥ 
अरुहरु प्रजापतिको यो (निम्न) श्वोकलाई पनि उदाहरणकारूपमा उल्लेख गर्ने गर्दछन्‌ - 


उद्यतामाहृतां भिक्षां पुरस्तादप्रचोदिताम्‌ । 
भोज्यां प्रजापतिर्मेनि अपि दुष्कृतकारिण: ॥१६॥ 
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निम्ता नगरी कोही दुष्कर्म गर्ने व्यक्ति स्वयं उपस्थित हुन्छ र स्वेच्छाले केही दिन्छ भने त्यस्तो 
अन्न ग्रहण गर्न वा खान हुन्छ । 


खान नहुने अन्न अन्न 


श्रद्रधानस्य भोक्तव्यं चोरस्यापि विशेषतः । 
न त्वेव बहुयाज्यस्य यश्चोपनयते बहुन्‌॥१७॥ 
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बरु श्रद्धाले दिइएको छ भने चोरले दिएको अन्न भएपाँने खानू तर धेरै यज्ञ गराउन र उपनयन 


गराउने ब्राह्मणको अन्न नखानू । 
श्रद्धापूर्वक दिइएको कुरा नलिँदाको फल 


न तस्य पितरोश्चन्ति दश वर्षाणि पञ्च च । 
न च हव्यं वहत्यम्ि्यस्तामभ्यवमन्यते ॥१८॥ 


श्रद्धाले दिइएको अन्न नलिनेका पितृ तथा देवता पन्ध्र वर्षसम्म उसले दिएका हव्यकव्य ग्रहण 


गर्दैनन्‌ । 
श्रद्धापूर्वक दिइए पनि लिन नहुने अन्न 


चिकित्सकस्य मृगयो शल्यहर्तुस्तु पापिन: । 
षण्ढस्य कुलटायाश्च उद्यतापि न गृद्यत इति ॥१९॥ 


तर, (यसो भनिए पनि) चिकित्सक, शिकारी, शल्यचिकित्शक, पापी, नपुंसक र चरित्रभ्रष्ट स्रीले 
स्वेच्छाले दिएको अन्न छ भने पनि त्यो अन्न ग्रहण नगर्नू । 


जुठो भक्षण 
उच्छिष्टमगुरोरभोज्यम्‌॥२०॥ 
गुरु बाहेक अरुको जुठो खान अयोग्य हुन्छ । 
स्पर्श भएको भक्षण 
स्वमुच्छिष्टमुच्छिष्टोपहत॑ च॥२१॥ 
आफ्नै जुठो र जुठो मुख हुनेले छोएको कुरा पनि नखानू । 
दूषित अन्न 


यद्वसनकेशकीटोपहतं च॥२२॥ 
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(सामान्य पाराँस्थाँतमा) वस्त्र, कपाल र कारा परेको खाना नखानू । 
काम तु केशकीटानुदूत्याद्धि: प्रोक्ष्य भस्मनावकीर्य वाचा प्रशस्तमुपयुञ्जीत ॥२३॥ 


(असामान्य परिस्थितिमा) कपाल र कीरा निकाली त्यसमा जल र खरानी छर्की यस्तो अन्न उपभोग 


गर्नू । 

आप ह्यत्र प्रमजापत्याञ्छोकानुदाहरन्ति ॥ 
यस सम्बन्धमा प्रजापतिको यो श्लोक उदाहरण दिने गर्दछन्‌ ...। 

अन्न र पवित्रता 


त्रीणि देवा: पवित्राणि ब्राह्मणानामकल्पयन्‌ । 
अदृष्टमद्धिर्निणिक्ते यच्च वाचा प्रशस्यते ॥२४॥ 


जुन कुराको शुद्धअशुद्धताका बारेमा आँखाले देखिएको छैन, जे कुरा जल छर्केर शुद्ध बनाइएको छ 
र जे कुरा ब्राह्मणका मुखबाट शुद्ध छ भनिन्छ-यी तीन थोक पवित्र हुन्छन्‌ । 


काग, कुकुर आदिले छोएको खानेकुरा 


देवद्रोण्यां विवाहेषु यज्ञेषु प्रकृतेघु च । 
काकै श्वभिश्च संस्पृष्टमन्न तन्न विसर्जयेत्‌ ॥२५॥ 


वदेवीको स्थापना गर्दा, विवाहमा र यज्ञमा काग वा कुकुरले छोएको खानेकुरा नफ्याँक्नू । 


तस्मादन्नमपोद्धत्य शेष संस्कारमर्हति । 
द्र्वाणां प्लावनेनैव घनानाँ प्रोक्षणेन तु ॥२६॥ 


जति जुठो हालिएको छ त्यो र त्यस वरिपरिको केही निकालेर फाल्नू, तरल पदार्थ भए केही पोख्नु 
र बाँकीमा जल छकेर शुद्ध बनाउनू । 


मार्जारमुखसंस्पृष्टं शुचि एव हि तद्ववेत्‌॥२७॥ 
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बिरालाका मुखले छाएको कुरा अशुद्ध हुन्न । 


खान नहुने कुरा कुरा 
अन्न पर्युषित भावढुष्टै सकूल्लेखं पुनः सिद्धमासमांसमपक्वं च॥२८॥ 


धेरै राख्नाले सडेको, आँखा लागेको वा खराब नियत समावेश भएको (भावदुष्ट), पहिलोपटक कुनै 
(नयाँ) भाँडामा धेरैबेर राखिएको र तताइएको नराम्ररी नपाकेको मासु वा अरु कुरा नखानू । 


काम तु दघ्ना घृतेन वाभिघारितमुपयुञ्जीत ॥२९॥ 
यस्तो खाना उपभोग गर्न परे दही वा घिउ हालेर उपभोग गर्नू । 
आप ह्यत्र प्रजापत्याञश्लोकानुदाहरन्ति ॥ 
यस सम्बन्धमा प्रजापतिको यो (तलको) श्वोकलाई उदाहरण दिइने गरिन्छ । 


घृतं वा यदि वा तैले विप्रो नाद्यान्नखश्च्युतम्‌ । 
यमस्तदशुचि प्राह तुल्यं गोमांसभक्षणै: ॥३०॥ 


दाताका हातका नङबाट चुहिएको घिउ वा तेल (नाङ्गो हातले दिइएको) ब्राह्मणले नखानू । यमले 
यस्तो घिउ र तेललाई अझुद्ध र यस्तो खानु गाईको मासु खानु सरह हुन्छ भनेका छन्‌ । 


दान गदांका नियम 


हस्तदत्तास्तु ये ख्रेहा लवणव्यञ्जनानि च । 
दातारं नोपतिष्ठन्ति भोक्ता भुञ्जीत किल्विषम्‌॥३१॥ 


कुनै भौँडाको प्रयोग नगरी नाङ्गो हातले चिल्ला पदार्थ, नुन, खाने कुरा आदि जे दिइन्छ, त्यसरी 
दिइएको दानले दातालाई कुनै फल मिल्दैन । जसले यसरी दिइएको दान लिएर खान्छ, उसलाई 
पनि पाप लाग्दछ । 


प्रददान्नं तु हस्तेन नायसेन कदा च नेति॥३२॥ 
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यसले कसैलाई केही दिँदा (बरु पातमा राखेर दिनू तर) नाङ्गो हातले वा फलामका भाँडामा राखेर 


नदिनू । (कसैलाई भिक्षा दिँदा अब देखि स्टिलका कचौरामा लगी नदिनू) 
खान नहुने कुरा खाएमा गर्नुपर्ने प्रायश्चित 


लशुनपलाण्डुक्याकुगृञ्जनश्ेष्मान्तकवृक्षनिर्यासलोहितव्रश्वन- 
श्वकाकावलीढशूद्रोच्छेषणभोजनेष्वतिक्‌च्छू: ॥३२३॥ 


लसुन, प्याज, च्याउ, सलगम (वा गाजर), लौसी, रुखको खोटो, रातो चोप, काग र कुकुरको जुठो, 
शूद्रको अन्न आदि खाए अतिकृच्छू व्रत बस्नू । 


दूधमा बारना 
सन्धिनीक्षीरमवत्साक्षीरम्‌ ॥३४॥ 
बाली लागेकी तथा हतुवा गाईको दूध नखानू । 
गोमहिष्यजानामनिर्दशाहानाम्‌॥३५। 
गाई, भैंसी आदिको बिहाएको दश दिनसम्मको दूध नखानू । 
पानीमा बारना 
अन्तर्नाव्युदकम्‌॥३६॥ 
डुङ्गामा जम्मा भएको पानी नपिउनू । 
स्वाद बिग्रेका खाने कुरा 
अपूपघानाकरम्भसतुवटकतैलपायसशाकानि शुक्तानि वर्जयेत्‌॥३७॥ 


पुवा, मालपुवा आदि जस्ता रोटीका परिकार, लाजा आदि जस्ता बोक्रो सहित भुटिएका अन्न, दही 
र जौको सातुको मिश्रण, सातु, बारा वा मस्यौरा, तेलमा तारिएका, दूधमा पकाइएका तथा सागपात 
बासी भएर स्वाद्‌ बिग्रेको भए नखानू । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९२ 


अन्यांश्च क्षीरयवापिष्टाविकारान्‌॥३८॥ 
यस्ता दूघ र जौ मिसाएर बनाइएका अमीला परिकार (मदिरा ?) पनि नखानू । 
मासु खान हुने जीव 
श्वाविच्छल्यकशशककच्छपगोधा: पञ्चनखानां भक्ष्या: ॥३९॥ 
पाँच नङ्गे जन्तुमा दुम्सी, सालक (वा नेपाली दुम्सी), खरायो, कछुवा र गोहोरो खान हुन्छ । 
अनुट्टा: पशूनामन्यतोदन्ताश्व ॥४०॥ 
उँट बाहेकका मुखमा एकातिर मात्र दाँत हुने घरपालुवा जनावरको मासु खान हुन्छ । 
मासु खान नहुने जीव 


मत्स्यानां वा चेटगवयशिशुमारनक्रकुलीराः ॥४१॥ 


माछा (जलचर) मा घडियाल गोही (7), मृगविशेष (गवय, नीलगाई), साँस (शिशुमार), गोही र 


गैंगटो नखानू । 
विकृतरूपाः सर्पशीर्षाश्च ॥४२॥ 
विकृतरूप भएका र सर्पका जस्तो टाउको भएका जन्तुको मासु नखानू । 
गौरगवयशरभाश्च॥४२॥ 
गौर, गवय (नीलगाई), शरभको मासु नखानू । 
अनुदिष्टास्तथा ॥४४॥ 


खान हुन्छ नभनिएकाको मासु नखानू । 


धेन्वनडुहावपन्नदन्ताश्व ॥४५॥ 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९३ 


लैनु गाई, नारिने गोरु र दूधेदाँत नआएको बाच्छाबाच्छीको मासु नखानू । 
मांस भक्षणका विशेष व्यवस्था 


मक्ष्यौ तु धेन्वनढुहौ मेध्यौ वाजसनेयके विज्ञायते ॥४६॥ 
वाजसनेय यज्ञमा त लैनु गाई र नारिने गोरुको मासु पनि होम गर्न सकिने विधान छ । 
खन्गे तु विवदन्त्यग्राम्यशूकरे च॥४७॥ 
डा र सुँगुरका विषयमा पनि मतान्तर (विवाद) भेटिन्छ । 


शकुनानां च विघुविष्करजालपादकलविङ्कप्लवहंसचक्रवाकभासवा- 
यसपारावतकुररसारङ्गपाण्डुककपोतक्रौञ्चक्रकरकङ्कगृप्रश्येन- 
बकबलाकमट्ुटिट्टिभमान्धालनक्तञ्चरदार्वाघाटचटकरैलातकहारीत- 
खञ्जरीटग्राम्यकुक्कुटशुकशारिककोकिलक्रव्यादो 
ग्रामचारिणश्च ग्रामचारिणश्वेति ॥४८॥ 


नखानू । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे धर्मशास्रे चतुर्दशो३ध्याय: ॥१४॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको चौधौँ अध्याय समाप्त भयो । 
«0०26 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
चौधौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
«0226 


चरामा पञ्जाले खानेकुरा खाने, पातलो छालाले नङ्घा जोडिएका, भँगेरा (कलविङ्क), प्लव (?), हाँस, 
खेवा, कुखुरा जस्तो चरा (भास), काग, नीलो परेबा, न्याउलो चरो (कुरर), काकाकुल (सारङ्ग), 
पाण्डुक(7), परेबा (वा ढुकुर), कस्याङकुरुङ (क्रोञ्च), तित्रो विशेष (क्रकर), ढुङ्गाफोर (कङ्क), गिद्ध, 
बाज, बकुल्लो, बकुल्लोको एक जात (बलाक), जल कौवा (मह्नु), टिटिबाँस, चमेरो, रातमा उड्ने, 
लाहाँचे (दार्वाघाट), एक थरी भँगेरा (बगेडी ?), रैलातक (?), हरियो परेबा, बाहुनी चरी (खञ्जरीट), 
लोकल (गाउँले) कुखुरा, सुँगा, शारिक (2), कोइली, मांसाहारी चरा र गाउँमा बस्ने चराको मासु 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९४ 


॥ अथ पञ्चदशोष्ध्यायः ॥ 
(पन्ध्रौं अध्याय) 


सन्तान जन्मनको कारण 


शोणितशुक्रसम्भवः पुरुषो भवति मातापितृनिमित्तक: ॥१॥ 
मातापिताको रगत र शुक्र तथा चाहनाको उपज नै सन्तान हो । 
सन्तानप्रति मातापिताको अधिकार 
तस्य प्रदानविक्रयत्यागेघु मातापितरौ प्रभवत: ॥२॥ 
अत मातापितालाई आफ्ना सन्तान दिन, बेच्न र त्याग गर्ने अधिकार हुन्छ । 
न त्वेक पुत्र दद्यात्प्रतिगृह्ीयाद्वा ॥२॥ 
एक मात्र सन्तान हुँदा उसलाई दानमा नदिनू, नलिनू । 
स हि सन्तानाय पूर्वेषाम्‌ ॥४॥ 
किनकि उ नै वंश अघि बढाउने माध्यम हुन्छ । 
न ख्री पुत्र दद्यात्प्रतिगृहवीयाद्वान्यत्रानुज्ञानाद्धतु: ॥५॥ 
पतिको आज्ञा नलिई स्रीले सन्तान दिन वा लिन हुन्न । 
धर्मपुत्र 


पुत्र प्रतिप्रहीष्यन्बन्धूनाहृय राजनि च निवेद्य निवेशनस्य मध्ये व्याह्ृतिभिर्हुत्वादूरबान्धवं 
बन्घुसन्निकृष्टमेव प्रतिगृह्ठीयात्‌॥६॥ 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९५ 


कसै मेपुत्र राख्न चाहनेले आफन्तलाई जम्मा पारी राजालाई इच्छा बताएर घरको बीचमा 


अग्नि जगाई त्यसमा व्याह्ृतिले होम गर्नू र टाढाका नभई नजिकका नातेदारबाट धर्मपुत्र ग्रहण 


गर्नू । 
सन्देहे चोत्पन्ने दूरेबान्धवं शूद्रमिव स्थापयेत्‌॥०॥ 
टाढाको भन्ने आशङ्का भए उसलाई शूद्व समान सम्झनू । 
विज्ञायते द्येकेन बहुंस्रायत इति ॥८॥ 
शास्त्र (वेद)ले एउटैले धेरैलाई सहारा दिन्छ भनेको छ । 
तस्मिश्चेत्प्रतिगृहीत औरस: पुत्र उत्पद्येत चतुर्थमागभागी स्यादत्तकः ॥९॥ 
धर्मपुत्र ग्रहण गरेपछि आफ्नै पुत्र जन्मिए त्यो धर्मपुत्रले बाउको सम्पत्तिको एक चौथाई पाउँदछ । 
घर्मपुत्रको शृद्धि 
यदि नाभ्युदयिकेषु युक्त: स्यात्‌॥१०॥ 
यदि धर्मपुत्रलाई आभ्युदयिक (नान्दीमुखी श्राद्ध वा शुभकर्म) कर्ममा नियुक्त गरिएको नभए,.। 
बेद्विप्लावक: शूद्वयाजक उत्तमवर्णवर्गपतितास्तेषाँ पावनिनयनम्‌॥११॥ 


अथवा वेदविरोधी भए, शूद्रको वा वर्णच्यूतको धर्मकर्म गराउने भएर निक्ले, उसलाई पवित्र वा शुद्ध 
बनाउनु पर्देछ । 


अपात्रसङ्करादकृत्स पात्रमादाय दासोसवर्णापुत्रो वा बन्घुरसदृशो गुणहीन सब्येन पादेन 
प्रवृत्ताग्रान्दर्भा ल्लोहितान्वोपस्तीर्य पूर्णपात्रमस्मै निनयेत्‌॥१२॥ 


कुनै दास वा तल्लो वर्णकी पल्लीको पुत्रलाई वा सजातीय नातेदार जो गुणहीन छ उसलाई एउटा 
फुटेको खबटो लेराउन लगाउनू, त्यसमा टुप्पा काटिएका कुश हाल्नू वा रक्तझार राखेर पूर्णपात्र 
बनाउनू र देब्रे गोडाले त्यो खाली गराउनू । 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९६ 


निनेतार चास्य प्रकोणेव योन्वालभेरन्‌॥१३॥ 

त्यसपछि पतितका नातेदारले कपाल खोली त्यो भाँडो खालि गर्नेलाई छुनू । 

अपसव्यं कृत्वा गृहेषु स्वैरमापद्येरन्‌॥१४॥ 
त्यसपछि अपसव्य गराई (देब्रेतिरबाट) घरमा स्वेच्छाले घुम्न दिनू । 

अत अघ्वै न तँ घमयेयु: ॥१५॥ 
यसपछि उसलाई धर्मकर्ममा सामेल नगराउनू । 
तद्र्माणस्तँ घर्मयन्तः ॥१६॥ 

जसले संलग्न गराउँदछन्‌ ती पनि उ जस्तै हुन्छन्‌ । 

पतितानां तु चरितव्रतानां प्रत्युद्धार: ॥१७॥ 
पतितले पनि यो व्रत गरे उद्धार हुन्छ । 

अथाप्युदाहरन्ति॥ 

यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि-। 


अग्रेम्युद्धरतां गच्छेत्क्रीन्चिव हस्चिव । 
पश्चात्पातयतां गच्छेच्छोचन्चिव रुद्न्चिवेति ॥१८॥ 


खेल्दै हाँस्दै हिँडनेहरू हिँडे जसरी, उद्धार गर्नेको अगाडि अगाडि हिँडनू । चिन्ता गर्दै र रुँदै 
हिँड्नेहरू हिँडे जसरी, खसाल्नेको पछाडि पछाडि हिँडनू । 


आचार्यमातृपितृहन्तारस्तत्प्रसादादपयाण्याद्वा एषा तेषां प्रत्यापत्ति: ॥१९॥ 


आचार्य, माता र पिता पिट्नेको उद्धार तलको उपायले हुन्छ । पीडितले क्षमादान दिएर वा प्रायश्चित 
गरेर । 


वशिसक्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९७ 


पुण्यह्ृदात्प्रसृताद्वा काञ्जनं पात्र माहेयं वा 
पूरयित्वापोहिष्ठाभिरेनमद्धिरभिषिञ्चन्ति ॥२०॥ 


सुन वा माटाको घडामा पवित्र दह वा नदीको जल लेराएर “आपोहिष्ठा...” मन्त्रले तिनलाई 
अभिषेक गर्नू । 


सर्व एाभिषिक्तस्य प्रत्युद्धार: पुत्रजन्मना व्याख्यातो व्याख्यात इति ॥२१॥ 


यो अभिषेक र अन्य उद्धारका विधि पुत्रजन्ममा बताइएको उद्धार विधि गरेर पनि हुन्छ । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे पञ्चदशो३ध्याय: ॥१५॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको पन्ध्रौं अध्याय समाप्त भयो । 
८026 
मोहन प्रसाद्‌ सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
पन्ध्रौ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८026 


वशिसप्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९८ 


॥ अथ षोडशोष्ध्याय: ॥ 
(सोह्रौं अध्याय) 


काननी प्रक्रिया 


(यहाँ प्रयोग भएका राजा शब्दलाई अहिलेको सन्दर्भमा न्यायाधिश भनी पढ्दा बढी स्पष्ट हुन्छ ।) 
अथ व्यवह्वाराः ॥१॥ 


अव यसपछि व्यवहार (कानुनी प्रक्रिया) का बारेमा बताइन्छ । 

मुद्दाको सुनुवाई 
राजा मन्त्री: सद:कार्याणि कुर्यात्‌॥२॥ 
राजा र मन्त्रीले मुद्दाको सुनुवाई गर्नू । 

तटस्थ रहनू 
द्वयोर्विवद्मानयो: पक्षान्तरं न गच्छेत्‌ ॥३॥ 
वादी र प्रतिवादी कसैको पनि पक्ष नलिनू । 
सफाइको मौका 
यथासनमपराधोद्यन्तेनापराध: ॥४॥ 
अभियुक्तलाई अन्तसम्म सफाईको मौका दिनू । 
पक्षपात र प्रायश्चित 
सम: सर्वेघु भूतेषु यथासनमपराधेद्याद्यवर्णयो्विद्यान्तत: ॥५॥ 


संबै जीवलाई समान भावले हेर्नू, (न्यायमा) कुनै अधर्म हुन गए राजाले शुरुका दुई वर्णको सल्लाह 
लिई प्रायश्चित गर्नू । 


वशिसष्ठस्मृति:, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.९९ 


स्व-सम्पत्तिको रक्षा 
सम्पन्न च रक्षयेत्‌॥६॥ 
आफूसँग (धन, विद्या, गुण, शक्ति आदि) जे जति छ त्यसको रक्षा गर्नू । 
राजपरिवारका नावालुकको घनको रक्षा 
राजबालघनानि॥७॥ 
राजपरिवारका नावालकको घनको पनि रक्षा गर्नू । 
अन्य असहायका धनको रक्षा 
अप्रात्तन्यवहाराणाम्‌॥८॥ 
व्यवहार गर्न अधिकार नपाएकाहरू- (एकल महिला,:अन्त्यज; नावालक आदि) को रक्षा गर्नू । 
प्रा्तकाले तु तद्यत्‌॥९॥ 
बालिग भएपछि उसको घन उसैलाई जिम्मा दिनू । 
श्रीसम्पत्तिको प्रमाण 


लिखित साक्षिणो भुक्ति: प्रमाण त्रिविधं स्मृतम्‌ । 
घनस्वीकरणं पूर्व घनी घनमवाप्नुयादिति॥१०॥ 


आफ्नो श्रीसम्पत्तिको लिखित, साछी र हकभोग गरी तीन थरी प्रमाण हुन्छ भनेर स्मृतिहरूले 
घोषणा गरेका छन्‌ । यसैका आधारमा धनीले गुमेको आफ्नो सम्पत्ति फिर्ता वा क्षतिपूर्ति 


पाउँदछ । 
बाटो विवाद 


मार्गक्षेत्रेम्यो विसर्गस्तथा परिवर्त्तनम्‌॥११॥ 
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बाटो र जग्गाको विवादमा दान लिने वा शोधभर्ना दिने व्यवस्था गर्नू । (मूलबाटोको दायौँबायौँका 
जग्गाधनीले रथ वा गाडा घुमाउन मिल्ने गरी यथेष्ट जग्गा छोडनू) । 


तरुणगृहेष्वर्थान्तरेघु त्रिपादमात्रम्‌॥१२॥ 
अन्यत्र बनाइएका संरचनामा (वरिपरि) तीन फिट बाटो राख्नू । 
घरजग्गा विवादु 

गृहक्षेत्रविरोधे सामन्तप्रत्ययः ॥१३॥ 

घरजग्गासम्बन्धी विवादमा गाउँका (पाका) कुलिन छरछिमेकीहरूको बचनलाई मान्नू । 
लिखत 

सामन्तविरोधे लेख्यप्रत्यय: ॥१४॥ 

तिनको कुरा बाझिए कागजात (लिखत) लाई प्रमाण मान्नू । 
प्रत्यभिलेख्यविरोधे ग्रामनगरवृद्धश्रेणीप्रत्यय: ॥१५॥ 


लिखतमा विरोधाभाष भए गाउँशहरका वृद्ध, सङ्घ, कालिगढ आदि कलाकार र ब्यापारीहरूको राय 
लिनू । 


अथाप्युदाहरन्ति ॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 
जग्गा प्राप्तिका किसिम 


पैतृक ब्रीतमाधेयमन्वाधेयं प्रतिग्रहम्‌ । 
यज्ञादुपगमो वेणिस्तथा घूमशिखाष्टमीति ॥१६॥ 


वशिसक्ठस्मृतिः, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१०१ 


जितिएको र धार्मिकरुपमा (गुठी) वा तलबमा पाइएको गरी आठ किसिमका जग्गा हुन्छन्‌ । 
जग्गाको स्वामी 
तत्र भुक्तानुभुक्तदशवर्षम्‌॥१७॥ 
यी आठ थरीका जग्गा लगातार दश वर्षसम्म जसले भोग गर्दछ उसैको हुन्छ । 
अथाप्युदाहरन्ति॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 
भोगचलनका आधारमा स्वामित्व परिवर्तन नहुने अवस्था 


आधि: सीमा बाल्घनो निक्षेपोपनिधि: स्रिय: । 
राजस्व श्रोत्रियद्रन्यं न संभोगेन हीयते ॥१८॥ 


घितो, साँघसीमाना, नावालिकको सम्पत्ति, नासो, स्त्रीधन, राजधन र श्रोत्रियको घन कसैले जति 
वर्ष उपभोग गरेपनि नासिन्न (अरुले खान पाउँदैनन्‌) । 


प्रहीणद्रव्याणि राजगामीनि भवन्ति॥१९॥ 
यस्ता सबै सम्पत्तिमा राज्याधिकार हुन्छ । 
ततोन्यथा राजा मन्त्रिभि: सह नागरैश्व कार्याणि कुर्यात्‌ ॥२०॥ 


यदि राजाले यसको जिम्मा लिन सक्दैनन्‌ भने राजा, मन्त्रीहरू र नागरिकले सामूहिकरूपमा 
जिम्मा लिनु पर्दछ । 


राजाका गुण 


वेधसो वा राजा श्रेयान्गृघ्रपरिवारं स्यात्‌॥२१॥ 


क, खारद गरिएको, । वएको, दाइजो दिइएको, दानको, यज्ञबाट पाइएको, युद्धमा 
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याँदै कुन ब्राह्मण नोकरचाकरले घाँरेएर गिद्ध बसे जसरी बस्दछ भन उ भन्दा राजा श्रेष्ठ हुन्छ । 


गृघरपरिवारं वा राजा श्रेयान्‌॥२२॥ 
नोकरचाकरले घेरिएर बसेको राजा हँलाको पात्र हुँदैन । 
गृघ्रपरिवारं स्यान्न गृध्रो गृघ्रपरिवारं स्यात्‌ ॥२३॥ 


उसलाई गिद्धका जस्ता तीक्ष्ण दृष्टि भएका नोकरचाकरले घेरिएर बस्न दिनू तर उसलाई गिद्धले 
घेरिएको गिद्ध जस्तो हुन नदिनू । 


परिवाराद्धि दोषा प्रादुर्भवन्ति ॥२४॥ 

परिवारका कारणले नै राजकाजमा दोष उत्पन्न हुन्छ । 
स्तेयहारविनाशनं च ॥२५॥ 

नोरी, डकैति र विनाश हुन्छ । 

तस्मात्पूर्वमेव परिवार पृच्छेत्‌॥२६॥ 
त्यसैले परिवार (भारदार, नोकर, चाकर) लाई पहिले नै तिनका श्रीसम्पत्तिको जाँचपडताल गर्नू । 

साछी 
अथ साक्षिण: ॥२७॥ 
अब साछीका विषयमा बताइन्छ । 
श्रोत्रियो रूपवाञ्शीलवान्पुण्यवान्सत्यवान्साक्षिण: ॥२८॥ 
पढेको, रुपवान्‌, सञ्चरित्रको, धर्मात्मा र सत्यवादी नै साछी हुन्छन्‌ (हुनु पर्दछ) । 
सवैघु सर्व एव वा ॥२९॥ 
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अथवा सबैका साछी हुन सक्दछन्‌ । 


स्रीणां साक्षिण: खिय कुर्यादद्विजानां सद्‌शा द्विजा: शूद्वाणां सन्त: 
शूद्वाश्चान्त्यानामन्त्ययोनय: ॥३०॥ 


स्त्रीका लागि स्री, द्विजका लागि द्विज, शूद्रका लागि शूद्र र अन्त्यजका लागि अन्त्यजलाई साछी 
बनाउनू । 


अथाप्युदाहरन्ति॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि ...। 
छोराले तिर्न नपर्ने बाउले लिएको क्रण 


प्रातिभाव्यं वृथादानमाक्षिकं सौरिकं च यत्‌। 
दण्डशुल्कावशिष्ट च न पुत्रो दातुमर्हति ॥३१॥ 


बाबुले जमानी बसेको, धूर्त-वेश्या आदिमा खर्च गरेको, जुवामा हारेको र मदिरा पिउन लिएको क्रण 
तथा तिनले तिर्नुपर्ने दण्ड र जरिवाना तिर्न छोरा बाध्य हुने छैन । 


साछी 


ब्रूहि साक्षिन्यथातत्त्वं लम्बन्ते पितरस्तव । 
तव वाक्यमुदीक्षाणा उत्पतन्ति पतन्ति च॥३२॥ 


हे साछी ! तिम्रा पितृहरु झुण्डिरहेका छन्‌, तिमीले बोलेका कुराका आधारमा कि ती माथि 
उक्लन्छन्‌ (स्वर्ग जान्छन्‌) कि खस्दछन्‌ (नरकमा पर्दछन्‌) । 


नम्नो मुण्ड: कपाली च भिक्षार्थी क्लुत्पिपासित: । 
अन्ध: शत्रुकुले गच्छेद्यः साक्ष्यमनृत वदेत्‌॥३२॥ 


जो झूटो साछी बस्दछ उसलाई नाङ्गेझार पारी कपाल मुडी अन्धो भई र भोकप्यासले पीडित हुँदै 
शत्रुका घरघरमा मानव खप्पर लिएर भिक्षा माम्न लगाउनू (वा माम्नु पर्दछ) । 
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पञ्च कन्यानृत हान्त दश हाँन्त गवानृते । 


शतमश्वानृते हन्ति सहस्र पुरुषानृते ॥३४॥ 


कन्याका मुद्दामा झूटो साछी बस्नेका पाँच, गाईका मुद्दामा झूटो साछी बस्नेका दश, घोडाका मुद्दामा 
झूटो साछी बस्नेका सय र पुरुषका मुद्दामा झूटो साछी बस्नेका हजार पुस्ता नरकमा पर्दछन्‌ । 


व्यवहारे मृते दारे प्रायश्चित्ते कुलस्िया: । 
तेषां पूर्वपरिच्छेदाच्छिद्यन्तेत्रापवादिभि: ॥३५॥ 


लेनदेनमा, मृत्युमा, पल्ली ग्रहण गर्दा, प्रायश्चित गर्दा र स्रीका कुलका बारेमा झूट बोल्नेको सबै 
घनसम्पत्ति नासिन्छ र उसका कुलसँगको सम्बन्ध पनि टुद्दछ । 


उद्वाहकाले रतिसंप्रयोगे प्राणात्यये सर्वधनापहारे । 
विप्रस्य चार्थे ह्यनृत वदेयु: पञ्चानृतान्याहुरपातकानि ॥३६॥ 


बिहे गर्दा, सहवासकालमा, प्राण जाने अवस्थामा, सर्वस्व गुमाउने अवस्थामा र ब्राह्मणका लागि 
-यी पाँच कुरामा झूट बोल्दा पाप लाग्दैन । 


स्वजनस्वार्थ यदि वार्थहेतो: पक्षाश्रयेणेव वदन्ति कार्यम्‌ । 
ते शब्दवंशस्य कुलस्य पूर्वान्‌ स्वर्गस्थितांस्तानपि पातयन्ति॥ 
अपि पातयन्तीति॥३७॥ 


आफन्तका लागि वा लोभलालचमा परी कसैको पक्षमा झूटो साछी बस्नेले आफ्ना स्वर्गमा रहेका 
पितृलाई समेत नरकमा लगेर खसाल्दछ । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे षोडशो5ध्याय: ॥१६॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको सोह्रौँ अध्याय समाप्त भयो । 
८0०6 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
सोह्रौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८022 €०& 
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॥ अथ सप्तदशो.ध्यायः ॥ 
(सत्रौँ अध्याय) 


चुन 


त्रःणमस्मिन्सन्नयत्यमृतत्त्वञ्च गच्छति । 
पिता पुत्रस्य जातस्य पश्येच्चेजीवतो मुखम्‌॥१॥ 


पिता जीवित अवस्थामा नै यदि जन्मिएको छोराको मुख देख्दछ भने उ आफ्नो पितृत्रण उसमाथि 
सुम्पन्छ र मोक्ष हुन्छ । 


अनन्ता पुत्रिणां लोका नापुत्रस्य लोको5स्तीति श्रूयते ॥२॥ 
छोरा हुनेका लागि (मृत्यु पछि जाने) असङ्कघ लोक हुन्छन्‌, छोरा नहुनेका लागि कुनै लोक हुँदैन । 
अप्रजा: सन्त्वत्रिण इत्यभिशाप: ॥२॥ 
शास्त्र अनुसार निःसन्तान हुनु भनेको दैवी श्राप हो । 
प्रजामिरम्ने अमृतत्वमश्यामित्यपि निगमो भवति ॥४॥ 


अग्निको उपासना गरी सन्तानवान्‌ हुने व्यक्ति मोक्ष हुन्छ भनेर पनि शास्त्रमै बताइएको छ । 


पुत्रेण लोकाञ्जयति पौत्रेणानन्त्यमश्चुते । 
अथ पुत्रस्य पौत्रेण ब्रध्नस्याम्ोति विष्टपमिति ॥५॥ 


छोराबाट लोकहरू जितिन्छ, नातीहरूबाट अनन्त लोक भोग्दछ, पनातीहरूबाट सूर्यलोक 
पाइन्छ । 


अर्काको खेतमा रोपिएको बीउबाट हुने उत्पादन माथिको अधिकार 


क्षेत्रिण: पुत्रो जनयितुः पुत्र इति विवदन्ते ॥६॥ 
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बीजारोपण गरेको छ (जसबाट उत्पन्न हुन्छ) छोरो त्यसैको हुन्छ” भन्ने विषयमा विवाद छ । 
तत्रोभयथाप्युदाहरन्ति ॥७॥ 
यी दुवै विषयमा यस्ता उदाहरणहरू दिइएका छन्‌- । 


यद्यन्यो गोघु वृषभो वत्सानाँ जनयेच्छतम्‌ । 
गोमिनामेव ते वत्सा मोघं स्यन्दितमार्षममिति॥८॥ 


सँढेले अरु कसैको गाईहरू मार्फत जन्माउने सैयौं बाच्छाबाच्छी त्यो गाईको घनी जो हो त्यसैको 
हुन्छ, सँढिले गरेको शक्ति-खर्च व्यर्थ हुन्छ । 


अप्रमत्ता रक्षत तन्तुमेतं मा वः क्षेत्र परबीजानि वाप्सु: । 
न जनयितु: पुत्रो भवति मंपराये मोघं वेत्ता कुरुते तन्तुमेतमिति ॥९॥ 


अरु कोही आएर खेती नगरोस्‌ भनी आफ्नो जग्गाको प्रमाद नगरी हेरचाह गर्नू । अर्को संसारमा 
पुत्र भनेकै पितासँग सम्बन्धित हुन्छ त्यसैले पति अलिकति लापरबाह हुँदा सन्तानोत्पादनको 
प्रक्रिया खेर जान्छ । (आफ्नो खेतमा अरुलाई खेती गर्न नदिनू र अरुको खेतमा पनि आफू खेती 


नगर्नु) । 
पुत्रवान्‌ र पुत्रवती 


बहूनामेकजातानामेकश्चेत्पुत्रवान्नर: । 
सवै ते तेन पुत्रेण पुत्रवन्त इति श्रुति: ॥१०॥ 


वेदका अनुसार धेरै दाजुभाईहरूमध्ये एक भाई मात्र पुत्रवान्‌ छ भने पनि त्यो पुत्रका कारण सबै 
दाजुभाई पुत्रवान्‌ हुन्छन्‌ । 


बह्ीनामेकपलीनामेका पुत्रवती यदि । 
सर्वास्तास्तेन पुत्रेण पुत्रवन्त्य इति श्रुति: ॥११॥ 


यसरी नै धेरै पल्लीहरूमध्ये एउटी पल्ली मात्र पुत्रवती छिन्‌ भने पनि त्यो पुत्रका कारण सबै पल्लीहरू 
पुत्रवती हुन्छन्‌ । 


विद्वानहरूका बीचमा “जो जसको पत्नी छे उसले जन्म गोरो उसंको हुन्छ” र “जस 
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पुत्रका प्रकार 


द्वादश इत्येव पुत्राः पुराणदृष्टा: ॥१२॥ 
पुत्र बाह्इ प्रकारका हुन्छन्‌ भन्ने कुरा पुराणहरूमा देखिएको छ । 
स्वयमुत्पादितः स्वक्षेत्रे संस्कृतायां प्रथम: ॥१२॥ 


आफैंले विधिपूर्वक विवाह गरिएकी आफ्नै श्रीमतीबाट जन्माउने (औरस) पुत्र पहिलो प्रकारको पुत्र 
हुन्छ । 


तदलाभे नियुक्तायाँ क्षेत्रजो द्वितीय: ॥१४॥ 
औरस पुत्र जन्माउन नसकेको अवस्थामा गुरुवर्गको अनुमती लिई पल्ली बाहेकको कोख मार्फत 
वक “क्षेत्रज पुत्र” दोश्रो प्रकारको पुत्र हो । (नोट : यो आधुनिक कालको सरोगेसी जस्तै 
तृतीय: पुत्रिका विज्ञायते ॥१५॥ 
श्रो प्रकारको पुत्र “पुत्रिका पुत्र” हो । 
अभ्रातृका पुंस: पितृनभ्येति प्रतीचीनं गच्छति पुत्रत्वम्‌॥१६॥ 


दाजुभाई नहुने कन्याको कन्यादानमा दिइएको वचन अनुसार विधिपूर्वकको विवाह पछि जन्मने 
त्यो सन्तान जसलाई कन्याका पितालाई दिइन्छ त्यो “पुत्रिका पुत्र” हुन्छ । 


तत्र श्वोकः । 
कन्यादानका बखतमा दिइने वचनका सम्बन्धमा यस्तो श्लोक पाइन्छ- । 


अभ्रातृका प्रदास्यामि तुभ्यं कन्यामलङ्कताम्‌ । 
अस्याँ यो जायते पुत्रः स मे पुत्रो भवेदिति ॥१७॥ 
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“दाजु कश वस्त्र एव अलङ्वारले सांजएको मेरी छारी म तिमीलाई दिन्छु, यिनका गभेबाट 


जुन (पहिलो) पुत्र जन्मनेछ, त्यो मेरो पुत्र हुनेछ” । 
पौनर्भवश्चतुर्थः ॥१८॥ 
नौथो प्रकारको पुत्र “पौनर्भव” हो । 


या कौमार भर्त्तारमुत्सृज्यान्यै: सह चरित्वा तस्यैप 
कुटुम्बमाश्रयति सा पुनर्भूर्भवति ॥१९॥ 


जवानीमा पतिलाई छाडी परपुरुषसँग बसी फेरी पुरानै घरपरिवारको आश्रयमा फर्केकी कन्या 
“पुनभू” हुन्छे । 


या च क्लीबं पतितमुन्मत्त वा भर्त्तारमुत्सृज्यान्यं 
पति विन्दते मृते वा सा पुनर्भूर्भवति ॥२०॥ 


जो स्री आफ्नो जीवित नपुंसक, पतित वा पागल पतिलाई छाडेर वा पति मरेपछि अरु कुनै पुरुषलाई 
पति बनाएर बस्दछे उसलाई पनि “पुनर्भू” भनिन्छ । (नोट : यस्ता पुनर्भूका पुत्रलाई पौनर्भव पुत्र 
भनिन्छ) 
कानीन: पञ्चम: ॥२१॥ 

“कानीन पुत्र” पाँचौ प्रकारको पुत्र हो । 

या पितृगृहेसंस्कृता कामादुत्पादयेन्मातामहस्य पुत्रो भवतीत्याहु ॥२२॥ 
पिताका घरमा असंस्कृत (अविवाहित) अवस्थामा रहेकी कन्याबाट जवानीको जोशमा स्वेच्छाले 
कुनै पुरुषसँगको संसर्गबाट जन्मन गएको पुत्र त्यही कन्याको हजूरबाउको पुत्र हुन्छ भनी 
बताइएको छ । (अर्थात यस्तो सन्तानलाई बाउ सरहको अंश लाग्दछ) । 


अथाप्युदाहरन्ति॥ 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 
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अप्रत्ता दुहिता यस्य पुत्र विन्देत तुल्यतः । 
पुत्री मातामहस्तेन दद्यात्पिण्डं हरेद्धनमिति ॥२१३॥ 


पिताका घरमा रहेकी अविवाहिता कन्याले कुनै सजातीय पुरुष मार्फत पुत्र जन्माउँदछे भने त्यो 
पुत्र हजुरबाउको पुत्र (बाउ) सरह हुन्छ । त्यस्ता पुत्रले (कन्याका) हजुरबालाई पिण्डदान पनि 
गरोस्‌ र उनबाट (कन्याको) बाउसरहको अंश पनि लेओस्‌ । 

गृहे च गृढोत्पन्न: घष्ठ: ॥२४॥ 
घरमा लुकाएर गोप्य तरिकाले जन्माइने पुत्र छैटौं “गृढोत्पन्न पुत्र” हो । 


इत्येते दायादा बान्धवास्त्रातारो महतो भयादित्याहु: ॥२५॥ 


अत्यन्त प्रतिकूल परिस्थितिमा जन्माइने यस्तो पुत्रको पालनपोषण(अंश दिने)को जिम्मा सबै 
दाजुभाईको हुन्छ र उसले सबै बन्घुबान्धवलाई ता्दछ समेत भनिएको छ । 


अथादायादबन्धूनां सहोढ एव प्रथम ॥२६॥ 
अंश नपाउने पुत्रहरूमा पहिलो थरीको पुत्रलाई “सहोढ” भनिन्छ । 
या गर्भिणी संस्क्रियते सहोढ: पुत्रो भवति ॥२७॥ 
गर्भिणी कन्याको कन्यादान भई विवाह पछि जन्मने पुत्रलाई “सहोढ” भनिन्छ । 
दत्तको द्वितीय: ॥२८॥ 
यो श्रेणीको दोश्रो पुत्रलाई “दत्तक पुत्र” भनिन्छ । 
यं मातापितरौ दद्याताम्‌ ॥२९॥ 
जन्माउने बाउआमाले अरु कसैलाई धर्मपुत्र बनाउन दिएको पुत्रलाई “दत्तक पुत्र” भनिन्छ । 


क्रीतस्तृतीयः ॥३०॥ 
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यो श्रेणीको तेश्रो थरी पुत्र “क्रीत पुत्र” हो । 
तच्छुन:शेपेन व्याख्यातम्‌ ॥३१॥ 
यसको व्याख्या शुनशेप नामका पौराणिक पात्रको जीवनीबाट बुझिन्छ । (शुनसेप हरिश्चन्द्र 
राजाको यज्ञमा बलि दिनका लागि अजिगर्त नामक ब्राह्मणबाट गाई लिएर बेचिएका एक पुत्र हुन्‌, 
पछि उनलाई विश्वामित्रले जोगाएर लेराई पुत्र बनाएका थिए) । 
हरिश्चन्द्रो वै राजा सोजीर्गतस्य सौवयसे: पुत्रै विक्राय ॥३२॥ 
बलि दिनका लागि राजा हरिश्चन्द्रले अजीगर्तका एक पुत्रलाई किनेका थिए । 
स्वयमुपागतश्चतुर्थ: ॥३३॥ 
यस श्रेणीको चौथो पुत्र “स्वमुपागत पुत्र” हो । 
तच्छुन:शेपेन व्याख्यातम्‌॥३४॥ 
यसको व्याख्या पनि शुनसेपकै कथाबाट स्पष्ट हुन्छ । 
शुन:शेपो वै यूपेन नियुक्तो देवतास्तुष्टाव । 
तस्येह देवता: पाशं विमुचुस्तमृत्विज ञचु: । 
ममैवायं पुत्रोस्त्विति तान्ह न सम्पदे । ते सम्पादयामासुः । 
एष एव यं कामयेत्तस्य पुत्रोस्त्विति । 
तस्य ह विश्वामित्रो होतासीत्तस्य पुत्रत्वमियाय ॥३५॥ 
शुनसेपलाई देवतालाई खुशी पार्ने उद्देश्यले बलि दिन भनी जब मौलोमा बाँधिएको थियो । उनले 
ईश्वरको आराधना गरे, ईश्वरले उनलाई बन्धनबाट मुक्त गरि दिए । त्यसपछि यज्ञमा उपस्थित 
त्रत्विगहरू संबै उनलाई “यो अब मेरो छोरो हुन्छ” भने शब्द-बाणले घोच्न थाले । उनले ती 
कसैको कुरा मानेनन्‌ । त्यसपछि त्रत्विजहरूले “यिनले जसलाई स्वीकार्दछन्‌, उनी नै यिनका 


पिता हुन्छन्‌” भन्ने सहमती गरे । शुनसेपले विश्वामित्रलाई छाने र उनैका पुत्र हुन पुगे । 


अपविद्ध: पञ्चम: ॥३६॥ 
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यस श्रेणीको पाँचौ पुत्रलाई “अपविद्ध पुत्र” भनिन्छ । 
यं मातापितृभ्यामपास्तँ प्रतिगृह्ठीयात्‌॥२३७॥ 
मातापिताबाट त्यागिए पछि अरु कसैबाट पालिएको पुत्रलाई “अपविद्ध पुत्र” भनिन्छ । 
शृद्वापुत्र एव षछठो भवतीत्याहुरित्येतेदायादबान्धवा: ॥३८॥ 


यस श्रेणीमा शूद्वाको गर्भबाट द्विजले जन्माउने पुत्रलाई छैटौं पुत्र भनिएको छ । यी छ थरीका 
पुत्रलाई अंशाधिकार हुँदैन । 


अथाप्युदाहरन्ति॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 
यस्य पूर्वेधाँ षण्णां न कश्चिद्दायाद्‌: स्यादेते तस्य दायं हरेरन्चिति ॥३९॥ 


यदि पहिले बताइएका छ थरी अंशाधिकारी पुत्र छैनन्‌ भने यी (पछिल्ला पुत्र)ले पैत्रिक अंश 
लिउन्‌। 


अथ ञ्रातृणां दायविभाग ॥४०॥ 
अब दाजुभाईको अंशबण्डाका बारेमा बताइन्छ । 
याश्चानपत्यास्तासामा पुत्रालाभात्‌॥४१॥ 


दाजुभाईमध्ये कोही परलोक गए र उनकी पल्ली गर्भवती छिन्‌ भने उनी सुत्केरी नहुँदासम्म कुर्नू, 
अंशबण्डा नगर्नू । 


दरयंशं ज्येष्ठ हरेत्‌॥४२॥ 
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ठाले दुइ भाग अंश लिनू । 
गवाश्वस्य चानुदशमम्‌॥४२३॥ 
गाई र घोडाको दशमांश लिनू । 
अजावयो गृह च कनिष्ठस्य॥४४॥ 
भेडाबाख्रा र घर कान्छोलाई दिनू । 
कार्ष्णायसं गृहोपकरणानि च मध्यमस्य ॥४५॥ 
फलाम, भाँडाकुँडा र फर्निचर बीचकालाई दिनू । 
मातु: पारिणेयं खियो विभजेरन्‌॥४६॥ 
आमा (सासू)को घन (दाइजो) बुहारीहरूले बाँडेर लिनू । 
यदि ब्राह्मणस्य ब्राह्मणीक्षत्रियावैश्यासु पुत्रा: स्युः ॥४७॥ 
यदि कुनै ब्राह्मणका ब्राह्मण, क्षत्रिय र वैश्य छोराहरू छन्‌ भने..। 
त्र्यंशं ब्राह्मण्या: पुत्रो हरेत्‌ ॥४८॥ 
तीन भाग ब्राह्मण छोराहरूलाई दिनू । 
द्रयंशं राजन्याया: पुत्र: ॥४९॥ 
दुई भाग क्षत्रिय छोराहरूले लिनू । 
सममितरे विभजेरन्‌॥५०॥ 


अरु छोराले बराबर लिनू । 
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येन चैषां स्वयमुत्पादितं स्याद्‌ दूघंशमेव हरेत्‌॥५१॥ 
दाजुभाईमध्ये कसैले आफैंले कमाएको छ भने उसले दुई भाग लिनू । 
अनंशास्त्वाश्रमान्तरगता: ॥५२॥ 

गृहस्थाश्रम त्यागी अन्य आश्रममा प्रवेश गरेकालाई अंश भाग लाग्दैन । 

क्लीबोन्मत्तपतिताश्व ॥५३॥ 
नपुंसक, पागल र पतितलाई पनि अंश भाग लाग्दैन । 

भरणं क्लीबोन्मत्तानाम्‌॥५४॥ 
नपुंसक र पागललाई अंश खानेहरूले मिलेर पाल्नु पर्दछ । 

नियोग विधिबाट सन्तान उत्पादन 

प्रेतपत्ली षण्मासान्त्रतचारिण्यक्षारलवणं भुञ्जानाध: शयीत ॥५५॥ 


जसका पति परलोक गएका छन्‌ ती एकल महिलाले छ महिनासम्म नुन र क्षारजन्य पदार्थ नखाई 
जमिनमा सुल्नू । 


अर्व षडभ्यो मासेभ्यः स्नात्वा श्राद्ध च पत्ये दत्त्वा विद्याकर्मगुरुयोनिसंबन्धान्संनिपात्य 
पिता भ्राता वा नियोग कारयेत्‌॥५६॥ 


छ महिना बितेपछि नुहाई पतिको श्राद्ध गर्नू । त्यसपछि विद्या, कर्म, गुरु, नातेदार जम्मा पारी पिता 
वा दाजुभाईले उनलाई नियोगविधिबाट गर्भबोक्ने अनुमती दिनू । 


न सोमान्दामवशाँ व्याघितां वा नियुञ्जायात्‌॥५७॥ 


यो विधिमा संलग्न हुने एकल महिला एवं पुरुष पागल, रोगी हुनु हुन्न । 
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ज्यायसीमापै ॥५८॥ 
धेरै वृद्ध पनि हुनु हुँदैन । 


षोडश वर्षाणि ॥५९॥ 
सोह् वर्ष भन्दा कम उमेरको पनि हुनु हुँदैन । 
न चेदामयावी स्यात्‌॥६०॥ 
उदास भए पनि हुँदैन । 
प्राजापत्ये मुद्दूर्त पाणिग्राहवदुपचरेदन्यत्र संप्रहास्य वाक्पारुष्यदण्डपारुष्याच्च ॥६ १॥ 


प्राजापत्य मुद्दूर्तमा नियोग विधि गर्नु । खीले नियोगमा नियुक्त गरिएको पुरुषलाई पतिलाई गरे 
जस्तो व्यवहार गर्नू । हाँसख्याल, अपशब्द र यातना दिने कार्य नगर्नू । 


ग्रासाच्छादनखानानुलेपनेघु प्राग्गामिनी स्यात्‌॥६२॥ 
स्वर्गीय पतिका लुगा, खाना, लेपन आदि उसलाई प्रयोग गर्न दिनू । 
अनियुक्तायामुत्पन्न एतपादयितुः पुत्रो भवतीत्याहु: ॥६३॥ 


यसरी विधिपूर्वक नियोग विधि नपनाई कुनै महिलाले पुत्र जन्माउँदछे भने त्यो पुत्र जसले 
जन्माउँदछ उसैको हुन्छ भनेर बताइएको छ । 


स्याच्चेन्नियोगिनो: ॥६४॥ 
नियोग विधि अपनाइएको छ भने कन्याको कुलको पुत्र हुन्छ । 
रिक्थलोभान्नास्ति नियोग: ॥६५॥ 
सम्पत्तिको लोभमा नियोग विधि नगर्नू । 


प्रायश्चित्ते वाप्युपदिश्य नियुञ्ज्यादित्येके ॥६६॥ 
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कसैले यस्तो अवस्थामा ख्रीलाई प्रायश्चित गर्ने लगाउनु पनि भनेका छन्‌ । 


(नोट विशेष: अक्षता गोपशुश्वेव श्राद्धे मांसँ तथा मधु । देवराच्च सुतोत्पत्तिः कलौ पञ्च 
विवर्जयेत्‌॥ ) 


कन्या विवाह 
कुमार्युतुमती त्रीणि वर्षाण्युपासीत ॥६७॥ 
रजस्वला भएकी कन्याले तीन वर्षसम्म (बिहेका लागि) कुर्नू । 
त्रिभ्यो वर्षेम्यः पति विन्देतुल्यम्‌॥६८॥ 
तीन वर्ष बितेपछि समान जातको कुनै योग्य पुरुषलाई स्वेच्छाले पति बनाउनू । 
अथाप्युदाहरन्ति॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 


पितुः प्रमादात्ु यदीह कन्या वयःप्रमाणं समतीत्य दीयते । 
सा हन्ति दातारमुदीक्षमाणा कालातिरिक्ता गुरुदक्षिणेव ॥६९॥ 


यदि दान दिनु अघि नै कन्या रजस्वला हुन्छे र्‌ पछि उनलाई पिताले बिहे गरि दिन्छन्‌ भने ती 
कन्याले त्यसरी नै दृष्टीबाटै दातालाई नष्ट बनाउँदछिन्‌ जसरी ढिलो दक्षिणा दिँदा गुरुले शिष्यलाई 
नष्ट बनाउँदछन्‌ । 


प्रयच्छेन्नम्रिकां कन्यामृतुकालभयात्पिता । 
त्रश्तुमत्यां हि तिष्ठन्त्याँ दोष: पितरमृच्छति ॥७०॥ 


रजस्वला भएकी छोरीलाई घरमा राख्दा हुने पाप बोक्नुपर्ने भयले पनि पिताले सानैमा छोरीको बिहे 


गर्नू । 


यावन्तः कन्यामृतवः स्पृशन्ति तुल्यैः सकामामभियाच्यमानाम्‌ । 
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भ्रुणानि तावान्त हतानि ताभ्याँ मातापितृभ्यामाति घमेवाद: ॥७१॥ 
योग्य पति चाहिरहेकी र कुनै पुरुषले बिहे गर्न चाहेकी कुनै कन्यालाई विवाह गरिन्न भने त्यो कन्या 
जतिपटक रजस्वला हुन्छे त्यतिपटक कन्याका पितालाई भूणहत्या गरेको पाप लाग्दछ, यही नै 
घर्म हो भनिएको छ । 


विहे हुनु पूर्वको भवितव्य र पुनः कन्यादान 


अद्धिर्वाचा च दत्तायां म्रियेतादौ वरो यदि । 
न च मन्त्रोपनीता स्यात्कुमारी पितुरेव सा ॥७२॥ 


कामकुरो छिनेर विधिपूर्वक मन्त्र पढी कन्यादान नहुँदै केटाको मृत्यु भएमा त्यो कन्या पिताकी 
कुमारी कन्या नै भइरहन्छे । 


बलाच्चेत्प्रह्ृता कन्या मन्त्रैयदि न संस्कृता । 
अन्यस्मै विधिवद्देया यथा कन्या तथैव सा॥७३॥ 


मन्त्रले संस्कार नगरी (विधिपूर्वक बिहे नगरी) बलजफ्ती हरण गरिएकी कन्यालाई (फकेपछि) 
विधिपूर्वक अरु कसैलाई बिहे गरी दिनु तिनी कुमारी सरह नै हुन्छिन्‌ । 


पाणिग्राहे मृते बाला केवल मन्त्रसंस्कृता । 
सा चेदक्षयोनि: स्यात्पुनः संस्कारमर्हतीति ॥७४॥ 


विवाहमा मन्त्रले संस्कार गरि सकेको भएपनि उनी यदि अक्षता योनी छिन्‌ र पति अकस्मात 
परलोक भए भने ती कन्यालाई अर्को केटालाई पुनः विवाह गरेर दिन हुन्छ । (यस बाहेकका 
परिस्थितिमा अर्को पटक विधिपूर्वक मन्त्र पढी विवाह गरेर कन्यादान दिन हुन्न) । 


विवाहिता स्रीको पन: विवाह वा पोइल जाने काम 


प्रोषितपल्ली पञ्च वर्षाण्युपासीत ॥७५॥ 
परदेश गएका पतिको पाँच वर्षसम्म पल्लीले प्रतीक्षा गर्नू । 


उरध्वै पञ्चभ्यो वर्षेम्यो भर्तुसकाशं गच्छेत्‌॥०६॥ 
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पाँच वर्ष बितेपछि पतिलाई खोज्दै उही भएका ठाउँमा जानू । 
यदि घर्मार्थाभ्यां प्रवासं प्रत्यनुकामा न स्याद्यथा प्रेत एं वर्तितन्यं स्यात्‌ ॥०७॥ 


यदि घर्म र धनका कारण पति भए ठाउँ जान मन छैन भने त्यस्ता स्रीले पति बितेसरहको 
आचरणमा बस्नू । 


एवं ब्राह्मणी पञ्च प्रजाताप्रजाता चत्वारि राजन्या प्रजाता 
पञ्चाप्रजाता त्रीणि वैश्या प्रजाता चत्वार्यप्रजाता 
द्वे शूद्रा प्रजाता त्रीण्यप्रजातैकम्‌ ॥०८॥ 


यसरी परदेश गएका पतिको ब्राह्मणीले पाँच वर्ष, क्षत्रियाले चार वर्ष, वैश्याले तीन वर्ष र शूद्वाले 
दुई वर्षसम्म कुनू । 


अत अघ्वै समानार्थजन्मपिण्डोदकगोत्राणां पूर्व: पूर्व गरीयान्‌॥७९॥ 


आफ्नो पतिको अर्थ, जन्म, पिण्डादान, जलदान र गोत्रसँग मिल्ने व्यक्ति (तलका व्यक्तिभन्दा) 
क्रमशः श्रेष्ठ हुन्छन्‌ । 


न तु खलु कुलीने विद्यमाने परगामिनी स्यात्‌॥८०॥ 
(उपरोक्त) कुलीन हुँदाहुँदै अपरिचितकोमा आश्रय लिन नजानू । 
सन्तान नजन्माई पोइल जाने र्री आदिको सम्पत्तिमा अधिकार 


यस्य पूर्वेधाँ षण्णां न कश्चिद्दायाद्‌: स्यात्सपिण्डा: 
पुत्रस्थानीया वा तस्य घनं विभजेरन्‌॥८१॥ 


माथि उल्लेखित पहिला छ प्रकारका अंशियार पुत्र नभए सपिण्डीहरूले वा दोश्रा छ थरिका पुत्रहरुले 
उसको सम्पत्ति बाँडेर लिनू । 


तेषामलाभ आचार्यान्तेवासिनौ हरेयाताम्‌॥८२॥ 
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ती पाँन नभए आचाये र शिष्यले लिनू । 
तयोरलाभे राजा हरेत्‌॥८२॥ 
ती पनि नभए सरकारले लिनू । 
न तु ब्राह्मणस्य राजा हरेत्‌॥८४॥ 
तर ब्राह्मणको भए राजाले नलिनू । 
ब्रह्मस्वं तु विष घोरम्‌॥८५॥ 
किन कि ब्राह्मणको घन भयानक विष समान हुन्छ । 


न विष विषमित्याहुन्रह्मस्वं विषमुच्यते । 
विषमेकाकिनं हन्ति ब्रह्मस्वं पुत्रपौत्रकमिति ॥८६॥ 


विषलाई के विष भन्नु, ब्राह्मणको धनसम्पत्ति पो विष हो त । विषले एउटालाई (वा खानेलाई) मात्र 
मार्दछ तर ब्राह्मणको घनसम्पत्तिले खानेको छोरानातीलाई समेत मार्दछ । 


त्रैविद्यसाधुभ्यः संप्रयच्छेत्संप्रयच्छेदिति ॥८०॥ 


त्यसैले कुनै अंशियार नहुने ब्राह्मणको धन राजाले तीन जना वेद्‌ पढेका ब्राह्मणहरुलाई बाँडि 
दिनू । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे सप्तदशोष्ध्याय: ॥१७॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको सत्रौं अध्याय समाप्त भयो । 
८026 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
सत्रौँ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८02 €4& 
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॥ अथाष्टादशोञ्ध्याय: ॥ 
(अठारौँ अध्याय) 


चाण्डाल 
शूद्रेण ब्राह्मण्यामुत्पन्नश्चाण्डालो भवतीत्याहु ॥१॥ 
शूद्र र ब्राह्मणीको संसर्गबाट जन्मने सन्तानलाई “चाण्डाल” भनिएको छ । 
वैण 
राजन्यायां वैण: ॥२॥ 
शूद्र र क्षत्रियाको संसर्गबाट जन्मने सन्तानलाई “वैण” भनिएको छ । 
अन्त्यावसायी 
वैश्यायामन्त्यावसायी ॥३॥ 
शूद्र र वैश्याको संसर्गबाट जन्मने सन्तानलाई “अन्त्यावसायी” भनिएको छ । 
रामक 
वैश्येन ब्राह्मण्यामुत्पन्नो रामको(?) (रोमक) भवतीत्याहु: ॥४॥ 
वैश्य र ब्राह्मणीको संसर्गबाट जन्मने सन्तानलाई “रामक” भनिएको छ । 
बुल्कस 


राजन्यायां पुल्कसः ॥५॥ 


वैश्य र क्षत्रियाको संसर्गबाट जन्मने सन्तानलाई “पुल्कस” भनिएको छ । 
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सूत 
राजन्येन ब्राह्मण्यामुत्पन्नः सूतो भवतीत्याहु: ॥६॥ 
क्षत्रीय र ब्राह्मणीको संसर्गबाट जन्मने सन्तानलाई “सूत” भनिएको छ । 
अथाप्युदाहरन्ति॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि... । 
आचार्रष्ट पत्ता लगाउने तरिका 


छिन्नोत्पन्नाश्व ये केचित्प्रातिलोम्यगुणाश्रिता: । 
गुणाचारपरिश्रेशात्कर्मभिस्तान्विजानीयुरिति ॥७॥ 


गोप्य तरिकाले वा प्रतिलोम विधिले जन्मिएका आचारम्रष्टहरूलाई तिनको स्वभाव वा कर्म हेरी 
पत्ता लगाउनू । 


अम्बोष्ठ, उग्र र निषादु 
एकान्तराद्वयन्तरात्र्यन्तरासु जाता ब्राह्मणक्षत्रियवैश्येरम्बोष्ठोग्रनिषादा भवन्ति॥८॥ 


ब्राह्मण, क्षत्रिय र वैश्यले आफूभन्दा एक, दुई र तीन वर्ण मुनिकाबाट जन्माउने सन्तान क्रमशः 
अम्बोष्ठ, उग्र र निषाद्‌ हुन्छन्‌ । 


पारशव 
शूद्वाणां पारशवः ॥९॥ 
शूद्रबाट जन्मने पारशव हुन्छ । 
पारशवन्नेव जीवन्नेव शवो भवतीत्याहु: ॥१०॥ 


उ बाँचिरहँदा नै लाश समान हुन्छ भनेर शास्रमा बताइएको छ । 
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श्द्र 
एके वा एतच्छमशानँ ये शूद्वाः ॥११॥ 
कसै कसैले शूद्र मसान समान हो पनि भनेका छन्‌ । 
तस्माच्छूद्वसमीपे नाध्येतव्यम्‌॥१२॥ 
यसैले शूद्रका सामुन्ने वेदादि नपढ्नु । 
अथापि यमगीताञ्शछोकानुदाहरन्ति । 
यस सम्बन्धमा पनि यमको यो शोकलाई उदाहरण दिइन्छ । 


श्मशानमेतत्प्रत्यक्षं ये शूद्वाः पापचारिण: । 
तस्माच्छुद्वसमीपे तु नाध्येतन्यं कदाचन ॥१३॥ 


पापी शूद्र मसान समान हुन्छ त्यसैले उसका सामुन्ने कुनै हालतमा नपढनू । 


न शूद्वाय मतिं दद्यान्नोच्छिष्टै न हविष्कृतम्‌ । 
न चास्योपदिशेद्धर्म न चास्य व्रतमादिशेत्‌॥१४॥ 


शूद्रलाई ज्ञान, जुठो, हवि, बुद्धि, घर्मको उपदेश र व्रतको उपदेश नदिनू । 


यश्चास्योपदिशेद्धर्म यश्चास्य व्रतमादिशेत्‌ । 
सोसंवृतं तमो घोर सह तेन प्रपद्यत इति ॥१५॥ 


जसले शूद्रलाई धर्मको वा व्रतको उपदेश दिन्छ उ शूद्रसँगै भयानक नरकमा जान्छ । 


घाउमा कीरा परेको शाद्धि 


व्रणद्वारे कृमिर्यस्य संभवेत कदा च न । 
प्रजापत्येन शुध्येत हिरण्यं गौर्वासो दक्षिणा इति ॥१६॥ 
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कसैको घाउमा कोरा परे प्राजापत्य व्रत गरी सुन, गाइ र वस्त्र दान गनोले शुद्ध हुन्छ । 
परखी 
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नाम्रिँ चित्वा रामामुपेयात्‌॥१७॥ 
अम्निहोत्रीले परायाखीसँग सङ्गत नगर्नू । 
कृष्णवर्णा या रामा रमणायैव न घर्माय न घमयिति॥१८॥ 


काली (शूद्वा) खी भोगका लागि नै हो धर्मका लागि होइन । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे अष्टादशोञध्याय: ॥१८॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको अठारौं अध्याय समाप्त भयो । 
८202€०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
अठारौँ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८0०6 
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॥ अथैकाोर्नावँशो5घ्याय: ॥ 
(उन्नाइसौं अध्याय) 


राजधर्म 
स्वधर्मो राज्ञ: पालन भूतानां तस्यानुष्ठानात्सिद्धि: ॥१॥ 
सबै जीवको पालना नै राजाको धर्म हो । यसैबाट उ सफल र मोक्ष हुन्छ । 
भयकारुण्यहानं जरामर्य वैतत्सत्त्रमाहुविद्वांस: ॥२॥ 
विद्वानहरू राजाका लागि भय र करुणाबाट मुक्त हुनु भनेकै यज्ञ हो भन्दछन्‌ । 
राजपुरोहितको नियुक्ति 
तस्माद्वार्हस्थ्यनैयमिकेषु पुरोहित दध्यात्‌॥३॥ 
त्यसैले गार्हस्थ्य प्रयोजनका लागि नियमानुसार पुरोहित नियुक्त गर्नू । 
विज्ञायते ॥ ब्रह्मपुरोहितं राष्ट्रमृध्नोतीति ॥४॥ 
वेद्‌ भन्दछ कि ब्रह्मनिष्ठ ब्राह्मण पुरोहित नियुक्त भएको देशको समृद्धि हुन्छ । 
राजधर्म 
उभयस्य पालनात्‌॥५॥ 
राजाले र अरु परिवार सदस्यले आआफ्ना कर्तव्य पालना गर्दा देश समुन्नत हुन्छ । 
असामर्थ्योच्च ॥६॥ 
राजा एक्लैले दुवै काम गर्न सक्दैनन्‌ । 


देशधर्मजातिकुलघर्मान्सवनिवैतानुप्रविश्य राजा चतुरो वर्णान्स्वघर्मे स्थापयेत्‌॥०॥ 
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राजाले चारै वर्णलाई आआफ्ना देशधर्म, जातिघर्म र कुलधर्ममा स्थापित गराउनू । 
तेष्वपचरत्सु दण्डं घारयेत्‌॥८॥ 
यसमा नरहनेलाई दण्ड दिनू । 
दण्डस्तु देशकालधर्मवयोविद्यास्थानविशेषैहिँ साक्रोशयो: कल्प्य: ॥९॥ 
, समय, धर्म, उमेर, विद्या, स्थान, हिँसा, रिस आदि विचार गरी दण्ड दिनू । 
आगमाबृष्टान्तच ॥१०॥ 
दण्ड दिँदा नजिरलाई ख्याल गर्नू । 
वृक्षको संरक्षण 
पुष्पफलोपगान्पादपान्न हिँस्यात्‌॥११॥ 
फल र फूल दिने वृक्ष ननासू । 
कर्षणकारणार्थ चोपहन्यात्‌॥१२॥ 
तर खेती गर्न नाख्न सकिन्छ । 
नापतौलको व्यवस्था 
गाहहस्थ्याङ्गानां च मानोन्माने रक्षिते स्याताम्‌॥११॥ 
घरायशी उपभोग्य सामानका नाप र तौल व्यवस्थित गर्नू । 
कर व्यवस्था 


अघिछ्ठानान्न नीहार: स्वार्थानाम्‌ ॥१४॥ 
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करका रुपमा स्वार्थवश अन्न नलिनू । 

मानमूल्यमात्रै नैहारिक स्यात्‌॥१५॥ 
माप र मूल्य अनुसार मुद्रा करका रुपमा लिनू । 

महामहयो: स्थानात्पथः स्यात्‌॥१६॥ 
वस्थान, मसान र मार्गमा कर नलिनू । 

संयाने दशवाहवाहिनी द्विगुणकारिणी स्यात्‌॥१७॥ 
युद्धमा दश वाहिनी सेना लाग्दा दोब्बर कर लिनू । 
सैनिक व्यवस्थापन 
प्रत्येक प्रपा स्युः ॥१८॥ 
हरेक छाउनीमा पानी पिउने पानी-शाला हुनु पर्दछ (वा प्रत्येक वाहिनीमा पिपा पनि हुनु पर्दछ) । 
पुंसाँ शतावराध्य चाहवयेत्‌॥१९॥ 
युद्धमा (एकपटकमा) कम से कम सय जना वीरलाई संलग्न गराउनू । 
अव्यर्था: सिय: स्यु: ॥२०॥ 
युद्धमा वीरगति पाउने सेनाका श्रीमतिको पालनपोषणको जिम्मा राजाले लिनू । 
कर व्यवस्था 
कराष्टीला माष: शरमध्याप: पाद: कार्षापणा: स्यु: ॥२१॥ 


अछिला (बोक्रा वा भुस) मा पाँच मासा र जलमा एक चौथाई कार्षापण कर हुन्छ । 


वशिसक्ठस्मृतिः, सङ्कलकन एवं भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८१ , पेज नं.१२६ 


व्‌ मोष्य: ॥२२॥ 
पानी सुकेको नदीमा नदी तार्ने कार्यमा खटिएकासँग घाट कर नलिनू । 
अकर: श्रोत्रियो राजपुमाननाथप्रव्रजितबालवृद्धतरुणप्रजाता: ॥२१॥ 
श्रोत्रिय, राजपुरुष(कर्मचारी), अनाथ, सन्यासी, वालक, वृद्ध, विद्यार्थी र सुत्केरीसँग कर नलिनू । 
प्राग्गामिका: कुमार्यो भृतपल्ल्यश्व ॥२४॥ 
परिवारमा फकेर आएकी एकल महिला, कुमारी र नोकरका पल्लीसँग पनि कर नलिनू । 
बाह्ुुभ्यामुत्तरञ्छतगुणं दद्यात्‌॥२५॥ 
(डुङ्गा तर्ने घाट छली) पौडी खेलेर नदी तर्नेसँग सय गुना कर असुल्नू । 
नदीकक्षवनदाहशैलोपभोगा निष्करा: स्युः ॥२६॥ 
नदी, सुक्खा घाँसपात, जङ्गल, शवदाह र पर्वतको सहारामा बाँच्नेसँग कर नलिनू । 
तदुपजीविनो वा दद्यु: ॥२७॥ 
यस्ताको आश्रयमा रहनेसँग पनि कर नलिनू । 
प्रतिमासमुद्वाहकरं त्वागमयेत्‌ ॥२८॥ 
कलाकार वा शिल्पकारबाट महिनामा एक दिन राज्यको काम लिनु (कर नलिनु) । 
राजनि च प्रेते दद्यात्प्रासङ्गिकम्‌॥२९॥ 
(निसन्तान) राजाको मरणमा लाग्ने खर्च करबाट गर्नू । 
एतेन मातृवृत्तिर्व्याख्याता ॥३०॥ 


यसरी (राजालाई मातृवत्‌ व्यवहार गर्ने) मातृवृत्तिका बारेमा बताइयो । 
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राजपाखारका पालनपोषण 
राजमहिष्या: पितृन्यमातुलान्राजा बिभृयात्‌॥३१॥ 
रानी र अन्य पितामाताका कुललाई राजाले भरणपोषणको व्यवस्था मिलाउनू । 
तदबन्धृश्वान्यांश्च ॥३२॥ 
तिनका बन्धुबान्धब आदिको पनि राजाले भरणपोषणको व्यवस्था मिलाउनू । 
राजपल्न्यो ग्रासाच्छदन॑ लभेरन्‌॥३३॥ 
रानीहरुले खान लगाउन पाइराख्नु पर्दछ । 
अनिच्छन्त्यो वा प्रव्रजेरन्‌॥३४॥ 
(राजाले दिएको) लिन नचाहनेले जहाँ मन लाग्छ त्यहाँ जाउन्‌। 
अन्यको पालनपोषण 
क्लीबोन्मत्तान्राजा बिभृयात्‌ ॥३५॥ 
नपुंसक र पागललाई राजाले पालनपोषण गर्नू । 
तद्वामित्वाद्रिक्थस्य ॥३६॥ 
किन कि तिनको घनसम्पत्ति माथि राजाको हक लाग्दछ । 
शुल्के चापि मानवं छोकमुदाहरन्ति ॥ 


शुल्कका सम्बन्धमा मनुको यो शोक उदाहरण दिने गरिन्छ -। 
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कर 


न भिन्नकार्षापणमस्ति शुल्के न शिल्पवृत्तै न शिशौ न दूते । 
नभैक्षलन्धे न हृतावशेषे न श्रोत्रिये प्रत्रजिते न यज्ञ इति ॥३७॥ 


एक कार्षापण भन्दा कम मूल्यको घनमालमा कर नलगाउनू । शिल्प पेसाको आय, वालकको, 
दूतको, भिक्षा, चोरी भएर बचेको, श्रोत्रियको, सन्यासीको र यज्ञबाट प्रप्त घनमालमा कर 
नलगाउनू । 
आत्मसमर्पण गर्ने चोर 
स्तेनोनुप्रवेशान्न दुष्यते ॥३८॥ 
चोरेको सामान सहित आत्मसमर्पण गर्दा धन र चोर दूषित हुँदैन । 


शस्रघारी सहोढो व्रणसंपन्नो व्यपदिष्टस्त्वेकेषाम्‌॥३९॥ 


कसैलाई हतियार, चोरेको सामान , शरीरमा चोटपटक सहित समातिए त्यो चोर हो भनी प्रमाणित 
हुन्छ भनी कसैकसैले भनेका छन्‌ । 


अपराधी उम्किएको प्रायश्चित 
दण्ड्योत्सर्गे राजैकरात्रमुपवसेत्‌॥४०॥ 
दण्डनीय व्यक्तिलाई उम्कन दिइए राजाले (प्रायश्चितका लागि) एक रात उपवास बस्नू । 
त्रिरात्रै पुरोहित: ॥४१॥ 
राजाका पुरोहितले तीन रात उपवास बस्रू । 
निर्दोषलाई दण्डित गरिएको प्रायश्चित 


कृच्छूमदण्डयदण्डने पुरोहित: ॥४२॥ 
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अदण्डनायलाई दण्ड दिइए पु कृच्छु व्रत गनू । 
त्रिरात्रै राजा ॥४३॥ 
राजाले तीन रात उपवास बस्नू । 
अथाप्युदाहरन्ति॥ 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छकि ...। 
पापको हिस्सा 


अन्नादे भ्रूणहा मार्टिं पत्यौ भार्यापचारिणी । 


गुरौ शिष्यश्च याज्यश्च स्तेनो राजनि किल्विषम्‌॥४४॥ 


भ्रूणहत्या गर्नेहरू आफ्नो अन्न खानेलाई, व्यभिचारिणी सरी पतिलाई, शिष्य र यज्ञ गराउनेहरू 
आफ्ना गुरुलाई र चोरहरू राजालाई आफ्नो पाप दिन्छन्‌ । 


राजभिर्धेतदण्डास्तु कृत्वा पापानि मानवा: । 
निर्मला: स्वर्गमायान्ति सन्त: सुकृतिनो यथा ॥४५॥ 


यी पापीहरूलाई राजाले दण्ड दिए ती पापी र राजा शुद्ध भई स्वर्ग जान्छन्‌ । 


एनो राजानमृच्छति उत्सृजन्तं सकिल्बिषम्‌ । 
त॑ चेद्धातयेद्राजा हन्ति घर्मण दुष्कृतमिति ॥४६॥ 


पापीलाई दण्ड नदिई छोडनाले पापीले गरेको पाप राजालाई लाग्दछ । राजाले पापीलाई वध गर्दैन 
भने राजधर्म दूषित हुन्छ । 


राजामात्ययिके कार्य सद्य: शौच विधीयते । 
तथा नात्ययिके नित्यं काल एवात्र कारणमिति ॥४७॥ 


राजा (अपराधीको) हिंसाबाट तुरुन्त शुद्ध हुन्छ, यसरी नै सबै कर्ममा राजाको शुद्धि हुन्छ, यसको 


कारण समयपरिस्थिति (असल नियत) नै हो । 
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यमगीतँ चात्र छोकमुदाहरन्ति॥ 
यस सम्बन्धमा यमको यो श्वोक उदाहरण दिइन्छ... । 


नाद्य दोषोस्ति राज्ञां वै व्रतीनाँ न च सत्रिणाम्‌ । 
ऐन्द्रस्थानमुपासीना ब्रह्मभूता हि ते सदेति॥ हि ते सदेति ॥४८॥ 


राजा, व्रती, मन्त्रज्ञ र सत्रमा रहेकालाई इन्द्रको रूपमा ब्रह्मस्थानमा रहने मानिने हुनाले दोष (पाप) 


लाग्दैन, लाग्दैन । 


॥ इति श्रीवासिष्ठे घर्मशास्रे एकोनविंशो५ध्याय: ॥१९॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको उन्नाइसौं अध्याय समाप्त भयो । 
८०००८०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
उन्नाइसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८0०6 
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॥ अथ विंशोष्ध्याय: ॥ 
(बिसौं अध्याय) 


प्रायश्चित 
अनभिसन्धिकृते प्रायश्चित्तमपराधे ॥१॥ 
अनजानमा गरिएका पापको प्रायश्चित हुन्छ । 
अभिसंघिकृतेप्येके ॥२॥ 
कसैकसैले जानी जानी गरेको पापको पनि प्रायश्चित हुन्छ भनेका छन्‌ । 


गुरुरात्मवतां शास्ता शास्ता राजा दुरात्मनाम्‌ । 
अथ प्रच्छन्नपापानां शास्ता वैवस्वतो यम इति ॥२॥ 


गुरु : ज्ञानीजनको र राजा दुष्ट आत्मा हुनेहरूको शाषक हो । गुप्त पाप गर्नेहरुको शाषक यमराज 
हुन्‌ -यस्तो भनिएको छ । 


तत्र च सूर्याभ्युदित: सन्नहस्तिष्ठेत्सावित्री च जपेत्‌॥४॥ 
प्रायश्चितकालमा सूर्योदयदेखि दिनभर उभिएर गायत्रीको जप गरिरहनू । 
एवं सूर्याभिनिर्मुक्तो रात्रावासीत ॥५॥ 
सूर्यास्त पछि रातभर रातभर नसुती बसिरहनू । 
कुनखी श्यावदन्तस्तु कृच्छुं द्वादशरात्रै चरेत्‌॥६॥ 
खराब नङ र काला दौँत हुनेले बाह्र रात कृच्छु व्रत गर्नू । 
परिवित्ति: कृच्छू द्वादशरात्रै चरित्वा निविशेत तां चैवोपयच्छेत्‌॥७॥ 


[0 सी करै 


परिवित्ति (पहिले भाईको बिहे हुने दाजु) ले बाह्र रातको कृच्छू व्रत गरेर मात्र आफूले बिहे गर्नू । 
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अथ परिविविदान: कृच्छातिकृच्छ्रौ चरित्वा तस्मै 
दत्त्वा पुनर्निविशेत तां चैवोपयच्छेत्‌॥८॥ 


परिवेत्ताले कृच्छु र अतिकृच्छू व्रत गरी दाजुको आज्ञा लिई ती कन्यालाई पुनः विवाह गरोस्‌ । 
अग्रे दिधिषूपतिः कृच्छु द्वादशरात्रै चरित्वा निविशेत ताँ चोपयच्छेत्‌॥९॥ 
पहिले विवाह भइसकेकि खरीको पतिले बाह्क रात कृच्छू व्रत गरी त्यो पल्लीलाई त्यागोस्‌ । 
दिधिषूपतिः कृच्छातिकृच्छ्रौ चरित्वा तस्मै दत्त्वा पुनर्निविशेत्‌॥१०॥ 


बहिनीकोभन्दा पछि विवाह हुने दिदीको पतिले कृच्छू र अतिकृच्छू व्रत गरी उनलाई फिर्ता पठाएर 
पुन: विवाह गरोस्‌ । 


वीरहणं परस्ताद्वक्ष्याम: ॥११॥ 
शूरवीरको हत्याको प्रायश्चित पछि बताउँदछु । 
ब्रह्लोज्झ: कृच्छू द्वादशरात्रै चरित्वा पुनरुपयुञ्जीत वेदमाचार्यात्‌॥१२॥ 
वेद्‌ त्याग गर्नेले बाह्र रात कृच्छू व्रत गरी पुनः आचार्यसँग वेद्‌ पढ्नू । 


गुरुतल्पग: सवृषणं शिक्मुद्धत्याञ्जलावाधाय दक्षिणामुखो 
गच्छेयत्रैव प्रतिहन्यात्तत्र तिष्ठेदाप्रलयम्‌॥११॥ 


गुरुपल्ी गमन गर्नेले अण्डकोष सहित आफ्नो गुप्ताङ्ग काटी अँजुलीमा लिएर दक्षिणतिर फर्की 
जानू, नजाने भए प्राण नजाँदासम्म त्यहीँ उभिइरहनू । 


निष्कालको वा घृताभ्यक्तस्तप्तां सूर्मी परिष्वजेन्मरणात्यूतो 
भवतीति विज्ञायते ॥१४॥ 


यति गर्दा पनि प्राण नगए घिउ दलेर तातो सुइरो छुनू, उ मरणबाट नै पवित्र हुन्छ, यही शास्तरीय 
मत हो । 
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आचार्यपुत्रशिष्यभार्यासु चैवम्‌ योनिघु च॥१५॥ 


आचार्य, पुत्र र शिष्यका पल्नी गमनमा पनि यही प्रायश्चित हुन्छ । स्वजातिका खी गमनमा पनि 
यही प्रायश्चित हुन्छ । 


गुर्वी सखी गुरुसखीमपपात्रां पतितां च गत्वा कृच्छब्दपादं चरेत्‌ ॥१६॥ 


गर्भवती, मित्रकी पल्ली, गुरुको मित्रकी पत्नी, हीनजातिकी स्री र पतितालाई गमन गरे तीन 
महिनासम्म कृच्छु व्रत गर्नू । 


एतदेव चाण्डालपतितान्नभोजनेघु तत: पुनरुपनयनं वपनादीनां तु निवृत्ति: ॥१७॥ 


नाण्डाल एं पतितकोमा गएर भोजन गर्नेका लागि पनि यही प्रायश्चित विधि हो । यस्ताले थप 
प्रायश्चितका लागि पुनः व्रतबन्ध संस्कार गर्नू तर टाउको नखौरनू । 


मानवं चात्र छोकमुदाहरन्ति । 
यस सम्बन्धमा मनुको शोक उदाहरण दिइन्छ । 


वपनं मेखला दण्डो भैक्षचर्या व्रतानि च । 
एतानि तु निवर्तन्ते पुनःसंस्कारकर्मणीति ॥१८॥ 


मुण्डन, मेखला बन्धन, दण्ड घारण र भिक्षा ग्रहण र व्रत-यी द्विजातिको दोश्रो पटक गरिने 
संस्कारमा हुँदैनन्‌ अर्थात गर्न निषेध छ । 


(सर्वमद्यपाने क्लीवव्यवहारेषु विण्मूत्रेरेतो५भ्यवरारेघु चैवम्‌ । 


संबै खाले मदिरा पानमा, नपुंसक व्यवहारमा र दिसा-पिसाब र वीर्य सेवनमा पनि यही प्रायश्चित 
हुन्छ) । 


मत्या मद्यपाने त्वसुराया: सुरायाश्चाज्ञाने कृच्छातिकृच्छौ 
घृतं प्राश्य पुनःसंस्कारश्च ॥१९॥ 
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जानी जानी माँदेरा पिए वा नजानी पिए कृच्छु र आंतकृच्छु व्रत गनू, त्यसपाँछ घिउ खानु र पुनः 


संस्कार गर्नू । 
मूत्रशकृच्छुक्राभ्यवहारेघु चैवम्‌॥२०॥ 
पिसाब, दिसा र वीर्य खानेले पनि यही प्रायश्चित गर्नू । 


मद्यभाण्डे स्थिता आपो यदि कश्चिद्विज: पिबेत्पद्मोदुम्बरबिल्वपलाशानामुदक पीत्वा 
त्रिरात्रेणैव शुध्यति ॥२१॥ 


कुनै द्विजले मदिरा हालेका भाँडामा राखिएको पानी पिउँदछ भने उसले कमर, डुम्री, बेल र 
पलाशको काँढापानी तीन रात खानू, शुद्ध हुन्छ । 


अभ्यासे तु सुराया अभ्निवर्णा तां द्विज: पिबेन्मरणात्पूतो भवतीति ॥२२॥ 


नियमित मदिरा पिउने द्विजले तताएर रातो आगोजस्तो बनाइएको मदिरा पिउनू, मरणले उ शुद्ध 
हुन्छ । 


म्रूणहनेँ वक्ष्यामो ब्राह्मण हत्वा भ्रूणहा भवत्यविज्ञातं च गर्भम्‌॥२३॥ 


भ्ूणहत्याको प्रायश्चित बताइन्छ । ब्राह्मणको अथवा राम्ररी थाहा पाउने अवस्था नभइसकेको 
गर्भलाई मार्नाले मानिसलाई भ्रूणहत्याको पाप लाग्दछ । 


अविज्ञाता हि गर्भा: पुमांसो भवन्ति तस्मात्पुंस्कृत जुहुयात्‌॥२४॥ 
यस्तो थाहा भई नसकेको गर्भ पुरुषकै हुन्छ भन्ने ठानी प्रायश्चितका लागि होम गर्नू । 
भ्रूणहाभ्निमुपसमाधाय जुहुयादेता: ॥२५॥ 
भ्रूणहत्याको पापको प्रायश्चितका लागि यी (तलका) मन्त्रले होम गर्नू । 
“लोमानि मृत्युर्जुहोमि लोमभिर्मत्यु वासय” इति प्रथमाम्‌ । 


“रौँहरू मृत्युका लागि होम्दछु र रौँहरूले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो पहिलो मन्त्र भयो । 
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“त्वचं मृत्युर्जुहोमि त्वचा मृत्यु वासय” इति द्वितीयाम्‌ । 
“छाला मृत्युका लागि होम्दछु र छालारूले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो दोश्रो मन्त्र भयो । 
“ठोहितँ मृत्युर्जुहोमि लोहितेन मृत्यु वासय” इति तृतीयाम्‌ । 
“रगत मृत्युका लागि होम्दछु र रगतले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो तेश्रो मन्त्र भयो । 
“मांसं मृत्युर्जुहोमि मांसेन मृत्यु वासय” इति चतुर्थीम्‌। 
“मासु मृत्युका लागि होम्दछु र मासुले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो चौथो मन्त्र भयो । 
“स्वावानि मृत्युर्जुहोमि स्नावभिर्मृत्यु वासय” इति पञ्चमीम्‌ । 
“स्वायुहरू मृत्युका लागि होम्दछु र स्रायुहरूले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो पाँचौँ मन्त्र भयो । 
“भेदो मृत्युर्जुहोमि मेदसा मृत्यु वासय” इति षष्ठीम्‌ । 
“बोसो मृत्युका लागि होम्दछु र बोसोले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो छैटौं मन्त्र भयो । 
“अस्थीनि मृत्युर्जुहोम्यस्थिभिर्मत्यु वासय” इति सप्तमीम्‌। 
“हाडहरू मृत्युका लागि होम्दछु र हाडहरूले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो सातौं मन्त्र भयो । 
“भज्ञानँ मृत्युर्जुहोमि मज्जाभिर्मृत्यु वासय” इत्यष्टमीमिति॥२६॥ 
“मासी मृत्युका लागि होम्दछु र मासीले मृत्युलाई तृप्त पार्दछु” यो आठौँ मन्त्र भयो । 
राजाथे ब्राह्मणार्थे वा संग्रामेभिमुखमात्मान घातयेत्‌॥२७॥ 
अथवा राजा वा ब्राह्मणका लागि आफ्नो ज्यान उत्सर्ग गर्नू । 


त्रिराजितो वापराद्ध: पूतो भवतीति विज्ञायते हि॥२८॥ 
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उ तीन पटक यसरी पराजित भएपछि शुद्ध हुन्छ, शास्त्रमा यही बताइएको छ । 
निरुक्त ह्येन: कनीयो भवतीति ॥२९॥ 
अरुलाई बताए पाप कम हुन्छ । 


तथाप्युदाहरन्ति । 
यस सम्बन्धमा यस्तो भनिएको छ- 


पतित पतितेत्युक्त्वा चोर चोरेति वा पुनः । 
वचनात्तुल्यदोष:ः स्यान्मिथ्या द्विर्दोषता व्रजेदिति ॥३०॥ 


पतितलाई पतित र चोरलाई चोर भन्दा दुवै वचनमा समान दोष हुन्छ, यसमा मिथ्या आरोप भन्ने 
कुरा हुँदैन । 


एवं राजन्यं हत्वाष्टौ वर्षाणि चरेत्‌॥३१॥ 
यसैगरी क्षत्रियलाई मारेमा आठ वर्ष कृच्छु व्रत गर्नू । 
षड वैश्यम्‌॥३२॥ 
वैश्यलाई मारे छ वर्ष कृच्छ्‌ व्रत गर्नू । 
त्रीणि शूद्रम्‌॥३२३॥ 
शूद्रलाई मारे तीन वर्ष कृच्छू व्रत गर्नू । 
ब्राह्यर्णी चात्रेयी हत्वा सवनगतौ च राजन्यवैश्यौ ॥३४॥ 


ब्राह्मणी, आत्रेयी (रजस्वला वा गर्भिणी खरी) तथा यज्ञमा दिक्षीत भएका क्षत्रिय र वैश्यलाई मारेमा 
पनि तीन वर्ष कृच्छू व्रत गर्नू । 
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यी वक्ष्याम वलामृतुस्रातामात्रेयीमाहु: ॥३५॥ 


आत्रेयीको अर्थ भन्दछु-रजस्वला भई क्रतुस्नान गरेकी खीलाई आत्रेयी भनिन्छ । 


अत्र ह्येष्यदम्पत्यं भवतीति ॥३६॥ 
यसबेला पतिले समागमको चाहना गर्ने गर्दछ । 
अनात्रेर्यी राजन्यहिंसायाम्‌ ॥३७॥ 
अनात्रेयी ब्राह्मणी मारेमा क्षत्रिय मार्दा गर्ने प्रायश्चित गर्नू । 
राजन्यां वैश्यहिंसायाम्‌॥३८॥ 
छेत्रिनी मारे वैश्य मार्दा गर्नुपर्ने प्रायश्चित गर्नू । 
वैश्यां शूदहिंसायाम्‌॥३९॥ 
मारे शूद्वलाई मार्दा गर्नुपर्ने प्रायश्चित गर्नू । 
शूद्वां हत्वा संवत्सरम्‌॥४०॥ 
शूद्वालाई मारे एकवर्षसम्म कृच्छ व्रत गर्नू । 
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ब्राह्मणसुवर्णहरणे प्रकी्य केशान्‌ राजानमभिधावेत्‌ स्तेनोस्मि भो शास्तु माँ भवानिति 
तस्मै राजौदुम्बरं शस्र दद्यात्तेनात्मानं ममापयेन्मरणात्‌ 
पूतो भवतीति विज्ञायते॥४१॥ 


ब्राह्मणको सुन चोर्ने व्यक्तिले कपाल फिँजाई दौडेँदै राजासमक्ष गएर “हे महाराज ! म चोर हुँ, हजुर 
मलाई दण्ड दिनु होस्‌” भन्नू । त्यसलाई राजाले डुम्री लौरो दिनू । त्यो लौरो लिई चोरले नमर्दासम्म 
आफ्नो शरीरमा आफैँले हिर्काउनू । मरेपछि उ शुद्ध हुन्छ भनी जान्नू । 


निष्कालको वा घृताक्तो गोमयाम्निना पादप्रभृत्यात्मानमभिदाहयेन्मरणात्पूतो 
भवतीति विज्ञायते ॥४२॥ 
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अथवा निष्कालक (प्रयश्चितका लागि कपाल खौरी शरीरमा घिउ दलेको मानिस) ले गुइँठाको 
आगोमा आफ्ना गोडा आदिदेखि आफ्ना सबै अङ्ग डढाउँदै 
ज्यान दिनू । मरेपछि शुद्ध हुन्छ । 

अथाप्युदाहरन्ति । 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनाइ छ कि- 


पुराकालात्प्रमीतानां पापाद्विविधकर्मणाम्‌ । 
पुनरापन्नदेहानामङ्ग भवति तच्छुणु ॥४३॥ 


अकालमा मर्ने र अनेक थरी पाप गर्ने (तर प्रायश्चित नगर्ने) मानिस पुनः मानिस भएर जन्मदा 
तिनका शरीरका अङ्गमा केकस्ता चिह्व देखिन्छन्‌ म त्यो बताउँदछु, सुन । 


स्तेन: कुनखी भवति श्ित्री भवति ब्रह्महा । 
सुराप: श्यावदन्तस्तु दुश्वर्मा गुरुतल्पग । इति ॥४४॥ 


चोर नङ झर्ने रोग वा नराम्रा नङ लिएर जन्मन्छ । ब्राह्मणलाई मार्ने व्यक्ति सेतोकुष्ठ रोग लिएर 
जन्मन्छ । मदिरा पिउने व्यक्ति काला दाँत लिएर जन्मन्छ । गुरुआमा गमन गर्नेको छाला खराब 
हुन्छ । यस्तो भनिएको छ । 


पतितै: सम्प्रयोगे च ब्राह्लेण वा यौनेन वा यास्तेभ्यः सकाशान्मात्रा 
उपलब्धास्तासां परित्यागस्तैश्व न संवसेत्‌॥४५॥ 


पतित व्यक्तिसँग विद्या वा यौन सम्बन्ध राखी जेजस्ता कुरा प्राप्त हुन्छन्‌ ती कुरा परित्याग गर्नू र 
उसँग फेरी सँगै नबसू । 


उदीची दिशं गत्वा5नश्वन्‌ संहिताध्ययनमधीयान: पूतो भवतति विज्ञायते ॥४६॥ 
त्यसपछि उत्तर दिशातिर गई संहिता ग्रन्थ पढ्ने गरे, उ शुद्ध हुन्छ भनिएको छ । 


तथाप्युदाहरन्ति । 
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यस सम्बन्धमा यो पाने भाँनिएको छ कि- 


शरीरपरितापेन तपसाध्ययनेन च । 
मुच्यते पापकृत्पापाद्वानाच्चापि प्रमुच्यते ॥ 
इति विज्ञायते विज्ञायत इति ॥४७॥ 


शरीर ढाल्नाले (मार्नाले), तपस्याले वा वेद्‌ पढ्नाले वा दान दिनाले पनि मानिस गरिएका 
पापकर्मको पापबाट मुक्त हुन्छ । यही नै शास्रको वचन हो । 


॥ इति वासिष्ठघधर्मशास्रे विंशोषध्याय: ॥२०॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको बिसौँ अध्याय समाप्त भयो । 
८०००८०७ 
मोहन प्रसाद्‌ सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
बिसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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॥ अथ एकोवँशोञ्ध्याय: ॥ 
(एक्काइसौं अध्याय) 


प्रायश्चित 


शृदरश्वेदब्राह्मणीमभिगच्छेद्वीरणेर्वैष्टयित्वा शूद्रमम्ौ प्रास्येदब्राह्मण्या: शिरसि वपनं 
कारयित्वा सर्पिषा समभ्यज्य नम्राँ कृष्णखरमारोप्य महापथमनुसंव्राजयेत्पूता भवतीति 
विज्ञायते॥१॥ 


यदि कुनै शूद्रले ब्राह्मणीलाई गमन गर्दछ भने उसलाई काँसमा बेरी आगोमा हालि दिनू । 
ब्राह्मणीलाई टाउको मुडी शरीरभरी घिउ दलेर नाङ्गै पारी कालो गघामाथि चढाई मूल सडकमा 
घुमाउनू । यसबाट उ शुद्ध हुन्छे भनिएको छ । 


वैश्यश्चेदब्राद्मणीमभिगच्छेल्लोहितदमभैर्वैष्टयित्वा वैश्यमम्नौ प्राश्येद्‌ , ब्राह्मण्या: शिरसि 
वपनं कारयित्वा सर्पिषा समभ्यज्य नगरा गौरखरमारोप्य महापथमनुसम्व्राजयेत्‌ पूता 
भवतीति विज्ञायते ॥२॥ 


यदि कुनै वैश्यले ब्राह्मणीलाई गमन गर्दछ भने उसलाई राता कुशले बेरी आगोमा हालि दिनू । 
ब्राह्मणीलाई कपाल मुडी शरीरभर सर्सिउँको तेल दलेर रातो गधामाथि चढाई मूल सडकमा 
घुमाउनू । यसबाट उ शुद्ध हुन्छे भनिएको छ । 


राजन्यश्रेदब्राद्मणीमभिगच्छेच्छरपत्रैर्वेष्टयित्वा राजन्यमम्नौ प्रास्येद्‌, ब्राह्मण्या: शिरसि 
वपनं कारयित्वा सर्पिषा समभ्यज्य नग्राँ श्वेतखरमारोप्य महापथमनुसंव्राजयेत्पूता 
भवतीति विज्ञायते ॥३॥ 


यदि कुनै वैश्यले ब्राह्यणीलाई गमन गर्दछ भने उसलाई कुशले बेरी आगोमा हालि दिनू । 
ब्राह्मणीलाई कपाल मुडी शरीरभर सर्सिउँको तेल दलेर सेतो गधामाथि चढाई मूल सडकमा 
घुमाउनू । यसबाट उ शुद्ध हुन्छे भनिएको छ । 


एवं वैश्यो राजन्यायाम्‌॥४॥ 


वैश्यले छेत्रिनी गमन गर्दापनि यसै गर्नू । 
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शृद्रश्व राजन्यावेश्ययो: ॥५॥ 
शूद्रले छेत्रिनी वा वैश्या गमन गर्दा पनि यसै गर्नू । 


मनसा भर्तुरतिचारे त्रिरात्रै यावक क्षीरोदन॑ वा भुञ्जानाथ: शयीतोध्व त्रिरात्रादप्सु 
निमम्नाया: सावित्र्याषटशतेन शिरोभिर्जुहुयात्पूता भवतीति विज्ञायते ॥६॥ 


यदि कुनै पत्नी मनले आफ्नो पतिका असल गुणलाई परित्याग गर्दछे भने प्रायश्चितका लागि उसले 
तीन रात जौको खोले वा दूधको खिर खाई भुइँमा सुल्न्‌ । तीन रात बितेपछि उसको पतिले शिरमन्त्र 
सहित आठ सय गायत्री मन्त्रले होम हाल्नू । यसपछि उ पवित्र हुन्छे भनिएको छ । 


वाक्सम्बन्ध एतदेव मासं चरित्वो्ध्य मासादप्सु निमम्नाया: सावित्र्याश्चतुर्भिरटशतै: 
शिरोभिर्जुहुयात्पूता भवतीति विज्ञायते॥७॥ 


परपुरुषसँग कुनियतले मिठा कुराकानी गर्ने पल्लीले पनि एक महिनासम्म यही प्रायश्चित विधि 
गर्नू । महिना दिन बितेपछि पतिले शिरोमन्त्र सहितको गायत्री मन्त्रले तीन हजार दुई सय पटक 
होम हाल्नू । यसपछि उ पवित्र हुन्छे भनिएको छ । 


व्यवाये तु संवत्सर घृतपटं घार्येद्ोमयगर्ते कुशप्रस्तरे वा शयीतो्ध्व संवत्सरादप्सु 
निमम्नाया: सावित्र्यष्टशतेन शिरोभिर्जुहुयात्पूता भवतीति विज्ञायते॥८॥ 


परपुरुषसँग शारीरिक सम्बन्ध राख्ने पल्लीले प्रायश्चितका लागि एक वर्षसम्म घिउ दलिएका लुगा 
लगाउनू, कुश माथि वा गाईको गोबरमाथि सुल्नू । एक वर्ष बितेपछि पतिले शिरोमन्त्र सहितको 
गायत्री मन्त्रले आठ सय पटक होम हाल्नू र यस अवधिमा पल्ली पानीमा बस्नू । यसपछि उ पवित्र 
हुन्छे भनिएको छ । 


व्यवाये तीर्थगमने धर्मेम्यस्तु निवर्तति ॥९॥ 


तर यो परपुरुषसँग शारीरिक सम्बन्ध राख्ने काम तीर्थाटनमा गरिन्छ भने उनी धर्मतः बहिष्कृत 
हुन्छिन्‌ । 

चतस्रस्तु परित्याज्या: शिष्यगा गुरुगा च या । 

पतिघ्नी च विशेषेण जुङ्गितोपगता च या॥१०॥ 
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जातसँग सल्किएकी गरी चार थरी पत्नी त्याज्य हुन्छे । 


या ब्राह्मणी च सुरापी न तां देवाः पतिलोक नयन्तीह्रैव सा 
चरति क्षीणपुण्याप्सु लुग्भवति शुक्तिका वा॥११॥ 


मदिरा पिउने ब्राह्मणीलाई मरेपछि देवताले पतिलोक लैजाँदैनन्‌ । उसका सबै पुण्य नाश भई जूका 
वा सिपीकीरा भई जन्मन पुग्दछे । 


ब्राह्मणक्षत्रियविशां ख्रिय: शूद्रेण सङ्गताः । 
अप्रजाता विशुध्यन्ति प्रायश्चित्तेन नेतरा: ॥१२॥ 


ब्राह्मण, क्षत्रिय र वैश्य जातका स्रीहरू शूद्रसँग शारीरिक सम्बन्ध राख्दछन्‌ र बच्चा जन्माएका 
छैनन्‌ भने ती प्रायश्चितले शुद्ध हुन्छन्‌, अरु कुराले हुँदैनन्‌ । 


प्रतिलोमं चरेयुस्ता: कृच्छुँ चान्द्रायणोत्तरम्‌॥१३॥ 


यसरी आफूभन्दा तल्लो जातका पुरुषसँग शारीरिक सम्बन्ध राख्ने स्त्रीले कृच्छु व्रतका साथै 
क्रमशः एक, दुई र तीन चान्द्रायण व्रत गर्नू । 


पतिव्रतानां गृहमेधिनीनां सत्यव्रतानाँ च शुचिव्रतानाम्‌ । 
तासां तु लोका: पतिभि: समाना गोमायुलोका व्यभिचारिणीनाम्‌॥१४॥ 


पतिव्रता, नियमित होम गर्ने गृहिणी, सत्यमा रहेकी र शुद्ध व्रतमा रहेकी स्रीहरू पति सरह उत्तम 
लोकमा जान्छन्‌ । खराब चरित्रका स्रीहरू स्यालका लोकमा जान्छन्‌ । 


पतत्यर्घ शरीरस्य यस्य भार्या सुरां पिबेत्‌ । 
पतितार्घशरीरस्य निष्कृति्ने विधीयते ॥१५॥ 


जसकी पल्ली मदिरा सेवन गर्दछे त्यस्ता पतिको आधा शरीर पतन हुन्छ । आधा शरीर पतन हुनेको 
शुद्धिका लागि प्रायश्चितको कुनै विधान छैन । 


ब्राह्मणश्ेदप्रेक्षापूर्वे ब्राह्मणदारानभिगच्छेदनिवृत्तधर्मकर्मण: कच्छो 
निवृत्तघधर्मकर्मणोतिकृच्छुः ॥१६॥ 


ष्यसँग वा गुरुसै क सम्बन्ध राख्ने, पातिलाइई माने खोज्ने र विशेष गरी अती निम्न 
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यदि कुनै ब्राह्मण अनिच्छापूर्वक कुनै पराया ब्राह्मणीसँग संसर्ग गर्दछ र धर्मकर्ममा लागिरहेको छ 
भने प्रायश्चितका लागि उसले एक कृच्छु व्रत गर्नू । धर्मकर्म त्यागेको छ भने उसले प्रायश्चितका 
लागि अतिकृच्छु व्रत गर्नू । 

एवं राजन्यवैश्ययो: ॥१७॥ 


समान जातका परस्रीसँग अनिच्छापूर्वक संसर्ग गर्ने क्षत्रिय र वैश्यका लागि पनि प्रायश्चितको विधि 
यही हो । 


गां चेद्धन्यात्तस्याश्चर्मणाद्रैण परिवेष्टितः षण्मासान्कृच्छ्तप्तकृच्छुँ वा तिष्ठेत्‌॥१८॥ 


यदि ब्राह्मणछे गोहत्या गर्दछ भने प्रायश्चितका लागि गाईको काँचो छाला शरीरमा बेरी छ 
महिनासम्म कृच्छु वा तप्तकृच्छु व्रत गर्नू । 


तयोविधि: ॥१९॥ 
कृच्छु र तप्तकृच्छू व्रतको विधि यस प्रकार छ- । 


त्र्यह दिवा भूड्े नक्तमश्चाति वै त्र्यहम्‌ । 
त्र्यहमयाचितव्रतस्त्र्यहँ न भुङ्क इति कृच्छुः ॥२०॥ 


तीन दिन दिउस मात्र, तीन दिन राती मात्र, तीन दिन नमागी जे भेटिन्छ त्यही र तीन दिन केही 
नखाई बसिने व्रतलाई कृच्छुव्रत भनिन्छ । 


त्र्यहमुष्णा: पिबेदापस्त्र्यहमुष्णं पय: पिबेत्‌ । 
त्र्यहमुष्णं घुतँ पीत्वा वायुभक्षः परे त्र्यहम्‌॥ इतितप्तकृच्छ्‌: ॥२१॥ 


तीन दिन तातोपानी मात्र, तीन दिन तातो दूध मात्र, तीन दिन तातो घिउ मात्र र तीन दिन वायु मात्र 
खाएर बसिने व्रतलाई तप्तकृच्छू व्रत भनिन्छ । 


त्रश्षभवेहतौ च दद्यात्‌ ॥२२॥ 


गर्भाधानपछि गर्भ नटिक्नेले व्रतको अन्त्यमा ब्राह्मणलाई एउटा गाई र एउटा सेंढि पनि दान गर्नू । 
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अथाप्युदाहरान्त । 
यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि...। 


त्रय एव पुरा रोगा ईर्ष्या अनशन जरा । 
पृषदबस्तवयं हत्वा अष्टानवतिमाहरेदिति ॥२३॥ 


पूर्वजन्ममा पृषत्‌ (छिरबिरे रङ्गको मृग विशेष), बस्त (बोको) र वय (चरा विशेष) मारेका व्यक्ति 
ईष्यालु, भोकले पीडित र रोगी हुन्छ । उसले अन्ठान्नब्बे दिन व्रत बस्नू । (?) 


श्वमार्जारनकुलसर्पदर्दुरमूषकान्हत्वा कृच्छुँ द्वादशरात्रै चरेत्किञ्चिद्द्यात्‌॥२४॥ 


कुकुर, बिरालो, न्याउरीमुसो, सर्प, भ्यागुतो र मुसो मारे बाह्क रात कृच्छू व्रत बस्नू र अन्तिममा 
ब्राह्मणलाई केही दान दिनू । 


अनस्थिमतां तु सत्त्वान गोमात्रै राशि हत्वा कृच्छू द्वादशरात्रै चरेत्किश्चिदद्यात्‌ ॥२५॥ 


गाई जतिका (बराबर) हाड नभएका जीव हत्या गरे बाह्क रात कृच्छू व्रत बस्नू र अन्तिममा 
ब्राह्मणलाई केही दान दिनू । 


अस्थिमतां त्वेकैकम्‌ ॥२६॥ 
हाड भएको एउटै जनावर मारेमा पनि यही प्रायश्चित गर्नू । 
यो5म्रीनपविध्येत्कृच्छु द्वादशरात्रै चरित्वा पुनराधानं कारयेत्‌ ॥२७॥ 
नित्य होमको अग्नि त्यागिएमा बाह् रात कृच्छु व्रत बस्नू र पुनः अग्निको स्थापना गर्नू । 


गुरोश्वालीकनिर्बन्ध: सच्चैले स्रात्वा गुरु प्रसादयेत्प्रसादात्पूतो 
भवतीति विज्ञायते ॥२८॥ 


गुरुमाथि मिथ्या आरोप लगाए नुहाई गुरुलाई खुशी पानू । उनी खुशी भएर क्षमा दिएपछि शुद्ध 
हुन्छ । 
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क: कृच्छू द्वादशरात्रै चरित्वा विरमेन्चास्तिक्यात्‌॥२९॥ 
नास्तिकले बाह्क रात कृच्छू व्रत बस्नू र नास्तिक भएकोमा पछुताउनू । 
नास्तिकवृत्तिस्त्वतिक्‌च्छूम्‌ ॥३०॥ 
पेसा नै नास्तिक पेसा भएमा त अतिकृच्छु व्रत बस्नू । 
एतेन सोमविक्रयी व्याख्यात: ॥३१॥ 


यसैबाट सोम बेच्नेको पनि व्याख्या भयो । (सोमविक्रयीले पनि यही प्रायश्चित गर्नु) । 


वानप्रस्थो दीक्षामेदे कृच्छु द्वादशरात्रै चरित्वा महाकक्षे वर्षयेत्‌ ॥३२॥ 


वानप्रस्थीले नियम मिचे बाह्क रात कृच्छू व्रत बस्न्‌ र जङ्गलको अति भित्र गई व्रतलाई निरन्तरता 
दिनू । 


भिश्ुकैर्वानप्रस्थवत्सोमवृद्धिवर्धनं स्वशास्रसंस्कारश्च स्वशास्रसंस्कारश्चेति ॥३३॥ 


भिक्षुक (सन्यासी ?) ले वानप्रस्थी जस्तो आचरण गरेमा चान्द्रायण व्रत गर्नू र आफ्नो शास्र 
बमोजिम संस्कार गर्नू । 


॥ इति वासिष्ठघर्मशास्रे एकविंशो5ध्यायः ॥२१॥ 
वासिष्ठधर्मशाख्रको एक्काइसौं अध्याय समाप्त भयो । 
८20€०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
एक्काइसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८026 
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॥ अथ द्वाविंशो३घ्यायः ॥ 
(बाइसौं अध्याय) 


प्रायश्चित 


अथ खल्वयं पुरुषो मिथ्या ब्याकरोत्ययाज्यं वा याजयत्यप्रतिग्राह्यो वा 
प्रतिगृह्वात्यनन्नंवाश्चात्यनाचारणीयमेवाचरति ॥१॥ 


जो मानिस झूटो बोल्दछ, गराउन नहुने यज्ञ गराउँदछ, लिन नहुने दान लिन्छ, खान नहुने कुरा 
खान्छ र गर्न नहुने आचरण गर्दछ..। 


तत्र प्रायश्चित्त कुर्यान्न कुर्यादिति मीमांसन्ते ॥२॥ 
त्यस्ता व्यक्तिले प्रायश्चित गर्नु कि नगर्नु भन्ने विषयमा मतभेद छ । 
न कुर्यादित्याहु: ॥३॥ 

(कसैकसैले) नगर्नू भनेका छन्‌ । 

न हि कर्म क्षीयत इति ॥४॥ 
किन कि “कर्म क्षय हुँदैन” अर्थात्‌ गरेर पनि फाइदा हुँदैन (भन्ने तिनको तर्क छ) । 

कुर्यादित्येव तस्माच्छुतिनिदर्शनात्‌॥५॥ 
तर प्रायश्चित गर्नु पर्दछ किन कि वेदले गर्न निर्देशन दिएको छ । 
तरति सवै पाप्मानं तरति ब्रह्यहत्त्या योश्वमेधेन यजत इति॥६॥ 

जसले अश्वमेघ यज्ञ गर्दछ उसका ब्रह्महत्या आदि संबै पाप नाश हुन्छन्‌ । 


इति चामिशस्तो गोसवेनाम्रिष्टुता यजेत॥७॥ 
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अग्निष्टुत्‌ (अम्निहोत्री ब्राह्मणलाई मात्र स्वर्गप्राप्तिका लागि गर्ने अधिकार भएको र वसन्त क्रतुमा 
पाँच दिन लगाएर गरिने यज्ञ, जसमा क्रत्विक्को सङ्घयया सोह्र हुन्छ तथा सोमरसको पान गरिन्छ) 
यज्ञ गर्नू । 

तस्य निष्क्रयणानि जपस्तपो होम उपवासो दानम्‌॥८॥ 


वचनले निन्दित व्यक्ति जप, तप, होम, उपवास, दान,...। 


उपनिषदो वेदादयो वेदान्ता: सर्वच्छन्द: संहिता मधून्यघमर्षणमथवशिरो रुद्वाः पुरुषसूक्त 
राजनिरौहिणे सामनी कृष्माण्डानि पावमान्य: सावित्री चेति पावनानि ॥९॥ 


उपनिषद्‌, वेदादि, वेदान्त, सबै छन्द, संहिता, मधुक्र'चा, अघमर्षण, अथर्वशिर, रुद्रसूक्त, पुरुष 
सूक्त, राजन्‌ साम, रौहिण साम, कृष्माण्ड सूक्त, पावमानी सूक्त र गायत्री मन्त्रले पवित्र हुन्छ । 


अथाप्युदाहरन्ति । 


यस सम्बन्धमा यो पनि भनिएको छ कि..। 


वैश्वानरी व्रातपर्ती पवित्रेष्टि तथैव च । 
सकृदृतौ प्रयुञ्जान: पुनाति दशपूरुषमिति ॥१०॥ 


वैश्वानरी, व्रातपती र पवित्रेष्टि हरेक क्रतुमा एक पटक गर्नेले आफ्ना दश पुस्तालाई पवित्र पार्दछ । 


उपवासन्यायेन पयोव्रतता फलभक्षता प्रसृतयावको 
हिरण्यप्राशनं सोमपानमिति मेध्यानि॥११॥ 


उपवासको विधिले पयोव्रत गरेर, फलाहार गरेर, एक पसर जौ खाएर अथवा सुन वा सोमपान 
निश्चित समय गरेर व्रत बस्नाले बुद्धिलाई शुद्ध बनाउँदछ । 


सर्वे शिलोच्चया: सर्वाः स्रवन्त्यः पुण्या 
हृदास्तीर्थान्युषिनिवासगोष्ठपरिष्कन्धा इति देशा: ॥१२॥ 


(ब्रह्मृहत्यामा) आरोपित वा कर्लाङ्कत व्य पव (पशुको कामना गरी गारेन यज्ञ विशेष) र 
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पबनै पवेत, सबै नदी, सबै ताल, तीथे, त्रहरषिका वासस्थान, गौ र विशाल एं प्रांसद्ध पुराना 


वृक्ष : यी सबै पबित्र स्थल हुन्‌ । 
संवत्सरो मासश्चतुर्विशत्यहो द्वादशाह: षडहस्त्र्यहोहोरात्रा इति काला: ॥१३॥ 


एक वर्ष, एक महिना, चौबिस दिन, बाह्क दिन, छ दिन, तीन दिन र एक दिनरात : यी प्रायश्चितका 
लागि तोकिएका समय हुन्‌ । 


एतान्येवानादेशे विकल्पेन क्रियेरन्‌ ॥१४॥ 


जहाँ समय तोकिएको हुँदैन त्यहाँ यीमध्यै कुनै एक समयलाई प्रायश्चित गर्न विकल्पका रूपमा 
प्रयोग गर्नू । 
एन:सु गुरुषु गुरूणि लघुघु लघूनि॥१५॥ 


यिमध्ये ठूलो पापमा धेरै समयको र साना पापमा थोरै समयको प्रायश्चित गर्नू । 
कृच्छातिकृच्छ्ौ चान्द्रायणमिति सर्वप्रायश्चित्ति: सर्वप्रायश्चित्तिरिति ॥१६॥ 


कृच्छु, अतिकृच्छु र चान्द्रायण व्रत संबै खालका पापका प्रायश्चित विधि हुन्‌ । 


इति वासिष्ठधर्मशाख्रे द्वाविंशोषध्याय: ॥२२॥ 
वासिष्ठधर्मशाख्रको बाइसौं अध्याय समाप्त भयो 
८20€०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
बाइसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८026 
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॥ अथ त्रर्यावशोञघ्याय: ॥ 
(तिइसौँ अध्याय) 


प्रायश्चित 


ब्रह्मचारी चेत्खियमुपेयादरण्ये चतुष्पथे लौकिकेम्रौ रक्षोदैवतं गर्दभं पशुमालभेत्‌॥१॥ 


यदि कुनै ब्रह्मचारी कुनै स्रीसँग बनमा सङ्गम गर्दछ भने कुनै चौबाटोमा बालिएकोलौकिक अम्निमा 
राक्षस देवता भएको गधाको बलि देहोस्‌ । 


नैत्रत॑ वा चरु निर्वपेत्‌ ॥२॥ 
अथवा निक्रति देवताका नाममा चरु होम गरोस्‌ । 


तस्य जुहुयात्कामाय स्वाहा कामकामाय स्वाहा 
नैत्रत्यै स्वाहा रक्षोदेवताभ्य: स्वाहेति ॥३॥ 


होम गर्दा कामाय स्वाहा, कामकामाय स्वाहा, नैत्रत्यै स्वाहा र रक्षोदेवताभ्यः स्वाहा भनी होम 
गरोस्‌ । 


एतदेव रेतस: प्रयल्लोत्सर्गे दिवा स्वमे व्रतान्तेषु वा समावर्तनात्‌॥४॥ 


यसैगरी बलपूर्वक वीर्यस्खलन गर्दा, दिउस सुत्दा र व्रतका नियम बीचैमा छोडदा समावर्तनको 
समय नहुँदासम्म यही प्रायश्चित गर्नू । 


तिर्यग्योनिव्यवाये शुक्लमृषभं दद्यात्‌॥५॥ 
पशुलाई मैथुन गरे उक्त होम पछि सेतो साँढे दान गर्नू । 
गां गत्वा शूद्वावधेन दोषो व्याख्यात: ॥६॥ 


गाईलाई मैथुन गरे पहिले बताइएको शूद्रा हत्याको प्रायश्चित गर्नू । 
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ब्रह्मचारीलाई आशाँच 
ब्रह्मचारिण: शवकर्मणो व्रतान्चिवृत्ति: ॥०॥ 
व्रतमा बसेको ब्रह्मचारीलाई आशौच लाग्दैन । 
अन्यत्र मातापित्रो: ॥८॥ 

तर मातापिताको आशौच लाग्दछ । 

ब्रह्माचारीको ओखती 

स चेद्र्याधीयीत काम गुरोरुच्छिष्ट भेषजार्थ सर्व प्राक्लीयात्‌॥९॥ 
ब्रह्मचारी रोगी भए उसले ओखतीका रूपमा केवल गुरुको जुठो खानू । 
ब्रह्मचारीकोको मृत्युमा गुरुले गर्ने प्रायश्चित 
गुरुप्रयुक्तश्वेन्म्रियेत त्रीन्कृच्छांश्चरेदुरु: ॥१०॥ 
गुरुका कारण ब्रह्मचारी शिष्यको मृत्यु भएमा प्रायश्चितका लागि गुरुले तीन वटा कृच्छु व्रत गर्नू । 
ब्रह्मचारीले गर्नुपर्ने विभिन्न प्रायश्चित 


ब्रह्मचारी चेन्मांसमश्चीयादुच्छिष्टमभोजनीयं कृच्छुं 
द्वादशरात्रै चरित्वा व्रतशेषं समापयेत्‌॥११॥ 


यदि ब्रह्मचारीले मासु खान्छ भने उसले जुठो खाँदै बाह्र दिने कृच्छू व्रत गरी प्रायश्चित सकोस्‌ । 
श्राद्धसूतकभोजनेघु चैवम्‌॥१२॥ 
श्राद्ध र सूतकमा गएर खाने ब्रह्मचारीले पनि यही प्रायश्चित गर्नू । 


अकामतोपनतं मघु वाजसनेयके न दुष्यतीति विज्ञायते ॥११॥ 
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कुनै कामना नगरी हुने बीर्यपातमा मधु-वाजसनेयका अनुसार ब्रह्मचारीलाई कुनै दोष लाग्दैन । 


आत्महत्या गर्नेको प्रेतकर्म 
य आत्मत्याग्यभिशस्तो भवति सपिण्डानां प्रेतकर्मच्छेद: ॥१४॥ 


अत्महत्या गर्नेको सपिण्डीहरूले प्रेतकर्म नगर्नू । 


आत्महत्याको परिभाषा 
काष्ठजललोष्टपाषाणशस्रविषरजुभिर्य आत्माननमवसादयति स आत्महा भवति॥१५॥ 


काठ, पानी, माटो, पत्थर, हतियार, विष, डोरी आदिले आफ्नो हत्या गर्नुलाई आत्महत्या गर्नु 
भनिन्छ । 


अथाप्युदाहरन्ति । 
यस विषयमा यो पनि भनिएको छ कि- 
आत्महत्या गर्नेको प्रेतकर्म गर्नेले प्रायश्चित गर्नुपर्ने 


य आत्मत्यागिनः कुर्यात्सेहात्प्रेतक्रियां द्विज: । 
स तप्तकृच्छूसहितं चरेच्चान्द्रायणव्रतमिति ॥१६॥ 


जो पुत्र आदि द्विज मायामा परी आत्महत्या गर्नेको प्रेतकर्म गर्दछ उसले प्रायश्चितका लागि 
तप्तकृच्छू सहित चान्द्रायण व्रत गर्नू । 


चान्द्रायणं परस्ताद्वक्षाम: ॥१७॥ 


नचान्द्रायण व्रतका बारेमा पछि (तल) बताइने छ । 
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त्महत्याका प्रयाशमा प्रायाश्वचत 
आत्महननाध्यवसाये त्रिरात्रम्‌॥१८॥ 
आत्महत्याको निर्णय मात्र गरेपनि तीन दिनको व्रत गर्नू । 


जीवन्नात्मत्यागी कृच्छुं द्वादशरात्रै चरेत्त्रिरात्र द्युपवसेन्चित्यं स्िग्धेन वाससा 
प्राणानात्मनि चायम्य त्रि: पठेदघमर्षणमिति॥१९॥ 


आत्महत्याको प्रयाश गरी बँच्ने व्यक्तिले बाह् दिन कृच्छू व्रत गरी तीन दिन उपवास बस्नू । हरेक 
दिनचिसा लुगा लगाई प्राणायाम गर्दै तीन पटक अघमर्षण सूक्त पाठ गर्नू । 


अपिवैतेन कल्पेन गायत्री परिवर्तयेत्‌ ॥२०॥ 
अथवा पन्ध्र दिनको यो व्रत-अवधि भर निरन्तर गायत्री मन्त्र जप गर्नू । 
अपि वाम्रिमुपसमाधाय कृष्माण्डैर्जुहुयाद्धतम्‌॥२१॥ 
अथवा अग्नि अगिल्तिर बसी विधिपूर्वक कृष्माण्ड मन्त्रले घिउ होम गर्नू । 
यच्चान्यन्महापातकेभ्य: सर्वमेतेन पूयत इति ॥२२॥ 
यो विधिले महापाप बाहेकका सबै पापको प्रायश्चित भई मानिस पवित्र हुन्छ । 


अथाप्याचमेदमिश् मामन्युश्चेति प्रातर्मनसा पापँ ध्यात्वो पूर्वाः सत्यान्ता 
व्याह्ृतिर्जपेदघमर्षणं वा पठेत्‌॥२३॥ 


यस अवधिमा मनले आफूले गरेको पाप सम्झँदै “अभ्िश्च मां..” मन्त्रले आचमन गर्नू । अनि ३० 
सहितका सात व्याह्रति अथवा अघमर्षण सूक्त पढ्नू । 


विविध आशौच 


मानुषास्थि खिग्घ स्पृष्ठा त्रिरात्रमाशौचम्‌ ॥२४॥ 
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मानिसका आलो हाड छाइए तीन रातव नच लाग्दछ । 
अस्रिग्धे त्वहोरात्रम्‌ ॥२५॥ 

सुक्खा हाड छोए एक दिनरातको आशौच लाग्दछ । 
शवानुगमने चैवम्‌॥२६॥ 


मलाम गएपनि यही विधिको आशौच हुन्छ । (अर्थात्‌ लाश नछोई मलाम मात्र गए एक दिनरातको 
र लाश समेत छोए तीन रातको आशौच हुन्छ) । 


विविध शुद्धि 


अधीयानानामन्तरागमनेत्वहोरात्रमभोजनम्‌॥२७॥ 
त्रिरात्रमभिषेको विवासश्चान्योन्येन ॥२८॥ 


वेद पढ्दापढ्दै गुरु र शिष्यको बीचबाट कोही गए एक दिनरात उपवास बरू । तीन रातसम्म 
अभिषेक गर्दै गुरु र शिष्य टाढाटाढा बस्नू । 


श्वमार्जारनकुलशीघ्रगाणामहोरात्रम्‌ ॥२९॥ 


कुकुर, बिरालो, न्याउरीमुसो वा केही वा कोही दौडेँदै वेद पढाइरहेको स्थानमा गुरु र शिष्यका 
बीचबाट गए गुरु र शिष्य दुवैले एक दिनरात उपवास बस्न । 


श्वकुक्कुटग्राम्यसूकरकङ्कगृघ्रभासपारावतमानुषकाकोल्‌कमांसादने सप्तरात्रमुपवासो 
निष्पुरीषीभावो घृतप्राश: पुन:संस्कारश्च ॥३०॥ 


कुकुर, कुखुरा, सुँगुर, सेतो चील, गिद्ध, गिद्ध विशेष, परेवा, मानिस, काग र लाटोकोसेरोको मासु 


०००० ०० 


खाइए सात रात उपवास बसी पेटको सबै मल निखार्नू अनि घिउ खाई पुनः संस्कार गर्नू । 


ब्राह्मणस्तु शुना दष्टो नदी गत्वा समुद्रगाम्‌ । 
प्राणायामशतँ कृत्वा घृतं प्राश्य तत: शुचिरिति ॥३१॥ 
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कुकु केएको ब्राह्मणले समुद्र्सम्म ब मा गई सय पटक प्राणायाम गनू, त्यसपाँछ घिउ 


खानाले उ शुद्ध हुन्छ । 
कालो5भरिर्मनस: शुद्धिरुदकार्कावलोकनम्‌ । 
अविज्ञान च भूतान षडविधा शुद्धिरिष्यते, इति ॥३२॥ 


(40 


समय बितेर, अम्रिले, मनले, जल दर्शनले, सूर्य दर्शनले र गुप्त बास बसेर गरी छ प्रकारका गुद्धि 
हुन्छन्‌। 


श्वचाण्डालपतितोपस्पर्शने सचैले स्नातः सद्य: पूतो भवतीति विज्ञायते ॥३३॥ 
कुकुर, चाण्डाल र पतितलाई छोइए सवस्र नुहाउनाले शुद्धि हुन्छ भनिएको छ । 
पतितचाण्डालशववहने त्रिरात्रै वाग्यता अनश्न्त आसीरन्‌॥३५॥ 
पतित र चाण्डालको लाश बोके तीन रातसम्म केही नबोली उपवास बस्रू र ...। 
सहस्रपरमं वा तदभ्यसन्त: पूता भवन्तीति विज्ञायते ॥३२५॥ 
“सहस्रपरमं...” जप गर्नू शुद्ध हुन्छ भनिएको छ । 


एतेनैव गर्हिताध्यापकयाजका व्याख्याता: 
दक्षिणात्यागाञ्च पूता भवन्तीति विज्ञायते ॥३६॥ 


पढाउन नहुनेलाई वेद्‌ पढाएमा वा गराउन नहुनेको यज्ञ गराएमा पनि दक्षिणा परित्याग गरी यही 
नियमले शुद्ध हुन्छ भनिएको छ । 


एतेनैवाभिशस्तो व्याख्यात: ॥३७॥ 
निन्दितका लागि पनि यही प्रायश्चित हुन्छ भनिएको छ । 
अथापर भूणहत्यायां द्वादशरात्रमब्भक्षो द्वादशरात्रमुपवसेत्‌ ॥३८॥ 


भ्रूणको हत्यामा शुद्धिका लागि बाहक रात पानी मात्र पिएर र बाह्र रात केही नखाई उपवास बस्रू । 
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जातबाट पतन 


ब्राह्मणमनृतेनाभिशंस्य पतनीयेनोपपतनीयेन वा मासमन्भक्षः शुद्धवतीरावर्तयेत्‌॥३९॥ 
अश्वमेघा5वभृथे(थं) वा गच्छेत्‌ ॥४०॥ 


कसैले कुनै ब्राह्मणलाई कुनै अपराधको झुटो आरोप लगाए उ जातबाट पतित हुन्छ । जात पतित 
नहुने कुने सानोतिनो अपराध गरेमा उसले एक महिनासम्म पानी मात्र पिएर बख्नुपर्दछ र त्यस 
अवधिका लगातार क्रग्वेदका सुधावति मन्त्र जप्नु पर्दछ । अथवा उसले अश्वमेध यज्ञको अन्तमा 
पूजारीसँगै गएर यज्ञान्त स्नान गर्नुपर्दछ । 

एतेनैव नाण्डालीव्यवायो व्याख्यात: ॥४१॥ 
यही विधिबाट चाण्डाल्नी गमनको प्रायश्चित पनि हुन्छ भनी बताइयो । 


कृच्छुव्रत 
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अथापर: कृच्छ्विधिः साधारणो व्यूढ:ः ॥४२॥ 


ट, २” 


यसपछि सामान्य कूच्छू व्रतको विधि बताइन्छ । 


अह: प्रातरहर्नक्तमहरेकमयाचितम्‌ । 

अह: पराक तन्त्रैकमेवं चतुरहौ परौ॥ 

अनुग्रहार्थ विप्राणां मनुर्घमभृतां वर: । 
बालवृद्धातुरेष्वेवं शिशुक्‌च्छुमुवाच ह ॥४२॥ 


ब्राह्मणको उपकाराथ एक दिन बिहान मात्र , एक दिन बेलुकी मात्र, केही दिन नमागीकन जे भेटिन्छ 
त्यही र चौथो दिन निराहार बस्नुलाई मनुले बालक, वृद्ध र रोगीले बस्ने शिशुकृच्छू व्रत भनी बताएका 
छन्‌ । 


चान्द्रायण व्रत 
अथ चान्द्रायणविधि: 


अब यसपछि चान्द्रायण व्रतका बारेमा बताइन्छ । 


मासस्य कृष्णपक्षादौ ग्रासानद्याच्चतुर्दश । 
ग्रासोपचयभोजी स्यात्‌ पक्षशेषं समापयेत्‌॥ 
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एवं हि शुक्लपक्षादौ ग्रासमेक तु भक्षयेत्‌ । 
ग्रासोपचयभोजी स्यात्‌ पक्षशेषं समापयेत्‌ ॥४५॥ 


महिनामा कृष्णपक्षको पहिलो दिन (कृष्ण परेवा तिथि) चौध गाँस खाई, अर्को दिनदेखि क्रमशः 
एक-एक गाँस घटाउँदै खानू । यसरी एक पक्ष पन्ध्र दिन बिताउनू । यसपछि शुक्लपक्षक[ परेवाका 
दिनदेखि पुनः एक-एक गाँस बढाउँदै खानू र पन्ध्र दिन समापन गर्नू । 


अत्रैव गायेत्सामानि अपि वा व्याह्ृतीजपेत्‌॥४६॥ 
यस अवधिमा उसले सामवेद गाउने तथा व्याह्ृति जम्ने कार्य गरोस्‌ । 


एघ चान्द्रायणो मास: पवित्रमृषिसंस्तुत: । 
अनादिरटेघु सर्वेघु प्रायश्चित्ते विधीयते । विधीयत इति॥४७॥ 


एक महिनासम्म गरिने यो चान्द्रायण व्रतलाई प्रायश्चितका विधि नबताइएका अपराधको प्रायश्चित 
विधि भनी क्रषिहरूले बताएका छन्‌ । 


इति वासिष्ठधर्मशास्रे त्रयोविंशो३ध्याय: ॥२३॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको तेइसौं अध्याय समाप्त भयो 
८20१€०७५ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
तेइसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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॥ अथ चतुविंशोष्ध्याय: ॥ 
(चौबिसौं अध्याय) 


अतिकूच्छ व्रत 
अथातिकृच्छु: ॥१॥ 
अब यसपछि अतिकृच्छ्‌ व्रतका बारेमा बताइन्छ । 


त्र्यहँ प्रातस्तथा सायमयाचितं पराक इति कृच्छो यावत्सकृदाददीत 
तावदश्वीयात्पूर्ववत्सो५तिकूच्छू: ॥२॥ 


तीन दिन बिहान मात्र, तीन दिन बेलुकी मात्र , तीन दिन नमागी जे पाइन्छ त्यही र तीन दिन 
उपवास बस्ने व्रतको विधिलाई अतिकृच्छ्‌ व्रत भनिन्छ । 


कृ्‌च्छातिकच्छु व्रत 
कृच्छ्ोञब्भक्षः स कृच्छातिकृच्छ्‌: ॥२॥ 
पानी मात्र पिइने गरी बसिने कृच्छू व्रतलाई कृच्छातिकृच्छू व्रत भनिन्छ । 


कच्छव्रतका थप नियम 


कृच्छराणां व्रतरूपाणि ॥४॥ 
कृच्छूव्रतका थप विधि निम्नानुसार हुन्छ 


श्मश्रुकेशान्वापयेदम्रुवो५क्षिलोमशिखावर्ज 
नखान्निकृत्यैकवासो5निन्दितभोजी सकृद्वैक्षमनिन्दितं 
त्रिषवणमुदकोपस्पर्शी दण्डी कमण्डलु: खीशूद्रसंभाषणवर्जी 
स्थानासनशीलोहस्तिछेद्वात्रावासीतेत्याह भगवान्वसिष्ठ: ॥५॥ 


कृच्छुव्रत बख्ेले आँखीभौं, आँखाका रौं (परेला) र टुपी बाहेक शरीरका सबै रौं खौरनु पर्दछ, 
हातगोडाका नङ काटनु पर्दछ, एउटा मात्र वस्त्र लगाउनु पर्दछ, अनिन्दनीय खानेकुरा खानु पर्दछ, 
एक पटक भिक्षा माग्दा जेजति पाइन्छ त्यसलाई अनिन्दनीय खानेकुरा भनिन्छ, दिनको तीन पटक 
(बिहान दिउस र साँझ) नुहाउनु पर्दछ, एउटा पानी राख्ने भाँडा र एउटा लौरो साथमा बोक्नु पर्दछ, 
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शूद्र र स्त्रौसंग बोल्न हुँदैन, आफूलाई सिधा वा बस्ने अवस्थामा राख्नु पदेछ, दिउस उाँभइरहनु पदेछ 


र रातमा बसिरहनु पर्दछ : भगवान्‌ वसिष्ठले यस्ता नियम बताउनु भएको छ । 
शास्र पढनयोग्य पात्र पात्र 
स तददेतद्धर्मशाखस्र नापुत्राय नाशिष्याय नासंवत्सरोषिताय दद्यात्‌॥६॥ 


एक वर्षभन्दा कम समयसम्म आफूसँग बस्ने पुत्र वा शिष्यलाई यस्तो धर्मशास्रको शिक्षा दिन 
हुँदैन । 
शास्र पढेपछि दिनुपर्ने दक्षिणा 
सहस्रे दक्षिणा क्रषभैकादशा गुरुप्रसादो वा गुरुप्रसादो वेति ॥७॥ 
यो धर्मशास्र पढे बापत गुरुलाई एक हजार (पण) वा एघार वटा सैँढि दक्षिणा दिनुपर्दछ । 


इति वासिष्ठधर्मशास्रे चतुर्विशो$ध्याय: ॥२४॥ 
वासिष्ठधर्मशास्त्रको चौबिसौँ अध्याय समाप्त भयो 
८०००८०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
चौबिसौँ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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अथ पञ्चावंशो०ध्याय: 
(पच्चिसौं अध्याय) 


लकाइने पापको प्रायश्चित 


अविख्यापितदोषाणां पापानां महतां तथा । 
स्वैषां चोपपापानां शुद्धिं वक्ष्याम्यशेषतः ॥१॥ 


अब म साना ठूला संबै खालका लुकाइने पापको शुद्धिका उपायका बारेमा सबै कुरा बताउँदछु । 


आहिताम्रेर्विनीतस्य वृद्धस्य विदुषो$पि वा । 
रहस्योक्तै प्रायश्चित्त पूर्वोक्तमितरे जना: ॥२॥ 


यहाँ बताइने विधि अम्निहोत्री, वृद्ध र विद्वान व्यक्तिका लागि प्रायश्चितका विधि हुन्‌ । अरु व्यक्तिले 
माथि बताइएका नै प्रायश्चित गर्नुपर्दछ । 


श्राणायाम 


प्राणायामै: पवित्रैश्व दानैहोमैजपैस्तथा । 
नित्ययुक्ता: प्रमुच्यन्ते पातकेम्यो न संशय: ॥३॥ 


जो निरन्तर प्राणायाम गरी पवित्र रहन्छन्‌ तथा दान, होम र जप गरिरहन्छन्‌ ती पापबाट निश्चय 
ने मुक्त हुन्छन्‌ । 

प्राणायामान्पवित्राणि व्याह्ृती: प्रणवं तथा । 

पवित्रपाणिरासीनो ब्रह्म नैत्यकमभ्यसेत्‌॥४॥ 


हातगोडा पवित्र राखी (कुश हातमा लिई कुशासनमा बसी) नित्य प्राणायाम, व्याह्रृति र ओम जप्दै 
वेदको अभ्यासमा संलग्न हुनु पर्दछ । 


आवर्तयन्सदा युक्त: प्राणयामान्पुन: पुन: । 
आलोमाग्रान्नखाग्राच तपस्तप्यतु उत्तमम्‌॥५॥ 


नङ (गोडाका) देखि रौं (कपाल) सम्म सास (वायु)लाई पटकपटक घुमाउँदै तपरूपी प्राणायामको 
अभ्यास गर्नुपर्दछ । 
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धघाज्नायत वायुवायोराम्ाहे जायत । 
तापेनापोषथ यायन्ते ततो5न्त: शुध्यते त्रिभि: ॥६॥ 


सास रोक्नाले वायु उत्पन्न हुन्छ र वायुले शरीरको अम्रिलाई बाल्दछ । अम्रिले जल उत्पन्न 
हुन्छ । यसपछि यी तीन कुराले अन्तमा मानिसलाई पवित्र बनाउँदछ । 


योगको महत्व 


नता तीब्रेण तपसा न स्वाध्यायैन चेज्यया । 
गति गन्तुं द्विजाः शक्ता योगात्सम्प्रवन्ति याम्‌॥७॥ 


योगको अभ्यासबाट जुन गति प्राप्त हुन्छ त्यस्तो गति कठोर तपस्या, नित्य शास्त्र अध्ययन र यज्ञ 
गरेर पनि प्राप्त हुँदैन । 


योगात्संप्राप्यते ज्ञाने योगो घर्मस्य लक्षणम्‌ । 
योग: पर तपो नित्यं तस्मादुक्ताः सदा भवेत्‌॥८॥ 


योगका माध्यमबाट ज्ञान हासिल हुन्छ । योग धर्मको लक्षण हो । यो ठूलो तपस्या हो । यसैले 
दिनहुँ योग गर्नू । 


गायत्रीमन्त्रको महत्व 


प्रणवे नित्ययुक्तस्स्याद्‌ व्याह्रृतीषु च सप्तसु । 
त्रिपदायां च गायत्र्याँ न भयं विद्यते क्वचित्‌॥९॥ 


जो ३० र सात व्याह्ृति सहितको तीन पाउको गायत्री मन्त्र विधिपूर्वक जप गर्दछ उसलाई कहिल्यै 
(केही कुराको) भय हुँदैन । 


उँपको महत्व 


प्रणवाद्यास्तथा वेदा: प्रणवे पर्यवस्थिता: । 
वाङःमयं प्रणव: सवै तस्मात्प्रणवमभ्यसेत्‌ ॥१०॥ 


वेद ३० बाट शुरु भई ३० मै अन्त हुन्छ । सबै वाणीको योग ३० हो अर्थात्‌ सबै शब्द आखिरमा ३० 
मै गएर विलय हुन्छन्‌ । यसैले निरन्तर ३० जम्ने गर्नू । 
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एकाक्षर पर ब्रह्म पावन परम स्मृतम्‌॥११॥ 
ब्रह्ममय एक अक्षर अर्थात्‌ ३० लाई अति पवित्रदायक मानिएको छ । 
गायत्रीमन्त्रको महत्व 


सर्वेषामेव पापानां सङ्करे समुपस्थिते । 
अभ्यासो दशसाहस्र: सावित्र्याः शोधनं महत्‌॥१२॥ 


अनेक थरी पाप एउटै व्यक्तिले गरेको छ भने त्यस अवस्थामा दश हजार पटक गरिने गायत्री 
मन्त्रको जप शुद्धिदायक हुने गर्दछ । 


प्राणायामको परिभाषा 


सव्याह्ृतिं सप्रणवां गायत्री शिरसा सह । 
त्रि: पठेदायतप्राण: प्राणायाम: स उच्यते स उच्यते॥१३॥ 


व्याह्रृति, ३ र शिर सहित तीन पटक गायत्री जप्दै सास रोक्नुलाई एक प्राणायाम भनिन्छ । 


इति वासिष्ठधर्मशास्रे पञ्चविंशो३ध्याय: ॥२५॥ 
वासिष्ठधर्मशास्त्रको पच्चिसौँ अध्याय समाप्त भयो 
८20€०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
पच्चिसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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अथ षर्डावेंशो5घ्याय: 
(छब्बिसौँ अध्याय) 


प्राणायामका लाभ 


प्राणायामान्घारयेत्‌ त्रीन्यो यथाविध्यतन्त्रित: । 
अहोरात्रकृतं पापं तत्क्षणादेव नश्यति॥१॥ 


यदि कुनै मानिस नथाकी, नियमानुसार आफ्नो सासलाई तीन प्राणायाम गरी रोक्दछ भने उसबाट 
गरिएको एक दिनरातका पाप तुरुन्त नष्ट हुन्छन्‌ । 


कर्मणा मनसा वाचा यदह्वा कृतमैनसम्‌ । 
आसीन: पश्चिमा सन्ध्यां प्राणायामैव्यपोहति ॥२॥ 


मन, वचन र कर्मले दिनभर गरिएका पाप साँझमा (पश्चिमतिर फर्की) बसेर गरिने प्राणायामबाट 
नष्ट हुन्छन्‌। 


कर्मणा मनसा वाचा रात्र्या कृतमैनसम्‌ । 
आत्तिष्ठन्पूर्वसन्ध्यां तु प्राणायामैन्यपोहति ॥३॥ 


रातभर मन, वचन र कर्मले गरिने पाप बिहान उभिएर (पूर्वतिर फर्की) गरिने प्राणायामबाट नष्ट 
हुन्छन्‌। 


सव्याह्ृतिका: सप्रणवाः प्राणायामास्तु घोडश । 
अपि भूणहनं मासात्‌ पुनन्त्यहरहकृता:ः ॥४॥ 


व्याह्रृति र ३० कार सहित बिहान र बेलुकी एक महिनासम्म गरिने सोद्व-सोह्क प्राणायामले गर्भपात 
जस्ता पापको पनि शुद्धि हुन्छ । 


जष्त्वा कौत्समपेत्यैतद्वासिष्ठं चेत्यूचं प्रति । 
माहित्रै शुद्धवत्यश्व सुरापो५पि विशुध्यति ॥५॥ 


कुत्स क्रषिले बताएका वैदिक मन्त्र, वसिष्ठ क्रषिले बताएका “माहित्र...” आदि वैदिक मन्त्र 
सहितको प्राणयामले सुरापानको पापबाट पनि शुद्धि प्राप्त हुन्छ । 


सक्‌जपष््वास्य वामीयं शिवसङ्कल्पमेव च । 
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सुवणमपहृत्यापि क्षणाद्धवाति निमेल: ॥६॥ 


अस्य वामस्य...” र “शिवसङ्कल्प..” जप गर्दै गरिने प्राणायामले सुनचोरी गरेको पापबाट तत्काल 
शुद्धि हुन्छ । 


हविष्यन्तीयमभ्यस्य न तमंह इतीति च । 
सूक्ते च पौरुषं जष्त्वा मुच्यते गुरुतल्पग: ॥७॥ 


“हृविष्‌ पन्तमग्रम्‌.., न त॑ अमह...” मन्त्र जप गर्दै गरिने प्राणायामले गुरुपल्लीगामी पनि शुद्ध 
हुन्छ । 


अघमर्षण मन्त्रका लाभ 


अपि वाप्सु निमज्जानखिर्जपेदघमर्षणम्‌ । 
यथाश्वमेघावभृथस्तादृशं मनुरब्रवीत्‌॥८॥ 


पानीमा तीन पटक डुबुल्की मारी गरिने अघमर्षण मन्त्रको जप अश्वमेध यज्ञको अन्तमा गरिने 
यज्ञान्त स्नान समान पुण्यदायक हुन्छ भनी मनुले बताएका छन्‌ । 


जपका विधि 


आरम्भयज्ञाज्पयज्ञो विशिष्टो दशभिर्गुणै: । 
उपांशुः स्याच्छतगुण: साहस्रो मानस: स्मृतः ॥९॥ 


बलि सहितको यज्ञभन्दा जपयज्ञ (शब्द उच्चारण गर्दै) दश गुना पुण्यदायक हुन्छ । अरुले नसुन्ने 
गरी गरिने जप सय गुना तथा मनमनै गरिने जप हजार गुना पुण्यदायक हुन्छ । 


जपको महत्व 


ये पाकयज्ञाश्चत्वारो विधियज्ञसमन्विता: । 
सवै ते जपयज्ञस्य कलां नार्हन्ति घोडशिम्‌ ॥१०॥ 


नार किसिमका पाकयज्ञ र अन्य वेदविहीत यज्ञहरू जपयज्ञको सोह्रमभागको एक भाग पनि 
पुण्यदायक हुँदैनन्‌ । 


जाप्येनैव तु संसिध्येद ब्राह्मणो नात्र संशय: । 
कुर्यादन्यं न वा कुर्यान्‌ मैत्रो ब्राह्मण उच्यते॥११॥ 
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ब्राह्मण जपले नै सिद्ध हुन सक्दछ, यसमा शङ्का नगर्नू । अरु कुरा गरेपनि नगरेपनि यदि उ सबै 
प्रणीमा समान भाव राख्दछ भने उसलाई ब्राह्मण भनिन्छ । 


जापिनां होमिनां चैव ध्यायिनां तीर्थवासिनाम्‌ । 
न परिवसन्ति पापानि ये च स्राताः शिरोव्रतैः ॥१२॥ 


मन्त्र जप गरिरहने, होम हालिरहने, ध्यान गरिरहने, तिर्थाटन गरिरहने वा तीर्थमा बस्ने र शिरोव्रत 
(ज्ञानसञ्चयको प्रतीकका रूपमा शिरमा अग्नि वा तेज धारण गर्दै गरिने व्रत, जसको उल्लेख 
मुण्डकोपनिषद्‌ ३।२। २० र विष्णुधर्मसूत्र २६। १२ मा पाइन्छ) गर्ने मानिसलाई पापले छुँदैन । 


यथाभिर्वायुना घूतो हविषा चैव दीप्यते । 
एवं जाप्यपरो नित्यं ब्राह्मण: संप्रदीप्यते ॥१३॥ 


जसरी हावाले अभ्निलाई फुक्दछ, जसरी अग्नि घिउ हाल्नाले बल्दछ त्यसरी नै निरन्तर जपमा 
संलग्न हुने ब्राह्मण अलौकिक तेजले बल्ने गर्दछ । 


स्वाध्यायाध्यायिनां नित्यं नित्यं च प्रयतात्मनाम्‌ । 
जपतां जुह्ृताँ चापि विनिपातो न विद्यते॥१४॥ 


जो नियमित विधिपूर्वक शास्त्र पढ्दछन्‌, जो नियमित संयमतापूर्वकध्यान गर्दछन्‌ यस्ता जप र 
होममा लागिरहने मानिसको कहिल्यै पतन भएको देखिँदैन । 


सहस्रपरमां देवी शतमध्यां दशावराम्‌ । 
शुद्धिकामः प्रयुञ्जीत सर्वपापेष्वपि स्थित: ॥१५॥ 


ठूला पापको शुद्धि चाहनेले एक हजार पटक, साधना चाहनेले सय पटक र सामान्य दोष हटाउनका 
लागि कम्तीमा पनि दश पटक गायत्री मन्त्र जप गर्नुपर्दछ । 


चार वर्णको सङ्कटबाट पार हुने उपाय 


७400 बाह्ववीर्यण तरेदापदमात्मन: । 
घनेन वेश्यग्ुबी तु जपैहोमैरद्रिजोत्तम: ॥१६॥ 


क्षत्रिय पाखुराको बलले, वैश्य र शूद्र आफूसँग भएको धनको बलले तथा ब्राह्मण जप र होमले 
सङ्कटबाट मुक्त हुन सक्दछ । 
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वेद्या सहितको तपको महत्व 


यथाश्वा रथहीना: स्यू रथो वाश्चैविना यथा । 
एवं तपस्त्वविद्यस्य विद्या वाप्यतपस्विन: ॥१७॥ 


जसरी रथ बिनाको घोडा वा घोडा बिनाको रथ निररथक हुन्छ त्यसरी नै विद्या बिनाको तपस्या र 
तपस्या बिनाको विद्या निरथक हुन्छ । 


यथान्नं मघुसंयुक्ते मधु वान्नेन संयुतम्‌ । 
एवं तपश्च विद्या च संयुक्त भेषजं महत्‌॥१८॥ 


जसरी अन्नमा मह वा महमा अन्न मिसाएपछि त्यसले ओखतीको काम गर्दछ त्यसरी नै तपस्यामा 
विद्या मिसिएपछि (मात्र) त्यो आध्यात्मिक ओखती बन्न पुग्दछ । 


विद्यातपोभ्यां संयुक्त ब्राह्मण जपनैत्यकम्‌ । 
सदापि पापकर्माणमेनो न प्रतियुज्यते॥ एनो न प्रतियुज्यत इति ॥१९॥ 


विद्या र तपस्यामा संलग्न भई निरन्तर मन्त्र जप गरिरहने ब्राह्मणलाई गरिरहेका पापका दोषले पनि 


छुँदैन, अवश्य छुँदैन । 


इति वासिष्ठधर्मशास्रे षडविंशोषध्यायः ॥२६॥ 
वासिष्ठधर्मशास्त्रको छब्बिसौं अध्याय समाप्त भयो 
८20€०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
छब्बिसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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अथ स्ताोवँशो5ध्याय: 
(सत्ताइसौं अध्याय) 


वेदको महत्व 


यद्यकार्यशतं साग्रै कृत॑ वेदश्च घार्यते । 
सर्व तत्तस्य वेदाम्रिर्दहत्यम्िखिन्धनम्‌॥१॥ 


सैयौं पाप गरेको भएपनि वेदज्ञानलाई साथमा लिइरहेको छ भने वेदाम्रिले ती पाप त्यसरी नै नष्ट 
हुन्छन्‌ जसरी आगोले दाउराको खलियो नष्ट हुन्छन्‌ । 


यथा जातबलो वढ्विर्दहत्यार्द्रानपि दुमान्‌। 
तथा दहति वेदाम्नि: कर्मजं दोषमात्मन: ॥२॥ 


जसरी दनदनती बलिरहेको आगोले हरिया रूखलाई पनि डढाउँदछ त्यसरी नै वेदरूपी अम्निले 
खराबका कर्मले गर्ने असरलाई पनि डढाउँदछ । 


हत्वापि स इमौँल्लोकान्भुञ्जानो$पि यतस्तत: । 
त्रग्वेदँ घारयन्तिप्रो मैन: प्राप्ोति किञ्चन ॥२॥ 


जस्तोसुकै पापले कलङ्कित भएको भएपनि, तीन वटै लोकलाई नाश गरेको भएपनि वा सबभन्दा 
ठूलो पापीले दिएको भोजन खाएको भएपनि क्रग्वेदका मन्त्र जपिरहने ब्राह्मणलाई पापको दोष 


लाग्दैन । 


न वेदबलमाश्रित्य पापकर्मरतिभवित्‌ । 
अज्ञानाच्च प्रमादाच्च दद्यते कर्म नेतरत्‌॥४॥ 


वेदमा विश्वास गर्ने ब्राह्मणलाई पाप गर्न आनन्द हुनै सक्दैन । उसले लापरवाहीले वा अज्ञानतावश 
गरेका पाप पनि नष्ट हुन्छन्‌ । (तर जानी जानी गरेका पाप नट्ट हुँदैनन्‌) । 


तपस्तप्यति यो5रण्ये मुनिर्मूलफलाशन: । 
त्रक्चमेकां च योञ्धीते तच्च तानि च तत्समम्‌॥५॥ 


जङ्गलमा कन्दमूल खाएर तपस्या गर्ने मुनिले पाउने फल र गृहस्थले क्रग्वेदको एउटै त्रश््चा जपेर 
पाउने फल बराबर हुन्छ । 
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वद्‌ अध्ययनका नयम 


इतिहासपुराणाभ्यां वेद समुपबृंहयेत्‌। 
बिभेत्यल्पश्रुताद्वेदो मामयं प्रहरिष्यति ॥६॥ 


पहिले इतिहास (महाभारत) र पुराणहरू अध्ययन गरी आफूलाई वेद्‌ अध्ययन गर्न योग्य 
बनाउनू । किन कि अलत्पज्ञानी पुरुषसँग “अब यसले मलाई नष्ट पार्दछ” भनी वेद्‌ डराउने गर्दछ । 


वेदविहीत कर्म 


वेदाभ्यासो5न्वहँ शक्त्या महायज्ञक्रियाक्रम: । 
नाशयत्याशु पापानि महापातकजान्यपि ॥०॥ 


नित्य वेदाध्ययन र गच्छे अनुसार यज्ञ गरिरहने कार्यले पापमात्र होइन महापाप पनि नष्ट हुन्छ । 


वेदोदित स्वकं कर्म नित्यं कुर्यादतन्त्रितः । 
तद्धि कुर्वन्यथाशक्त्या प्राम्रोति परमाँ गतिम्‌॥८॥ 


वेद्ले बताएका आफ्ना कर्महरू दिनहुँ अल्छी नगरी गरिरहनू । यसरी यथाशक्ति कर्म गरिरहनाले 
मोक्ष प्राप्त हुन्छ । 


ब्राह्मण र वेदु 


याजनाध्यापनाद्यौनात्तथैवासत्प्रतिग्रहात्‌ । 
विप्रेषु न भवेद्वोधो ज्वलनाकंसमो हि स:॥९॥ 


यज्ञ गराउन नहुनेको यज्ञ गराउनाले, पढाउन नहुनेलाई पढाउनाले, यौन सम्पर्क गर्न नहुनेसँग 
यौन सम्पर्क राख्नाले तथा दान लिन नहुनेसँग दान लिनाले पनि वेदज्ञ ब्राह्मणलाई दोष लाग्दैन 
किन कि यस्ता ब्राह्मण आगो वा सूर्यसमान हुन्छन्‌ । (आगो वा सूर्यले सज्जन र दुर्जन दुवैलाई 
पोल्दछ, दुवैलाई समान व्यवहार गर्दछ) । 


विभिन्न कुराको शुद्धि 


शङ्कास्थाने समुत्पन्ने अभोज्यभोज्यसंजके । 
आहारशुद्धि वक्ष्यामि तन्मे निगदत: शृणु ॥१०॥ 
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अब म खान हुन वा नहुन भन्ने बारेमा शङ्का पैदा हुँदाका बखतमा गाँ को शुद्धका बारेम 


बताउँदछु । तिमी सुन । 


अक्षारलवणां रूक्षां पिबेदब्राह्मी सुवर्चलाम्‌ । 
त्रिरात्रै शङ्घपुष्पी च ब्राह्मण: प॒यसा सह ॥११॥ 


यस्ता ब्राह्मणले तीन रातसम्म नुन मसला नहालीकन ब्रह्मसुवर्चला बूटीको रुखो काँडा पिउनू 
अथवा शङ्खपुष्पीको काँडा दूधसँग पिउनू । 


पलाशबिल्वपत्राणि कुशान्पद्मानुदुम्बरान्‌। 
क्वाथयित्वा पिबेदापखिरात्रेणेव शुध्यति ॥१२॥ 


अथवा उसले पलाश, बेल, कुश, कमल र डुम्रीका पनत हाली काँडा पकाएर तीन दिनसम्म पिउनू, 
शुद्ध हुन्छ । 


गोमूत्रै गोमयं क्षीरं दुघि सर्पि: कुशोदकम्‌ । 
एकरात्रोपवासश्च श्वपाकमपि शोधयेत्‌॥१३॥ 


हरेक दिन गहुँत, गोबर, दूध, दही, घिउ र कुश उमालेर काँडा पिई सातौँ दिन उपवास बस्नाले 
श्वपाकको खाना खाएको भएपनि शुद्धि हुन्छ । 


गोमूत्रै गोमयं चैव क्षीरं दुधि घृतं तथा । 
पञ्चरात्रै तदाहार: पञ्चगव्येन शुध्यति ॥१४॥ 


गहुँत, गोबर, दूध, दही र घिउ (क्रमशः) खाएर पाँच दिन बसी पञ्चगव्य खानाले पनि शुद्धि हुन्छ । 


यवान्विधिनोपयुञ्जान: प्रत्यक्षेणैव शुध्यति । 
विशुद्धभावे शुद्धा: स्युरशुद्धे तु सरागिण: ॥१५॥ 


जसले नियमानुसार दिनहुँ जौ खाने गरेको छ उसका लागि अलिकति जौले पनि शुद्धि अशुद्धिको 
जानकारी दिन्छ । आफू शुद्ध भए जौ सेतो हुन्छ, नभए जौ को रङ फिका हुन्छ । 


उपवास 


हविष्यान्प्रातराशांस्रीन्सायमाशांस्तथैव च । 
अयाचितँं तथैव स्यादुपवासत्रयं भवेत्‌॥१६॥ 
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एक दिन बिहान तीन गाँस, अको दिन बेलुको तीन गाँस होम गरी खाने तथा तेश्रो दिन नमागीव 


पाइएको कुरा खाने मानिसका लागि यी तीन दिन तीन उपवास हुने गर्दछन्‌ । 
प्राजापत्य व्रत 


अथ चेत्त्वरते कर्तु दिवसं मारुताशन: । 
रात्रौ जलाशये व्युष्ट: प्राजापत्येन तत्समम्‌॥१७॥ 


चौँडो शुद्धि चाहनेले दिनभरी हावा मात्र पिएर बसी रातभर पानीमा उभिएर बिताउनू । यो व्रत 
प्राजापत्य वा त्यो समानको व्रत हुन्छ । 


सावित्र्यष्टसहस्रे तु जप कृत्वोत्थिते खौ । 
मुच्यते पातकै: सर्वैर्यदि न ब्रह्महा भवेत्‌ ॥१८॥ 


यसपछि सूर्योदयका समयमा आठ हजार गायत्री जप गर्ने मानिस ब्रह्यहत्या बाहेकका सबै पापबाट 
शुद्ध हुन्छ । 


यो वै स्तेन: सुरापो वा भ्रूणहा गुरुतल्पग: । 
घर्मशास्रमधीत्यैव मुच्यते सर्वपातकैः ॥१९॥ 


जसले सुन चोरेको छ, मदिरा पिएको छ, भ्रूणहत्या गरेको छ अथवा गुरुकी पल्लीलाई गमन गरेको 
छ उ यो व्रत बसी धर्मशास्र अध्ययन गरेपछि सबै पापबाट मुक्त हुन्छ । 


चान्द्रायण व्रत 


दुरितानां दुरिष्टानां पापानां महतां तथा । 
कृच्छुँ चान्द्रायणं चैव सर्वपापप्रणाशनम्‌ ॥२०॥ 


खराब कर्म र बलिदान गर्ने पापीलाई तथा महापापीलाई सबै पाप नाशगर्ने कृच्छू र चान्द्रायण व्रत 
गराई शुद्ध बनाउनू । 


एकैकं वर्षयेत्पिण्डं शुक्ले कृ्‌ष्णे च ह्वासयेत्‌ । 
अमावास्यां न भुञ्जीत एवं चान्द्रायणो विधि: ॥ एं चान्द्रायणो विधिरिति॥२१॥ 


शुक्लपक्षमा एक-एक गाँस बढाउँदै, कृ्‌ष्णपक्षमा एक-एक गाँस घटाउँदै खाई औंसीमा निराहार 
बसेर गरिने व्रतलाई चान्द्रायण व्रत भनिन्छ । यही नै चान्द्रायण व्रतको विधि हो । 
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इति वासिष्ठधर्मशास्रे सप्तविशोषध्याय: ॥२७॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको सत्ताइसौं अध्याय समाप्त भयो 
८०००८०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
सत्ताइसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
८026 
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थाष्टांवेशो५घ्याय: 
(अठ्ठाइसौं अध्याय) 


स्रीको पवित्रता 


न स्री दुष्यति जारेण न विप्रो देवकर्मणा । 
नापो मूत्रपुरीषिण नामिर्दहनकर्मणा ॥१॥ 


जारको जबरजस्तीले स्री, देवकर्म गर्नाले ब्राह्मण, मलमूत्र परेर पानी र जलाएका कारण अग्नि 
दूषित हुँदैन । 


स्वयं विप्रतिपन्ना वा यदि वा विप्रवासिता । 
बलात्कारोपभुक्ता वा चोरहस्तगतापि वा ॥२॥ 
न त्याज्या दूषिता नारी नास्यास्त्यागो विघीयते । 
पुष्पकालमुपासीत क्रतुकालेन शुध्यति ॥२॥ 


आफैं गएर वा जबर्जस्ती लगिएर बलात्कार गरिएकी अथवा चोरका हातमा परेकी दूषित भएकी 
नारीलाई परित्याग गर्ने विधान छैन । क्रतुकाल आई रजस्वला भएपछि त्यस्ती नारी शुद्ध हुन्छे । 


खियः: पवित्रमतुल नैता दुष्यन्ति कर्हिचित्‌ । 
मासि मासि रजो द्यासां दुष्कृतान्यपकर्षति॥४॥ 


महिलासँग अतुलनीय पवित्रताको साधन हुने हुनाले ती कहिल्यै दूषित हुँदैनन्‌ । महिना महिना 
दिनमा हुने रजस्वलाले ती आफूले गरेका दुष्कर्मबाट शुद्ध हुने गर्दछन्‌ । 
पूर्व खिय: सुरैभुक्ता: सोमगन्घर्ववह्विमि: । 
गच्छन्ति मानुषान्पश्चान्नैता दुष्यन्ति घर्मतः ॥५॥ 


शुरुमा चन्द्रमा, गन्धर्व र अग्नि नामका तीन देवताले र्रीलाई भोगी अनिमात्र तिनलाई मानिसको 
भोगका लागि दिइने हुँदा घार्मिकरूपमा (भोगले) स्री दूषित हुने गर्दैनन्‌ । 


तासां सोमोददच्छौचं गन्धर्व: शिक्षितां गिरम्‌ । 
अग्रिश्च सर्वमेध्यत्व तस्मान्चिष्कल्मघा: स्रिय: ॥६॥ 


स्त्रीलाई चन्द्रमाले शुद्धता, गन्धर्वले सुरिलो आवाज र अभ्निले अङ्गप्रत्यङ्घमा पवित्रता दिएका हुनाले 
ती सधैं पवित्र हुने गर्दछन्‌ । 
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पापिनी खी 


त्रीणि खियः पातकानि लोके धर्मविदो विदु: । 
भर्तुवधो भ्रूणहत्या स्वस्य गर्भस्य पातनम्‌॥०॥ 


धर्मका विज्ञहरूले लोग्नेलाई मार्ने, भ्रूणहत्या गर्ने र गर्भपतन गराउने : यी तीन कर्म नारीलाई पापी 
बनाउने कर्म हुन्‌ भनेका छन्‌ । 


शुद्ध हुने कुरा 


वत्स:ः प्रस्रवणे मेध्य: शकुनि: फलपातने । 
खियश्च रतिसंसर्गे श्वा मृगग्रहणे शुचि: ॥८॥ 


बाच्छाबाच्छीले जुठो हालेको दूध, चराले जुठा हाली रूखबाट खसालेको फलफूल, 
सहवासकालकी स्रीको जुठो र कुकुरले शिकार गर्न सघाउँदा टोकेको मृग अझुद्ध हुँदैन । 


अजाश्चा मुखतो मेध्या गावो मेध्यास्तु पृष्ठत: । 
ब्राह्मणा: पादतो मेध्या: ख्रियो मेध्यास्तु सर्वत: ॥९॥ 


बाख्रा र घोडाको मुख, गाईको ढाड, ब्राह्मणको गोडा र स्त्रीको सबै अङ्ग पवित्र (सेवनीय) हुन्छ । 
वेदमन्त्र 


सर्ववेदपवित्राणि वक्ष्याम्यहमतः परम्‌ । 
येषां जपैश्व होमैश्च पूयन्ते नात्र संशय: ॥१०॥ 


अब म वेदका ती मन्त्रका बारेमा बताउँदछु जुन मन्त्र जप गर्नाले अथवा जुन मन्त्र जपी होम 
हाल्नाले मानिस निश्चय नै पबित्र हुन्छ । 


अघमर्षणं देवकृतं शुद्धवत्यस्तरत्समा: । 
कृ्‌ष्माण्डानि पावमान्यो दुर्गासावित्रिरेव च ॥११॥ 
अतीषङ्गा: पद्स्तोभा: सामानि व्याह्ृतीस्तथा । 
भारुण्डानि सामानि च गायत्रै रैवत॑ तथा ॥१२॥ 

पुरुषव्रतं च भासं च तथा देवव्रतानि च । 
अब्लिङ्ग बार्हस्पत्यं वाक्सूक्ते मध्वृचस्तथा ॥१३॥ 
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द्रेययमथवोँशरांस्रसुपर्णे महाव्रतम्‌ । 
गोसूक्ते चाश्वसूक्ते च शुद्धाशुद्धीये सामनी ॥१४॥ 
त्रीणाज्यदोहानि रथन्तर च अग्नेव्रत॑ वामदेव्यं बृहच्च । 
एतानि जत्तानि पुनन्ति जन्तृञ्जातिस्मरत्वं लभते यदीच्छेत्‌॥१५॥ 


अघमर्षण (क्रतञ्च सत्यञ्च...), देवकृत, शुद्धवती, तरत्समा, कृष्माण्डा, पावमान, दुर्गासावित्री, 
अतीषङ्ग, पदस्तोभ, साम, व्याह्ृती, भारुण्ड साम, गायत्री, रैवत, पुरुषव्रत, भास, देवव्रत, अब्लिङ्ग 
बार्हस्पत्य, वाक्सूक्त, मधु त्रःचा, शतरुद्रिय, अथर्वशिरस्‌, सुपर्ण, महाव्रत, गोसूक्त, अश्वसूक्त, 
सामका शुद्धाशुद्धीय, त्रीणाज्यदोहा, रथन्तर, अम्नेर्वत, वामदेव्य र बृहत्‌ मन्त्रको निरन्तर जप 
गर्नाले मानिस पवित्र हुन्छ तथा चाहनेले पूर्वजन्मका कुरा पनि थाहा पाउन सक्दछ । 


दान 


अग्नेरपत्यं प्रथम सुवर्ण भुर्वैष्णवी सूर्यसुताश्व गावः । 
तासामनन्तं फलमास्नुवीत यः काञ्चन॑ गाँ च महीँ च दद्यात्‌॥१६॥ 


सुन अभ्निको जेठो पुत्र हो, पृथ्वी विष्णुकी शक्ति हुन्‌, गाई सूर्यका सन्तान हुन्‌ । यसैले जसले सुन, 
जमिन र गाई दान गर्दूछ उसले अनन्त फल प्राप्त गर्दछ । 


उपरुन्धन्ति दातारं गौरश्वः कनक क्षिति: । 
अश्रोत्रियस्य विप्रस्य हस्त दृष्ठा निराकृते ॥१७॥ 


वेद नपढेका एवं वेदका ज्ञानलाई व्यवहारमा नउतारेका ब्राह्मणलाई दानमा दिइने गाई, घोडा, सुन 
र भूमिले दातालाई स्वर्ग आदि पाउनबाट रोक्दछ । 


वैशाख्यां पौर्णमास्यां तु ब्राह्मणान्सप्त पञ्च वा । 
तिलान्क्षौद्रेण संयुक्तान्‌ कृष्णान्वा यदि वेतरान्‌॥१८॥ 
प्रीयतां घर्मराजेति यद्वा मनसि वर्तते । 
यावज्जीवकृतं पाप तत्क्षणादेव नश्यति॥१९॥ 


वैशाख पूर्णिमाका दिन सात वा पाँच जना ब्राह्मणलाई मह सहित सेतो तिल “यमराज प्रसन्न 
होञन्‌..” भन्दै मनमा अमूक चाहना राख्दै दिइने दानले आजीवन गरिएका पाप तत्काल नाश 
हुन्छन्‌। 


सुवर्णानाभं कृत्वा तु सखुर्‌ कृ्‌ष्णमार्गजम्‌ । 
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?: प्रच्छाद्य यो दद्यात्‌ तस्य पुण्यफल शृणु ॥२०॥ 


जसले सुनले मोरिएका खुर र नाभी सहितको कालो मृगको छालामा तिल भरेर दान गर्दछ त्यो 
दानको फलका बारेमा सुन । 


ससुवर्णगुहा तेन सशैलवनकानना । 
चतुर्वक्त्रा भवेदत्ता पृथिवी नात्र संशय: ॥२१॥ 


यो दान सुनले भरिएका गुफा, पर्वत, वन र उपवन सहित चौमुखी पृथ्वी दान दिए समान हुन्छ । 


कृष्णाजिने तिलान्कृत्वा हिरण्यं मघुसर्पिषी । 
ददाति यस्तु विप्राय सर्वै तरति दुष्कृतमिति ॥ सर्व तरति दुष्कृतमिति ॥२२॥ 


जसले कालो मृगको छालामा हालेर तिल, सुन, मह र घिउ सत्पात्र ब्राह्मणलाई गर्दछ उ निश्चय नै 
सबै पापबाट मुक्त हुन्छ । 


इति वासिष्ठधर्मशास्रे अष्टाविंशो३ध्याय: ॥२८॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको अठ्ठाइसौं अध्याय समाप्त भयो 
८०००८०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
अठ्ठाइसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
«0०26 
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थेकोर्नात्रैशो५घ्याय: 
(उनन्तीसौँ अध्याय) 


दान 
दानेन सर्वान्कामानवाम्नोति॥१॥ 
मानिस दानले सबै कामना प्राप्त गर्दछ । 
चिरजीवित्व ब्रह्मचारी रूपवान्‌॥२॥ 
लामो समयसम्म बैँचेर अर्को जन्ममा सुन्दर व्रह्मचारी भएन जन्मनेछ । 
अहिँसा 
अहिंस्युपपद्यते स्वर्गम्‌॥२॥ 
हिँसा नगर्नेलाई स्वर्ग प्राप्ति हुन्छ । 
अग्निप्रवेश 
अम्निप्रवेशादब्रह्ललोक: ॥४॥ 
अम्रिमा प्रवेश गर्नाले ब्रह्मलोक मिल्दछ । 
मौनव्रत 
मौनात्सौभाग्यम्‌॥५॥ 
मौनव्रतले सौभाग्य मिल्दछ । 
जलवास 
नागाधिपतिरुदकवासात्‌॥६॥ 


जलमा वास गर्नाले हात्तीहरूको मालिक हुन्छ । 
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दान 
निरुज: क्षीणकोष: ॥७॥ 
दानमा घन खर्च गर्ने निरोगी हुन्छ । 
तोयद्‌: सर्वकामसमृद्ध: ॥८॥ 
जलदान गर्नेका संबै काम समृद्ध हुन्छन्‌ । 
अन्नप्रदाता सुचक्षु: स्मृतिमान्‌॥९॥ 
अन्न दानगर्नेका सुन्दर आँखा र तेज स्मरणशक्ति हुन्छ । 
मेधावी सर्वतोभयदाता ॥१०॥ 
अभयदान दिने अती विद्वान्‌ हुन्छ । 
गोप्रयुक्ते सर्वतीर्थौपस्पर्शनम्‌ ॥११॥ 
उपयोगी गाई दान गर्नु सबै तीर्थ खान गर्नु समान हुन्छ । 
शय्यासनदानादन्त:पुराधिपत्यम्‌। ।१२॥ 
ओछ्यान र आसन दान गर्ने अन्तपुरको मालिक हुन्छ । 
छनत्रदानाद्वहलाभ: ॥१२३॥ 
छाता दान दिनेलाई घर प्राप्त हुन्छ । 
गृहप्रदो नगरमाम्नोति ॥१४॥ 
घर दान दिनेलाई सहर प्राप्त हुन्छ । 
उपानत्प्रदातायनमासादयते ॥१५॥ 


एक जोर जुत्ता दान गर्नेलाई वाहन प्राप्त हुन्छ । 
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अथाप्युदाहरान्त.. 
यस सम्बन्धमा यस्तो उदाहरण दिइएको छ- 


यत्किञ्चित्कुरुते पाप पुरुषो वृत्तिकर्षित: । 
अपि गोचर्ममात्रेण भूमिदानेन शुध्यति॥१६॥ 


आजीविकाका लागि पुरुषबाट गरिने पाप गोचर्म जति भूमि दान गर्नाले नै शुद्ध हुन्छ । 


विप्रायाचमनार्थ तु दद्यात्पूर्णकमण्डलुम्‌ । 
प्रेत्य तृप्ति पुरा प्राप्य सोमपो जायते पुन: ॥१७॥ 


ब्राह्मणलाई जलपूर्ण कमण्डलु दान गर्ने मानिसलाई मृत्युपछि तिर्खाले सताउँदैन र अर्को जन्ममा 
सोमपान गर्न योग्य भएर जन्मन्छ । 


अनडुहां सहस्रानां दत्तानां घूर्यवाहिनाम्‌ । 
सुपात्रे विधिवद्दान॑ कन्यादानेन तत्समम्‌॥१८॥ 


नार्नयोग्य एक हजार सँढे असल पात्रलाई दान गर्नु कन्यादान गर्नु समान हुन्छ । 


त्रीण्याहुरतिदानानि गावः पृथ्वी सरस्वती । 
अतिदानँं हि दानानां विद्यादानं ततो$धिकम्‌॥१९॥ 


गाई, जमिन र विद्यादान उत्कृष्ट दान हुन्‌ । यिमध्येमा पनि विद्यादान उत्कृष्ट दान हो । 
शास्त्रको महत्व 


आत्यन्तिकफलप्रद मोक्षसंसारमोचनम्‌ । 
योनसूयुरिमं विद्वानाचारमनुवर्तते ॥२०॥ 


जो विद्वान्‌ मनमा कुनै चाहना नराखी यी नियमलाई पालन गर्दछ उ यो भवसागरबाट मुक्त 
हुन्छ । 


श्रद्व्धान: शुचिर्दान्तो घारयेच्छुणुयादपि । 
विहाय सर्वपापानि नाकपृष्ठे महीयत इति ॥ नाकपृष्ठै हीयत इति॥२१॥ 
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पले श्राद्धा र विश्वासका साथ पांवेत्र भइ झांन्द्रयलाई वशमा राखेर यो शास्र ग्रहण गदेछ वा सुन्दछ 


उ संबै पापबाट मुक्त भई अवश्य स्वर्ग जान पाउँदछ । 


इति वासिष्ठधर्मशास्रे एकोनत्रिंशोषध्याय: ॥२९॥ 
वासिष्ठधर्मशास्त्रको उनन्तीसौँ अध्याय समाप्त भयो 
८00€०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
उनन्तीसौं अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
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अथ त्रिशोष्ध्याय: 
(तीसौँ अध्याय) 


उपदेश 


घर्म चरत माघर्म सत्यं वद्त मानृतम्‌ । 
दीर्घ पश्यत मा हृस्वं परें पश्यत मापरम्‌॥१॥ 


धर्म अनुसारको आचरण गर, अधर्मतिर नलाग । साँचो बेला, झुठो नबोल । नजिकै मात्र होइन 
टाढासम्म हेर्ने गर । सर्वोच्च स्थानतिर हेर, अन्यत्र होइन । 


ब्राह्मण 


ब्राह्मणो भवत्यम्ि: ॥२॥ 


ब्राह्मण अम्निसमान हुन्छ । 
अभिनै ब्राह्मण इति श्रुतेः ॥३॥ 
वेदले अग्नि नै एक ब्राह्मण हुन्‌ भन्दछ । 
तञ्च कथम्‌॥४॥ 
त्यो कसरी त ? 


तत्र सदो ब्राह्मणस्य शरीर वेदि: संकल्पो यज्ञ: 
पशुरात्मा रशना बुद्धि: सदो मुखमाहवनीयं 
नाभ्यामुदरो5भिर्गा्हपत्यः प्राणोषध्वर्युरपानो होता 
व्यानो ब्रह्मा समान उद्वातात्मेन्द्रियाणि यज्ञपात्राणि 
य एवं विद्वानिन्द्रियैरिन्द्रियार्थ जुहोतीत्यपि च काठके विज्ञायते ॥५॥ 


बताइए अनुसार ब्राह्मणको शरीर यज्ञको वेदी समान हुन्छ, उनले गर्ने सङ्कल्प यज्ञसमान हुन्छ, 
आत्मा पशुसमान हुन्छ, बुद्धि दाम्लोसमान हुन्छ, उनको मुख आहवनीय अम्रिसमान हुन्छ, 
नाइटोमा दक्षिणाम्रि हुन्छ, पेटमा गार्हपत्य अभ्नि हुन्छ, उनको प्राण नै अध्वर्यु हुन्छ, अपान होता 
हुन्छ, व्यान ब्रह्मा हुन्छ, समान वायु उद्वाता हुन्छ, इन्द्रियहरू यज्ञका पात्र हुन्छन्‌, जसले यी कुरा 
बुझी इन्द्रियका माध्यमबाट इन्द्रियलाई होम हाल्दछ त्यसलाई कठक भनिन्छ । 
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अथाप्युदाहरन्ति । 
यस सम्बन्धमा भनिएको छ कि- 
पाति त्राति च दातारमात्मान चैव किल्विषात्‌ । 
वेदेन्धनसमृद्धेषु हुतँ विप्रमुखाम्िघु ॥६॥ 


ब्राह्मणको मुख वेदरूपी इन्धनले बलिरहेको अग्नि हो जसले यो मुखमा केही दिन्छ उसलाई पापबाट 
बचाउँदछ । 


न स्कन्दते न व्यथते नैनमध्यापतेच्च यत्‌ । 
वरिष्ठमम्निहोत्रात्तु ब्राह्मणस्य मुखे हुतम्‌॥७॥ 


ब्राह्मणका मुखमा होमिएका कुरा जसले खसाल्दैन, जसले उनलाई पीडा दिँदैन र जसले उनलाई 
हमला गर्दैन उ अम्रिहोत्री भन्दापनि उत्कृष्ट हुन्छ । 


वास्तविक यज्ञ 


घ्यानाम्नि: सत्योपचयनं क्षान्त्याह्ुति: 
स्रुवं ही: पुरोडाशमहिँसा संतोषो । 
यूप: कृच्छुँ भूतेम्यो.भयदाक्षिण्यमिति 
कृत्वा क्रतु मानसं याति क्षयं बुध: ॥८॥ 
ध्यानलाई अग्नि, सत्यलाई समिधा, क्षमालाई आहुति, दयालाई सुरो, अहिँसालाई हवन गर्ने पदार्थ, 
सन्तोषलाई मौलो तथा जीवलाई दिइने अभयदानलाई दक्षिणा मानेर जुन्‌ यज्ञ गरिन्छ त्यसबाट 
मानिस मोक्ष हुन्छ । 


चाहना 


जीर्यन्ति जीर्यतः केशा दन्ता जीर्यन्ति जीर्यतः । 
जीवनाशा घनाशा च जीर्यतो३पि न जीर्यति॥९॥ 


कपाल र दौँतले बुढ्यौली देखाए पनि बाँच्ने चाहना र धनको चाहना भने कहिल्यै बूढो हुँदैन । 
या दुस्त्यजा दुर्मतिभिर्या न जीर्यति जीर्यतः । 
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यासौ प्राणान्तका ब्याधिस्ता तृष्णा त्यजत: सुखाँमाँत ॥१०॥ 


चाहेर पनि छोडन कठिन हुने, मानिस बूढो हुँदा बूढो नहुने, ज्यानै लिने यस्तो तृष्णारूपी रोगलाई 
जसले छाडदछ उ सुखी हुन्छ । 


नमोवस्तु मित्रावरुणयोरुवश्यात्मजाय शत्यातवे वसिष्ठाय वसिष्ठायेति॥११॥ 


मित्र, वरुण र उर्वसीका पुत्र वसिष्ठ शत्यातुलाई नमस्कार छ, नमस्कार छ । 


इति वासिष्ठधर्मशास्रे त्रिंशो३ध्यायः ॥३०॥ 
वासिष्ठधर्मशास्रको तीसौं अध्याय समाप्त भयो । 
८०००८०७ 
मोहन प्रसाद सापकोटाद्वारा गरिएको वासिष्ठधर्मशास्र, 
तीसौँ अध्यायको नेपाली भावानुवाद पूर्ण भयो । 
«0226 
॥ समाप्त चेयं श्रिवासिष्ठधर्मशास्रम्‌॥ 
॥ वासिष्ठधर्मशास्र समाप्त भयो ॥ 
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